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Önsöz

Kadının İnsan Hakları Derneği olarak yıllardır yürüttüğümüz mücadele, kadınların 
hayatın her alanında verdiği eşitlik ve insanca yaşam mücadelesinin, aynı zaman-
da yoksulluğa karşı bir mücadele olduğunu bize göstermektedir. Bu araştırmada, 
İstanbul’da farklı sosyoekonomik konumlardan kadınlar ile derinlemesine görüşme-
ler ve uzmanlarla yapılan odak grup çalışmalarının bulguları, kadınların yoksulluğu 
nasıl deneyimlediğini bütün çıplaklığıyla ortaya koymaktadır: Gelir yoksunluğu ve 
geçim sıkıntısının ötesinde, kadınların tek başlarına üstlenmek zorunda kaldıkları 
bakım emeğine dayalı ücretsiz yoğun iş yükü, zaman yoksulluğu, insana yakışır iş 
olanaklarına erişimin giderek olanaksız hale gelmesi, güvencesiz çalışma, düşük 
ücretler, geleceğe dair umutsuzluk ve güvensizlik, ekonomik bağımlılıkla şiddet 
riskinin iç içe geçtiği bir tablo.

Kadınların doğrudan kendi deneyimlerini ve sözlerini merkeze koyan tek tek hikâ-
yelerin ötesinde, Türkiye’nin makroekonomik yapısının kadın yoksulluğunu nasıl 
derinleştirdiğine dair alt tema da araştırma bulgularından çarpıcı şekilde ortaya 
çıkmaktadır. Pandemi öncesinde başlayan ve giderek derinleşen ekonomik kriz, 
siyasal ve sosyal krizle de birleşerek, istikrarlı bir makroekonomik çerçeve kurmayı 
olanaksız kılmaktadır. Türkiye ekonomisinin büyüme modeli uzun süredir yeterli 
ve insana yakışır istihdam yaratamıyor. Yaratılan işler büyük ölçüde güvencesiz, 
düşük ücretli, yüksek mesai saatleri ve ağır çalışma koşullarına tabi. Makroekono-
mideki süregelen bu kriz, işgücü piyasasında kırılgan konumları itibariyle özellikle 
kadınların ve gençlerin istihdam olanaklarına erişimini daha da zorlaştırarak işgücü 
piyasasından dışlanmaların sebep olmuş, kadın ve genç işsizliğini kalıcı yapısal bir 
sorun haline getirmiştir. Yüksek işsizliğin yanı sıra son yıllarda hızla artan enflasyon, 
ücretlerin ve sosyal transferlerin reel değerini eritmiş, kadınların yoksulluğunu de-
rinleştiren ana unsur haline gelmiştir.
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Feminist iktisat perspektifinin ortaya koyduğu gibi, yoksulluk yalnızca gelir yoksunluğu 
değildir; bu nedenle yoksullukla mücadele politikalarının odağında yalnızca gelir değil, 
aynı zamanda zaman, bakım emeği, sağlık, barınma ve eğitim gibi temel haklara erişim 
yer almalıdır. Makroekonomik tercihlerde sosyal devletin geri plana itilmesi, kadınların 
yükünü daha da ağırlaştırmaktadır. Bir yandan kamusal bakım hizmetlerinin yetersizliği, 
öte yandan işgücü piyasasında iş-yaşam dengesini gözeten düzenlemelerin eksikliği 
nedeniyle, çocuk, yaşlı ve hasta bakımı büyük ölçüde kadınların omuzlarına bırakılmış-
tır. Bu yük, kadınların işgücüne katılımını sınırlamakta, işten ayrılmalarına ya da yarı za-
manlı, uzaktan çalışma gibi esnek çalışma biçimlerine, kayıt dışı, güvencesiz ve düşük 
ücretli işlere yönelmelerine yol açmaktadır. Kadınlara sağlanan sosyal yardımlar ise 
geçici, kısıtlı ve enflasyon karşısında hızla eriyen desteklerdir. Bu tablo derin bir gelir 
ve zaman yoksulluğu ile birlikte tükenmişlik durumunu da beraberinde getirmektedir.

Kadınların deneyimlerinden yola çıkan bu araştırma, Türkiye’de mevcut politikaların 
kadın yoksulluğunu ortadan kaldırmak bir yana, çoğu zaman daha da derinleştirdiği-
ni göstermektedir. Halihazırda kadın yoksulluğu ile mücadele stratejisi ağırlıklı olarak 
sosyal yardımlar üzerinden şekillenmektedir. Ancak bu yaklaşım, kadınların ekonomik 
bağımsızlığını güçlendirmekten çok, onları erkek gelirine bağımlılıktan sosyal yardımlara 
bağımlılığa sürüklemektedir. Sosyal yardımlar çoğu zaman geçici, yetersiz ve koşullu 
nitelikleriyle kadınların geçim sıkıntısına ancak kısa vadeli ve kısıtlı çözümler sunmak-
ta; uzun vadede ise kadınları güvenceli istihdamdan ve kamusal haklardan mahrum 
bırakan bir bağımlılık döngüsünü yeniden üretmektedir.

Bu araştırma bize bir kez daha göstermektedir ki, kadın yoksulluğuyla mücadele, salt 
sosyal yardımlarla ve her ne kadar takdire şayan olsa da, bireysel dayanışma strateji-
leriyle mümkün değildir. Yapısal dönüşüm, toplumsal cinsiyet eşitliğini esas alan eko-
nomik ve sosyal politikalarla mümkündür. Araştırma İstanbul’da yerel yönetimler ta-
rafından hayata geçirilen mahalle kreşleri, iş ve meslek edindirme kursları ve istihdam 
büroları gibi politikaların kadınların yoksullukla mücadelesini güçlendiren uygulamalar 
teşkil ettiğine işaret etmektedir. Feminist iktisat araştırmaları, sosyal bakım hizmetleri-
ne yapılacak kamu yatırımlarının, kadınların işgücüne katılımını artırırken aynı zaman-
da gençler ve erkekler için de güçlü istihdam yaratma potansiyeline sahip olduğuna, 
gelir ve zaman yoksulluğunu azalttığına işaret etmektedir.1 Türkiye’de eğitim, erken 
çocukluk dönemi bakım, sağlık ve uzun dönemli bakım hizmetleri sektörlerine yatırım-
lar hem toplumsal cinsiyet eşitliği hem de ekonomik büyüme ve yoksullukla mücadele 
açısından stratejik bir kaldıraçtır.

 
1  Bkz: İlkkaracan, İ., Kim, K., Masterson, T., Memiş, E., & Zacharias, A. (2021). The impact of investing in social care on employment 
generation, time-, income-poverty by gender: A macro-micro policy simulation for Turkey. World Development, 144; Gültekin, D., 
İlkkaracan, İ., Bayar, A., & Özcanlı, P. (2024). Investing in the care services sectors for employment generation and gender-inclusive 
growth: The case of Türkiye. New Perspectives on Turkey, 72, 90–114; İlkkaracan, İ., Kim, K., & Kaya, T. (2015). Türkiye’de sosyal bakım 
hizmetlerine yatırımların istihdam, toplumsal cinsiyet eşitliği ve yoksulluk üzerindeki etkileri [Araştırma raporu]. İTÜ; Levy Ekonomi 
Enstitüsü; ILO Türkiye; UN Women; UNDP İstanbul Bölge Ofisi.



ÖNSÖZ 9

Yoksullukla mücadelede kadınların insana yakışır işlerde istihdam edilmesi, kamusal 
bakım hizmetlerinin yaygınlaştırılması, adil ücret ve insana yakışır işler için işgücü 
piyasası düzenlemelerinin yapılması ve şiddete karşı etkili koruma mekanizmala-
rının kurulması acil ihtiyaçtır. İstikrarlı ve güçlü bir makroekonomi ile birlikte, de-
mokratik, saydam ve etkin yönetişim, bu uygulamaların üzerinde konumlanacağı 
bir altyapıyı oluşturması açısından olmazsa olmaz bir ön koşuldur. Kadınların sesi 
ve sözüyle şekillenen bu rapor, yoksulluğun ortadan kalktığı, adil, eşitlikçi ve de-
mokratik bir Türkiye’nin mümkün olduğunu hatırlatırken, bu mümkün geleceğe 
giden yolun haritasını çiziyor.

İpek İlkkaracan
Kadının İnsan Hakları Derneği Kurucu Üyesi 
İstanbul Teknik Üniversitesi İşletme Fakültesi Öğretim Üyesi





Giriş
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Kadının İnsan Hakları Derneği (KİH) olarak kadın yoksulluğu üzerine bir araştırma 
yapma fikri 2021 yılında, bir yandan İstanbul Sözleşmesi’nden çekilme tartışmaları 
kamuoyunun gündemine sokulmaya çalışılırken, bir yandan da 2018’den bu yana 
kadınların yoksulluk nafakası hakkına yönelen saldırılar sürerken şekillenmeye baş-
ladı. Aynı dönemde, kadın haklarına karşı örgütlenen erkek gruplarının, kadınların 
Medeni Kanun tarafından güvence altına alınan yoksulluk nafakasının kaldırılması 
için yaptığı dezenformasyon kampanyaları iktidar tarafından da destek görmüştü. 
Bu kampanyalarda “süresiz” yoksulluk nafakasının yeniden düzenlenmesi gerek-
tiği, kadınların bir gün evli kalıp süresiz yoksulluk nafakası aldığı ve bu nafakayla 
hayatlarının sonuna kadar refah içinde yaşadığı gibi yanıltıcı argümanlar kasten ve 
giderek daha fazla kanaldan kamuoyuna ulaştırılıyor, bir yandan da olası bir kanun 
değişikliği konuşuluyordu. Buna karşılık “Nafaka Hakkı Kadın Platformu” kurulmuş 
ve nafaka hakkında dönen dezenformasyonlara karşılık gerçek nafaka hikayelerini 
anlatan bir kampanya tasarlanmıştı. Biz de 2021’de nafaka hakkı etrafında dönen 
dezenformasyon kampanyasına karşı kamuoyuna yönelik bilgilendirici videolarla ve 
verilerle karşılık vermiştik. Kadın Dayanışma Vakfı’nın Yoksulluk Nafakası Araştırma-
sı’na göre, nafaka meblağlarının asgari ücret, açlık ve yoksulluk sınırı gibi ekonomik 
verilerle birlikte değerlendirildiğinde sanıldığından çok daha düşük olduğu, hatta 
nafaka kararlarında hükmedilen miktarın %66,4’ünün 0-500 TL arasında olduğu ve 
yoksulluk nafakası ortalamasının yalnızca 262 lira olduğu meydana çıkmıştı.2 Daha 
da önemlisi, mahkemeler tarafından hükmedilen nafakaların sadece %20,7’sinin 
ödendiği açıklanmıştı. Yani zaten halihazırda 262 lira gibi bir rakamın dahi erkekler 
tarafından ödenmediği, kadınların mahkeme tarafından lehlerine hükmedilen bu 
son derece düşük meblağlara dahi ulaşamadıkları tekrar ortaya konmuştu.3

Ankara Kadın Dayanışma Vakfı’nın 2019 yılında yaptığı Yoksulluk Nafakası Araştır-
ması’nın özellikle nafaka miktarları ve ödenme oranlarına ilişkin ortaya koyduğu 
veriler gösteriyor ki, kadınların hayatlarının sonuna kadar yüksek meblağlı nafa-
kalarla hiç çalışmaya ihtiyaç duymadan refah içinde yaşadıkları iddiası bir yana, 
kadınlar boşanma sonunda mahkeme tarafından kendileri için hükmedilen, sem-
bolik denebilecek tutarları dahi tahsil edemiyor. Bu tespitler, bize asıl konuşulması 
gerekenin işsizlik, güvencesizlik, ev içi ücretsiz emek ve şiddet sarmalında giderek 
yakıcılaşan kadın yoksulluğu olduğunu gösterdi. 

2021 senesinde kadın yoksulluğu üzerine kapsamlı bir araştırma yapmaya karar 
verdik. Aldığımız toplantılar sonucunda KİH ekibi olarak araştırmayı daha iyi çer-
çevelendirebilmek ve beklentilerimize dair ortaklaşabilmek için daha çok bilgiye 

 
2  Bkz: Akçabay, C. (2019). Yoksulluk nafakası araştırması: Sosyo-hukuki bir inceleme [Rapor]. Kadın Dayanışma Vakfı. https://www.
kadindayanismavakfi.org.tr/wp-content/uploads/2021/06/2019-Yoksulluk-Nafakasi-Raporu-2019.pdf

3  Bkz: A.g.e.
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ihtiyacımız olduğu sonucuna vardık. Bu kapsamda işe kadın yoksulluğuna odak-
lanan detaylı ve kapsamlı bir literatür çalışmasıyla başladık. Ancak 2021’de Türki-
ye’nin 3928 sayılı Cumhurbaşkanı kararıyla bir gecede İstanbul Sözleşmesi’nden 
çekilmesi nedeniyle o sene çalışmalarımızı İstanbul Sözleşmesi’ne odakladık ve 
yoksulluk araştırması gündemimizi bir süreliğine ertelemek zorunda kaldık. 

Kadın yoksulluğu çalışmalarımıza kaldığımız yerden devam etmeye başladığımızda, 
Türkiye’deki ekonomik kriz toplumun her kesimi için çok daha yakıcı ve katmanlı bir 
hale gelmişti. Kadın Dayanışma Vakfı’nın 2019 tarihli Yoksulluk Nafakası Araştırma-
sı’nın ortaya koyduğu haliyle tüm aralıklar için hükmedilen yoksulluk nafakalarının 
o dönemki kurla ortalaması 65 Dolar (370 TL) iken, araştırmanın 2024 senesinde 
yenilenen bulgularına göre bu ortalama 34 Dolar’a düşmüştü (1.179,00 TL).4 Üs-
telik aynı araştırmanın bulgularına göre, 2024’te nafaka davalarına taraf olan ka-
dınlar içinde işsiz olanların sayısı 2019 araştırmasına göre yaklaşık üç kat fazlaydı.

Böylesine yakıcı bir ekonomik krizin içinden geçerken, salt ekonomik göstergelerle 
ele alınan yoksulluk kavramsallaştırmalarının kadın yoksulluğuna ilişkin son derece 
dar bir çerçeve sunduğunun bilincindeydik. Araştırma raporu hazırlıkları sürecinde 
aldığımız toplantılarla, patriyarka ve kapitalizmin işbirliğiyle şekillenen ve toplumsal 
cinsiyet eşitsizliğinin özel ve kamusal görünümleriyle beslenen kadın yoksulluğu-
nu sosyal, ekonomik, politik ve duygusal boyutlarıyla ele alan bir araştırma ortaya 
koymak istedik. Bu kapsamda temel olarak kadınların yoksulluk ve yoksullaşma algı-
sına odaklanabilmek için, kadınlarla derinlemesine mülakatların yanı sıra uzmanların 
da olduğu odak grup çalışmalarını içeren nitel bir araştırma yapmaya karar verdik. 

Araştırmada özellikle bakmak istediğimiz üç soru başlığı vardı: yoksulluğun top-
lumsal cinsiyetle bağlantısı, yoksulluğun erkek şiddeti ve haklara erişimle bağlantısı 
ve kadınların yoksullukla mücadele biçimleri. Kadınların yoksulluk ve yoksullaşma 
algısına bakmak istedik: kadınlar yoksulluğu nasıl deneyimliyorlar; kime yoksul 
diyorlar; kimliklerin kesişimselliğinde yoksulluk ve yoksullaşma süreci nasıl fark-
lılaşan ya da benzeşen biçimler kazanıyor? Yoksulluk kadınların barınma, sağlık, 
eğitim başta olmak üzere temel haklara erişiminde, şiddetten uzaklaşıp güvenli 
bir hayat kurma, kendini özgürce var etme mücadelelerinde nasıl bir engel haline 
geliyor? Kadınlar yoksullukla mücadelede nasıl dayanışma ağları ve mekanizmaları 
geliştiriyorlar, sosyal devleti nerede konumlandırıyorlar, ne tür kamusal politika ve 
hizmetlere ihtiyaç duyuyorlar? Tüm bu sorular kadınların deneyimlerini görünür ve 
duyulur kılmak istediğimiz, üzerine daha fazla düşünmek ve tartışmak istediğimiz 
başlıklar olarak öne çıktı. 

 
4  Bkz: Akçabay, C., & Karaca Boz, Z. (2024). 2024 yoksulluk nafakası araştırması: Sosyo-hukuki bir inceleme [Rapor]. Kadın Dayanışma 
Vakfı. https://www.kadindayanismavakfi.org.tr/wp-content/uploads/2024/10/2024-Yoksulluk-Nafakasi-Arastirmasi-uzun-versiyon.pdf 
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Bu araştırma, İstanbul’da yaşayan kadınların yoksulluk deneyimlerini, yoksullaşmaya 
bağlı olarak şekillenen günde​​lik yaşam pratiklerini, yoksulluk ve yoksulluğun yarat-
tığı duygusal tahribatla baş etme yollarını, kadınların arzularını ve ihtiyaç duydukları 
kamusal hizmet ve politikaları anlamayı, aktarmayı ve görünür kılmayı hedefliyor. 
Birçok kavram gibi, yoksulluk da klasik iktisat çalışmalarında çoğunlukla homojen 
olarak ele alınsa da gerçekte cinsiyetlendirilmiş bir olgu. Araştırmada yoksullaş-
mayı toplumsal cinsiyet eşitsizliği perspektifinden ele alıyoruz çünkü patriyarkanın, 
kadınları ikincilleştiren bir sistem olarak bir ekonomi politikasına sahip olduğunu, 
bu politikanın da kadınların ev içi ücretsiz emeğine dayandığını biliyoruz.

Feminist teorisyenlerin 1970’lerden bu yana analiz ettiği üzere, patriyarkal kapita-
lizmin, ev içindeki ücretsiz kadın emeğine dayandığı gerçeği, klasik iktisat teorileri 
tarafından göz ardı edildi. Ancak feministler, patriyarkal ilişkilerin kapitalist üretim 
tarzında da tezahür ettiğini ve bu sebeple emek, üretim, tüketim, boş zaman, yok-
sulluk gibi kavramların cinsiyetlendirilmiş olduğunu detaylı bir şekilde analiz ettiler.5

Çağdaş sanayi toplumlarının başından beri kadınlara reva görülen ücretli işlerin 
esnek, örgütsüz, güvencesiz ve kısa süreli olması, günümüzde neoliberal politi-
kaların sonucu olarak tüm topluma yayılmış durumda. Neoliberalizmin yarattığı 
küresel ekonomik ve politik krizler, barınma, çalışma ve güvenlik haklarını dünya 
çapında aşındırıyor. Ancak mevcut konjonktürde, kadınların ve LGBTİ+’ların yok-
sulluğu; patriyarkal ilişkilerin yarattığı eşitsizlikler ile neoliberal krizin derinleştirdiği 
güvencesizliklerin iç içe geçmesi sonucunda, daha derin, süreğen ve çok boyutlu 
bir hal aldı. Bu yoksulluk, Türkiye’de uzun süredir yaşanan ekonomik, toplumsal 
ve siyasal krizlerin süreklileştiği, bu koşullar içerisinde olağanüstü durumların ve 
gelişmelerin giderek sıradanlaştığı ve gündelik hayatın bir parçası haline geldiği bir 
kriz atmosferinde şekillendi. Bu kriz atmosferi, yalnızca ekonomik göstergelerdeki 
bozulmayı değil aynı zamanda sosyal devlet anlayışının ve demokratik kurumların 
işleyişindeki çözülmeyi de içeriyor.

Hayatın tüm alanlarına yayılan, yalnızca yoksullaştırmakla kalmayıp yoksunlaştıran 
–yani haklara, hizmetlere ve güvenceye erişimi sınırlayan– çok katmanlı bir süreçte-
yiz. Araştırmada tam da bu kriz atmosferinin kadınlar açısından ne anlama geldiğine 
bakmak istedik. Kriz atmosferi kadınlar için yalnızca gelir kaybı ya da işsizlik ile so-
nuçlanmıyor; aynı zamanda bakım emeği yükünün artması, sosyal destek mekaniz-
malarına ve adalete erişimin zorlaşması ve toplumsal cinsiyet eşitsizliklerinin daha 
da derinleşmesi anlamına geliyor. 

5  Bkz: Delphy, C. (1977). The main enemy: A materialist analysis of women’s oppression. London: Women’s Research and Resources 
Centre; Hartmann, H. (1979). The unhappy marriage of Marxism and feminism: Towards a more progressive union. Capital & Class, 
3(2), 1–33; Ecevit, Y. (1991). Ücretsiz ev emeği ve kadınların görünmeyen işgücü. Toplum ve Bilim, 51, 49–70.
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Biz feministler kadın yoksulluğunun yapısal nedenlerinden en önemlisinin ev içi 
ücretsiz bakım emeği olduğunu biliyoruz. Araştırmanın da bize söylediği gibi, ka-
dınların ev içindeki ücretsiz bakım emeği (çocuk/yaşlı/hasta bakımı), sürdürülebilir 
istihdama erişimin önündeki en önemli engellerden biri. İstihdama katılan kadınların 
yaşadığı zaman yoksulluğunun sebebi de yine aynı şekilde ücretsiz bakım emeği. 
Yıllardır vurguladığımız gibi, patriyarka ile kapitalist üretim tarzının “ev içinde” 
kurduğu eklemlenmiş ilişki, görünmeyen kadın emeğini sistemin temel yapıtaşı 
haline getiriyor. Kadınların ev içi ücretsiz emeği, bir yandan hane içinde işgücü-
nün yeniden üretilmesini sağlarken; bir yandan da hasta, çocuk, yaşlı bakımını da 
üstlenerek esasen kamunun sosyal hizmet olarak sunması gereken hizmetleri de 
üstleniyor. Böylece patriyarka, kadınların ücretsiz emeğini hem ekonomik hem de 
toplumsal düzenin devamlılığı için çok merkezi bir konuma koyuyor.

Bu gerçeklik, veriler ışığında kendini çok daha berrak bir şekilde gösteriyor. Tür-
kiye’de kadınlar, günde ortalama 4 saat 35 dakikalarını bakım ve ev işlerine ayı-
rırken, erkekler bu işlere yalnızca 53 dakika harcıyor.6 Mutfak işlerinin %85,4’ünü, 
çamaşır işlerinin %85,6’sını ve çocuk bakımının %94,4’ünü kadınların üstlenmesi, 
ev içi emeğin cinsiyetli doğasını açık biçimde ortaya koyuyor. Bütün bu iş yükü, 
kadınların ücretli istihdama katılımını doğrudan sınırlayan unsurlardan biri. Üç yaş 
altı çocuğu olan kadınların ücretli işte çalışma oranının yalnızca %27,1 olması, bu 
bağlamda çarpıcı bir örnek.7 Bu istatistiklerden de görüldüğü üzere, bakım işle-
rinde ve ev içi işlerde toplumsal cinsiyet eşitliği temelli adil bir iş bölümünün, ka-
musal ve herkes için erişilebilir kreşlerin ve bakımevlerinin yokluğu, bakım veren 
kadınların ücretli işe sürdürülebilir katılımını oldukça zorlaştırıyor. 

Burada Türkiye’de özellikle AKP iktidarları döneminde devletin sosyal devlet ol-
manın gereği olarak sunmakla yükümlü olduğu kamusal hizmet ve desteklerden 
elini çekerek bu yükümlülüğünü kamu dışındaki aktörlere ve özellikle de aileye ve 
aile içinde kadınlara devrettiği gerçeğinin altını çizmek gerekiyor. Gerçekten de 
kreşler, yaşlı bakım merkezleri, çamaşırhaneler vb. kamusal bakım hizmetlerine 
ayrılan bütçe oldukça düşük. Devletin bakım sorumluluğunu sosyal hizmetlerle
üzerine almaması, bu sorumluluğu aileye devrederek aileyi adeta devletin taşero-
nu haline getirdiğini gösteriyor. AKP’nin aileci politikaları, sosyal hizmet ve des-
tekleri doğrudan şekillendiriyor ve sosyal destekler, yapısal yoksulluğu azaltmak 
yerine çoğu zaman tek seferlik, geçici ve koşullu biçimlerde sunuluyor; yurttaşları 
güçlendirmek yerine bu tek seferlik yardıma veya aileye bağımlı hale getiriyor. 

 
6  Bkz: Türkiye İstatistik Kurumu. (2015). Zaman kullanım araştırması, 2014–2015 [Veri seti]. https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=-
Zaman-Kullanim-Arastirmasi-2014-2015-18627

7  Bkz: Türkiye İstatistik Kurumu. (2025). İstatistiklerle kadın, 2024 [Bülten]. https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=%C4%B0statistik-
lerle-Kad%C4%B1n-2024-54076&dil=1
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Araştırmamızda da görüleceği gibi, özellikle aile dışında özerk bir yaşam kurmak 
isteyen kadınların ilgili “yardımlara” ulaşma olasılığı oldukça düşük. Sosyal des-
teklerin aileci yapısı, bir yandan kadınların aileden bağımsız özerk yaşam kurma-
sını engelliyor, bir yandan da evlenmemiş, çocuksuz, yaşlı veya engelli olmayan 
kadınların sosyal yardımlara erişimini imkansız kılıyor. Bu sistemde devlet, yapısal 
eşitsizlikleri azaltan bir aktör olmaktan çok, yardımı dağıtan bir “aile reisi” rolü 
üstleniyor; yardımın biçimi, sıklığı ve hedefini de aileci bir bakış açısıyla değerlen-
diriyor. Bu durum kadın yoksulluğunu artırırken, güvenceli ücretli işe erişemeyen 
kadınların kimi zaman şiddet döngüsünden çıkmakta zorlanmasına ve aileye ba-
ğımlı kılınmasına neden oluyor. Araştırmada sıklıkla gördüğümüz bu sarsıcı gerçek, 
krizin faturasını en ağır biçimde kadınlara yüklerken, kadınları yoksullaştırmanın 
patriyarkanın en sinsi silahlarından biri olduğunu bize gösteriyor. 

Biliyoruz ki kadınların yoksulluğu deneyimleme biçimleri homojen değil. Raporumuzda 
yoksullaşmanın farklı görünümlerini özgün kadın anlatılarıyla yansıtmaya çalıştık. Ka-
dınların anlatılarıyla, yoksulluğun kadınların hayatındaki etkisinin yalnızca gelir düze-
yinde kalmadığını gördük. Yoksulluğun kadınlar için sağlık, barınma, eğitim ve adalete 
erişim başta olmak üzere haklara erişimden benlik algısına, yoksullukla mücadele ve 
dayanışma ağlarını kurgulama biçimlerine ve duygusal dünyalarına uzanan derin ve 
çok katmanlı bir mesele olduğunu gördük. Tüm bu anlatılardan ortaya çıkan en berrak 
gerçek şu oldu: kadın yoksulluğu ile mücadele, ekonomik adaletsizliklerin yanında pat-
riyarkaya karşı da yürütülen çift yönlü bir mücadeleyi gerektiriyor. Yoksulluğun politik 
analizinin mevcut kriz atmosferinde ancak kadınların deneyimlerini öne çıkararak yapı-
labileceğinin tam da bu sebeple önemli olduğunu düşündük. Bu raporun yoksulluğa 
karşı verdiğimiz feminist mücadelemize katkısı olması umuduyla. 

Ezel Buse Sönmezocak, Yıldız Taghızade 
Kadının İnsan Hakları Derneği

Yöntem ve Araştırma Evreni

Bu araştırmada, farklı yaşlardan, sosyoekonomik ve eğitim düzeylerinden gelen 
ve farklı yaşam koşullarına sahip kadınlarla derinlemesine görüşmeler ve odak 
grup çalışmaları gerçekleştirildi. İstanbul’da yaşayan toplamda 40 kadınla yapılan 
derinlemesine görüşmelerde kadınlara son beş yıl içinde yaşamlarında meydana 
gelen değişimler, enflasyon ve hayat pahalılığının gündelik yaşamlarına etkileri, ev 
içi ve ücretli çalışma hayatlarındaki dönüşümler, başvurdukları geçim stratejileri, 
sağlık, eğitim ve adalet gibi temel haklara erişimleri, hangi alanlarda haklarından 
feragat etmek zorunda kaldıkları ve hangi kaynaklardan mahrum bırakıldıkları so-
ruldu. Ayrıca, mevcut maddi zorlukların sorumlusu olarak kimleri gördükleri, top-
lumun hangi kesimlerinin bu koşullardan daha olumsuz etkilendiğini düşündük-
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leri, geçim sıkıntısı ve yaşam mücadelesi karşısında nasıl hissettikleri ve gelecek 
için ne tür talepleri, arzuları ve hayalleri olduğu da görüşmelerde ele alındı. İlk 
aşamada, araştırma ekibinin ve sahada çalışan uzmanların yönlendirmeleriyle be-
lirlenen katılımcılara ulaşıldı, ayrıca kadınlara yönelik İSMEK (İstanbul Büyükşehir 
Belediyesi Sanat ve Meslek Eğitimi Kursları) kurslarının düzenlendiği mekanlara 
gidilerek kursiyerlerle de görüşmeler yapıldı. Görüşmelerin bir kısmı Mecidiyeköy 
ve Sultanbeyli’deki İSMEK kurslarında kursiyerlerle, diğerleri Şişli, Maltepe, Eren-
köy, Gebze, Sarıyer, Adalar ve Ataşehir ilçelerinde gerçekleştirildi. 

Derinlemesine görüşmelerin yanı sıra üç odak grup çalışması yürütüldü. Kadınların 
yaşadığı yoksulluğa karşı mücadele yürüten aktivistlerden, akademisyenlerden ve bu 
alandaki sivil toplum çalışanlarından oluşan ilk odak grup görüşmesinde (OG1), ka-
tılımcıların kadın yoksulluğuna dair saha deneyimleri ve mücadele alanları dinlendi. 
Göçmen, trans, Kürt, Roman ve engelli kadınların yoksulluk deneyimlerini de-
ğerlendirmek amacıyla, kesişimsel perspektifle çalışan sivil toplum örgütlerinden 
kişilerin katılımıyla gerçekleştirilen ikinci odak grup görüşmesinde (OG2), farklı 
kimliklerin kesişiminde yoksullaşmanın görünümleri tartışıldı. Aynı mahallede ya-
şayan kadınların katıldığı üçüncü odak grup görüşmesinde (OG3) ise yoksullaşma 
komşuluk ve mahalle ilişkileri bağlamında konuşuldu. 

Kadınların anlatılarından yola çıkarak, yoksulluğun sadece ekonomik değil, aynı 
zamanda duygusal, sosyal ve kültürel boyutlarını da anlamaya çalıştık. Her ne kadar 
araştırmanın örneklem grubunda yalnızca bir görüşmeci kendini trans kadın olarak 
tanımlamış olsa da odak gruplardan birinde LGBTİ+’larla çalışan sivil toplum ça-
lışanlarıyla görüşüldüğü için, araştırmanın bazı bulgularında LGBTİ+’lara ilişkin 
analizler de yer alıyor. Bu araştırma temsil iddiası taşımıyor; amacımız, görüştü-
ğümüz kadınların deneyimlerini duymak ve bu deneyimler üzerinden yoksulluğun 
toplumsal cinsiyetli boyutlarını anlamak. Bulgularımız da genellenebilir olmaktan 
çok, kadınların özgün deneyimlerini görünür kılmayı amaçlıyor.

Görüşmeler sırasında kadınların deneyimlerini kendi sözcükleriyle ifade edebilmeleri, 
duyulduklarını hissetmeleri ve güvenli bir ortamda konuşabilmeleri bizim için önce-
likliydi. Gönüllülük esasıyla yürütülen bu çalışmada katılımcıların anonim kalması ve 
paylaşılan bilgilerin yalnızca araştırma amacıyla kullanılması güvence altına alındı. 
Görüşmecilerin onayıyla alınan ses kayıtlarının çözümlemesi yapılarak, kadınların 
anlattıkları, ortak temalar ve farklılaşan deneyimler üzerinden incelendi. Bu analiz, 
kadınların yoksullukla nasıl baş ettiklerini, hangi destek mekanizmalarına erişebil-
diklerini ve bu süreçte hangi duygusal yükleri taşıdıklarını görünür kılmayı amaçladı.

Araştırma boyunca, yoksulluk yalnızca sayılarla ölçülen bir toplumsal olgu olarak 
değil, kadınların gündelik hayatlarında yaşadıkları çok katmanlı bir gerçeklik olarak 
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ele alındı. Görüşmecilerin sosyoekonomik konumları yalnızca gelir durumlarına göre 
belirlenmedi. Görüşmecilerin gelir getirici bir işte çalışıp çalışmadıkları, nasıl bir 
işte çalıştıkları, yaşam koşulları, hayatlarını idame ettirebilecek yeterli bir gelirleri 
olup olmadığı, ailelerinden veya başka bir kurumdan destek alıp almadıkları gibi 
parametreler dikkate alındı ve her görüşmeci için genel bir değerlendirme yapıldı. 
Bu değerlendirmelerde katılımcıların sınıfsal konumları sadece ekonomik kriterlere 
göre değil, ekonomik, sosyal ve kültürel sermayeleri de göz önünde bulundurula-
rak, anlatıları çerçevesinde belirlendi. Bu konumlar sabit kategoriler olarak değil, 
görüşmeciler arasındaki farklılıkları ve her birinin toplumsal konumunu anlamaya 
yarayan analitik bir çerçeve olarak ele alındı. Katılımcıların kendi konumlarından 
yola çıkarak paylaştıkları hayat deneyimlerine ve anlatılarına raporda yer verildi. 

Kadınların yaşadıkları ekonomik sıkıntılar, ürettikleri geçim yöntemleri, sosyal 
güvencesizlik, bakım yükü, maruz kaldıkları şiddet biçimleri, aile evine dönme 
zorunluluğu, sağlık hizmetlerine ve adalete erişim zorlukları ve duygusal dayanış-
ma biçimleri birbiriyle ilişkili analiz edildi. Amacımız, yoksulluğu kadınların yaşam 
deneyimleri üzerinden görünür kılmak ve bu deneyimlerin toplumsal değişim için 
ne söylediğini tartışmaya açmak.

Örneklem Dağılımları

Araştırmaya katılan kadınlar yaş grubu, eğitim durumu, medeni hal, ebeveyn olma 
durumu, barınma durumu ve sosyoekonomik grup gibi çeşitli değişkenler teme-
linde farklı gruplardan seçildi. Örneklem dağılımı aşağıdaki tablolarda görülebilir:

Yaş Grupları 18-39 40-64 65+

Katılımcı Sayısı 20 16 4

Eğitim Seviyesi İlk ve Orta Öğretim Lise Üniversite

Katılımcı Sayısı 8 12 20

Sosyoekonomik Grup Alt ve Alt-Orta Orta Üst-Orta ve Üst

Katılımcı Sayısı 21 16 3
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Medeni Hal Evli Boşanmış/Ayrı Kocası/Partneri 
Ölmüş Evlenmemiş

Çocuklu 10 6 3 0

Çocuksuz 2 3 0 16

Katılımcı Sayısı 12 9 3 16

Barınma Türü Kiracı Ev Sahibi

Katılımcı Sayısı 22 18

Kavramsal Arka Plan

Yoksulluk, yalnızca gelir yetersizliğiyle açıklanamayacak kadar çok boyutlu ve kar-
maşık bir olgudur. Barınma, eğitim, sağlık, sosyal güvenlik, istihdam ve siyasal 
katılım gibi alanlardaki eşitsizlikler, yoksulluğun sadece ekonomik bir mesele ol-
manın ötesinde toplumsal ve yapısal faktörlerle iç içe geçtiğini gösterir. Kadınların 
yoksulluk deneyimleri ise toplumsal cinsiyet eşitsizlikleri nedeniyle erkeklerden 
farklı dinamiklere sahiptir. Kadın yoksulluğu, istihdam olanaklarından yoksun olma, 
düşük gelir, güvencesiz çalışma, ev içi ücretsiz emek ve bakım emeği yükü, sosyal 
destek mekanizmalarına sınırlı erişim ve cinsiyete dayalı ayrımcılık gibi faktörlerle 
şekillenen özgün bir yoksulluk biçimidir.

Ekonomik krizler ve yapısal dönüşümler, toplumsal cinsiyet eşitsizliklerini derinleşti-
rerek kadınların yoksullukla mücadelesini daha da zorlaştırır. Kadınlar, ücretli işgücü 
piyasasında en çok ayrımcılığa uğrayan gruplardan biri olduğu için, kriz dönemlerin-
de genellikle ya ilk işten çıkarılanlar arasında yer alırlar ya da kötü koşullara rağmen 
çalışmaya devam etmek zorunda kalırlar. Dahası, kadınlar ağırlıklı olarak düşük ücretli 
işlerde ve güvencesiz sektörlerde çalışırlar. Büyük oranda kadınların üstüne yüklenen 
ev içi ücretsiz emek ve bakım emeği, kadınların ücretli işlere erişimini kısıtlayan ve 
böylece ekonomik bağımsızlıklarını zayıflatan somut bir engeldir.

Yoksulluğun Tanımı ve Temel Yaklaşımlar

Yoksulluk, mutlak ve göreli yoksulluk olmak üzere iki temel kategoride ele alınır. 
Mutlak yoksulluk, bireylerin hayatta kalmak için gerekli temel ihtiyaçlarını karşıla-
yamamasını ifade eder. Göreli yoksulluk ise bireylerin içinde yaşadığı toplumun 



20 DEVLETİN UZAĞINDA, DAYANIŞMANIN EŞİĞİNDE: İSTANBUL’DA KADINLARIN YOKSULLAŞMA DENEYİMLERİ

genel refah düzeyine kıyasla dezavantajlı olma halini tanımlar. Kadınlar, aynı hane 
içinde yaşasalar bile gelire ve kaynaklara erkeklerden daha az erişebildikleri için 
geleneksel yoksulluk ölçütleri kadınların gerçek ekonomik durumunu tam olarak 
yansıtmayabilir.

Objektif ve sübjektif yoksulluk ayrımı da yoksulluğun tanımlanmasında önemlidir. 
Objektif yoksulluk gelir, tüketim ve mal varlığı gibi somut göstergelere dayanırken, 
sübjektif yoksulluk bireylerin kendi yaşam koşullarını nasıl algıladıklarına odaklanır. 
Ayrıca, objektif yoksulluk ölçümlerinin de çeşitli sınırlılıkları vardır. Gelir ve tüketim 
temelli yoksulluk hesaplamaları, kadınların kayıt dışı çalışma oranlarının yüksekli-
ğini ve ücretsiz bakım emeğini yeterince dikkate almaz.

Alternatif yaklaşımlar, yoksulluğun maddi gelir eksikliğinin ötesindeki boyutlarını 
ele alır. İnsani yoksulluk, temel hak ve hizmetlere erişimin kısıtlılığıyla tanımlanırken, 
Amartya Sen’in yapabilirlikler yaklaşımı bireylerin refahını sahip oldukları fırsatlar 
üzerinden değerlendirmeyi önerir. Yeni yoksulluk kavramı ise sosyal dışlanma, gü-
vencesiz istihdam ve toplumsal hak kayıplarını da yoksulluk tanımına dahil eder. 
Özellikle kadınlar, ücretsiz ev içi emek ve bakım emeği yükü, düşük ücretli ve gü-
vencesiz işler nedeniyle bu süreçlerden orantısız şekilde etkilenir.

Kadın Yoksulluğu: Kavramsal ve Kuramsal Tartışmalar

Kadınların ekonomik kaynaklara erişimde, sosyal güvencelerden yararlanmada ve 
bağımsız bir yaşam sürdürmede erkeklere kıyasla daha fazla engelle karşılaştıkları 
bilinen bir gerçek. Bu durum, Diana Pearce tarafından 1978’de ortaya atılan “yok-
sulluğun kadınlaşması” kavramıyla açıklanır.8 Pearce kadınların yoksulluğa düşme 
riskinin erkeklere kıyasla daha yüksek olduğunu öne sürer. Ancak, bu yaklaşım, 
kadınları homojen bir grup olarak ele alması ve hane içindeki kaynak dağılımını 
göz ardı etmesi sebebiyle eleştirilere maruz kaldı. Günümüzde yapılan çalışmalar, 
kadın yoksulluğunu daha kesişimsel bir perpektiften ele alarak daha kapsamlı bir 
analiz sunar.

Kadınların yoksullukla mücadelede karşılaştığı en büyük engel ekonomik bağım-
sızlığın olmamasıdır. İstihdama katılım oranlarının düşüklüğü, cinsiyet temelli 
ücret eşitsizliği, ev içi ücretsiz emeğin ve bakım emeğinin kadınlara yüklen-
mesi kadınların ücretli işlere erişimini kısıtlarken, işgücü piyasasındaki cinsiyet 
ayrımcılığı istihdamdaki kadın nüfusunun düşük ücretli ve güvencesiz işlerde 
yoğunlaşmasına neden olur. Eğitim ve mesleki gelişim fırsatlarının kısıtlı olması, 

 
8  Pearce, D. (1978). The feminization of poverty: Women, work, and welfare. Urban and Social Change Review, 11(1–2), 28–36.
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kadınların ekonomik hayatta dezavantajlı konumda kalmasına yol açar. Mülk sa-
hipliğindeki ve finansal kaynaklara erişimdeki eşitsizlikler, kadınların ekonomik 
kalkınma süreçlerine katılımını zorlaştırır. Sosyal güvenlik politikalarının yeter-
sizliği, kadınların ekonomik kırılganlığını artırarak yoksulluğun nesiller boyunca 
devam etmesine neden olur.

Hanehalkı geliri üzerinden yapılan hesaplamalara dayanan geleneksel yoksulluk 
ölçüm yöntemleri, hane içindeki kaynak dağılımını dikkate almadığı için kadınla-
rın yoksulluk deneyimlerini tam olarak yansıtmaz. Ücretsiz bakım emeğini ve ev 
içi emeği üstlenenlerin ve kayıt dışı çalışanların ağırlıklı olarak kadın olması ge-
leneksel gelir ölçütlerinin yetersizliğini ortaya koymaktadır. Kadın yoksulluğunu 
analiz edebilmek için toplumsal cinsiyet odaklı, çok boyutlu ve zaman kullanımını 
dikkate alan ölçüm araçlarına ihtiyaç vardır.

İş ve Emek: Ücretli ve Ücretsiz Emeğin Görünürlüğü

Emekten bahsederken yalnızca ücretli emeği odağa almak, kadın emeğinin eko-
nomi piyasasına katkısını görünmezleştirir. Feminist iktisat literatürü, “çalışma/iş” 
kavramlarını ücretli istihdamla özdeşleştiren geleneksel iktisat anlayışını eleştirir. 
Feminist iktisat teorileri “çalışma/iş” tanımını gelir getiren ücretli faaliyetlerle sı-
nırlamaz, gelir getirmeyen ücretsiz bakım emeği ve hane içi yeniden üretim süreç-
lerini de kapsayacak biçimde genişletir. Bu yaklaşım çalışmanın cinsiyetli doğasını 
ortaya çıkarırken, ücretli ve ücretsiz emek ayrımını görünür kılmayı hedefler.

Kadınların büyük bir kısmı, ücretli işgücü piyasasında yer alsa bile, aynı zamanda 
ev içi ücretsiz emek ve bakım emeği işlerini de yürütmeye devam eder. Bu se-
bepten kadınların toplam emek yükü, erkeklere kıyasla çok daha yüksektir. Ancak 
kadınların hem ücretli hem de ücretsiz emek biçimleri, ekonomik göstergelerde 
ve politika tasarımlarında yeterince yer bulmaz. Raporda da göreceğimiz üzere, 
kadınların ev içinde üstlendiği ücretsiz emek ve bakım emeği, onların ücretli işgücü 
piyasasında kalmasının önündeki en önemli engellerden biridir.

Feminist iktisat teorilerinin bu bütüncül yaklaşımı, kadınların hem gelir getiren hem 
de toplumsal yeniden üretimi mümkün kılan emek biçimlerini birlikte ele alarak, 
emeğin toplumsal cinsiyet ilişkileri içindeki yerini görünür kılar.

Yoksulluktan Yoksullaşmaya: Kriz, Patriyarka ve Kesişimsellik

Hanehalkı gelirine odaklanan geleneksel yoksulluk ölçütleri, kadın yoksulluğunun 
özgül niteliklerini, kadınların ekonomik kırılganlıklarını ve sosyal hak mahrumiyet-
lerini kavramaktan uzaktır. Oysa yoksulluk, sabit bir eşik altında yaşamaktan ziyade, 
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bireylerin zaman içinde artan yoksunlukları, kaynak kayıpları ve ekonomik/sosyal 
güvence mekanizmalarına erişimde yaşadıkları gerilemeler ile şekillenen bir süreçtir. 
Bu bağlamda yoksullaşma kavramı, yoksulluğun dinamik ve çok boyutlu yapısını 
anlamak için önemli bir analitik çerçeve sunar.

Yoksullaşma, bireylerin, toplulukların veya toplumsal grupların zaman içinde eko-
nomik, sosyal ve kültürel kaynaklara erişimlerinin azalmasına, yaşam standartlarının 
düşmesine veya temel ihtiyaçlarını karşılamakta zorlanmaya başlamalarına işaret 
eder. Yoksulluk statik bir durum olarak ele alınırken, yoksullaşma dinamik bir süreç-
tir. Bu süreç, ekonomik krizler, neoliberal politikalar, gelir dağılımındaki eşitsizlikler, 
savaşlar ve çevresel felaketler ile sosyal devlet mekanizmalarının zayıflatılması gibi 
çeşitli yapısal ve tarihsel etkenlerle bağlantılı olarak ortaya çıkar. Yoksullaşma, gelir 
kaybının ötesinde, eğitim, sağlık, barınma, sosyal güvenceler, siyasal katılım ve top-
lumsal dayanışma ağlarına erişimin azalması gibi çok çeşitli etkiler yaratır. Yoksul-
laşma süreci, bireylerin ve toplulukların hem ekonomik hem de sosyal sermayesini 
aşındırarak onları güvencesizliğe itebilir ve dışlanmalarına sebep olabilir.

Bu rapor, derinleşen kriz atmosferinde9 kadınların yoksullaşma deneyimlerini, hangi 
alanlarda ve nasıl yoksunluk yaşadıklarını inceleyerek yoksullaşmanın gelir, istihdam, 
bakım emeği, sosyal haklar ve gündelik yaşam üzerindeki etkilerini analiz ediyor. 
Kriz kelimesi sıkça kullanılmasına rağmen, anlamı genellikle müphem bırakılır. Kriz, 
bireylerin, toplulukların veya kurumların mevcut kaynakları ve yöntemleriyle üstesin-
den gelemeyeceği, gündelik hayatın akışını sekteye uğratan, ani veya derin etkiler 
yaratan olağanüstü bir durum olarak tanımlanabilir. Ekonomik, politik, toplumsal 
veya ekolojik düzeyde ortaya çıkabilir ve genellikle belirsizlik, tehdit ve dönüşüm 
süreçlerini beraberinde getirir. Krizler yalnızca bir çöküş süreci olarak değil, aynı 
zamanda, toplumsal yapıların yeniden şekillendiği ve dönüşüm ihtiyacının ortaya 
çıktığı dönemler olarak da değerlendirilebilir. 

Bu kriz atmosferinin kadınlar ve LGBTİ+’lar üzerindeki olumsuz etkileri, patriyar-
kal toplumsal yapının bir sonucudur. Süregelen kriz atmosferi, toplumsal cinsiyete 
dayalı eşitsizlikleri daha da derinleştirerek kadınların ve LGBTİ+’ların yoksullaşma 
sürecine sürüklenmesine neden olur. Bu araştırma, süregelen kriz atmosferinde 
yoksullaşan kadınların algı ve deneyimlerini kesişimsel bir yaklaşımla ele alıyor. 
Toplumsal olgular ve konumlar birbirinden bağımsız değildir; aksine, kişilerin 
kimlikleri, maruz kaldıkları baskı, eşitsizlik, ayrımcılık biçimleri ve sahip oldukları 

9  Raporda kullanılan “kriz atmosferi” kavramı, ekonomik, toplumsal ve siyasal krizlerin kronikleştiği koşullar içinde olağanüstü durum-
ların ve gelişmelerin giderek sıradanlaşmasını ve gündelik hayatın bir parçası haline gelmesini ifade eder. Bu bağlamda, kriz atmosferi, 
son yıllarda giderek ağırlaşan, derinleşen ve bir yandan da sıradanlaşan krizlerin hem algısal hem de deneyimsel boyutlarını vurgulayan 
bütüncül bir çerçeve sunar. Bu çalışma, Türkiye’deki çalkantılı ekonomik ve toplumsal dönüşüm sürecini çok boyutlu bir perspektifle ele 
alır, krizi belirli bir alanla ve zamanla sınırlı bir durum olarak değil, çok katmanlı bir olgu olarak değerlendirir.
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ayrıcalıklar bir araya gelerek özgün deneyimler yaratır. Örneğin, bir kadının yaşa-
dığı yoksulluk yalnızca cinsiyetinden değil, aynı zamanda sınıfsal konumu, etnik 
kimliği, cinsel yönelimi veya engellilik durumu gibi faktörlerden de etkilenebilir. 
Raporun ilerleyen bölümlerinde, sunulan bu kavramsal çerçevenin ışığında saha 
çalışmasından derlediğimiz bulguları analiz ediyor ve kadınların yoksulluğa karşı 
geliştirdiği yöntemleri ele alıyoruz.
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Bu bölüm, kadınların yoksullaşmayı gündelik hayatlarında nasıl deneyimledikleri-
ne, temel haklara ve ihtiyaçlara erişimde hangi engellerle karşılaştıklarına ve bu 
süreçlerle nasıl mücadele ettiklerine odaklanıyor. Toplumsal cinsiyet eşitsizliği ka-
dınların ekonomik krizden etkilenme biçimlerini, kaynaklara erişim imkanlarını ve 
yoksullukla baş etme yöntemlerini doğrudan belirler. Görüşmeler, ekonomik krizin 
yalnızca satın alma gücünün azalmasıyla sınırlı kalmadığını; barınma, beslenme, 
sağlık, adalet, eğitim, istihdam ve sosyal güvence gibi yaşamın temel alanlarında 
derin ve çok katmanlı etkiler yarattığını gösteriyor.

Kadınların anlatılarında en sık dile getirilen sorunların başında barınma güvencesinin 
kaybı ve artan kiralar yer alıyor. İnsan onuruna yaraşır barınma hakkına erişememek, 
kadınlar için kimi zaman taşınma ya da aile evine dönme zorunluluğu olarak, kimi 
zaman da barınma sorununun duygusal yükü olarak ortaya çıkıyor. Bunun yanın-
da, gıda ve temel hizmetlerin maliyetindeki artış, sağlık hizmetlerine ve adalete 
erişimde yaşanan güçlükler ve eğitimde derinleşen eşitsizlikler, kadınların yaşam-
larını doğrudan etkileyen sorunlar olarak öne çıkıyor. Bölümün ilerleyen kısımları, 
kadınların istihdama katılma, çalışma koşulları ve sosyal güvence alanlarında kar-
şılaştıkları yapısal sorunları ele alıyor. İşsizlik, güvencesizlik, ev içi ücretsiz emeğin 
artışı ve zaman yoksulluğu gibi unsurlar, kadınların ekonomik ve sosyal yaşamları-
nı şekillendiriyor. Böylece yoksullaşmanın kadınların gündelik hayatındaki somut 
etkileri, sosyal, duygusal ve toplumsal boyutlarıyla birlikte görünür hale geliyor.

1.1. Barınma

Barınma, insanların yaşamlarını sürdürebilmeleri için en temel ihtiyaçlardan biri, 
ancak ekonomik krizler, toplumsal eşitsizlikler ve kentsel dönüşüm nedeniyle gide-
rek daha ulaşılmaz bir hale geliyor. Kadınlar içinse barınma özgürlük, güvenlik ve 
kişisel alan anlamına geliyor. Yapılan görüşmeler, barınmanın tüm sosyoekonomik 
gruplardan görüşmecilerimiz için büyük bir sorun ve kriz haline geldiğini gösteriyor. 
Kiracılar yapılacak kira artışlarını kaygıyla beklerken, ev sahibi olanlar da kentsel 
dönüşüm süreçlerine dair kaygı duyduğunu belirtiyor. Kira artışlarından faturaların 
şişkinliğine, taşınmaya zorlanmadan ev sahiplerinin hoyratlığına, barınmayla ilgili 
yaşanan tüm sorunlar, kadınların zaman içinde ne kadar yoksullaştıklarını anlam-
landırmak için başvurdukları önemli göstergeler.

Görüşmelerde kadınlar, kiraların hızla yükseldiğini, ev sahibi-kiracı ilişkilerinin giderek 
gerginleştiğini ve güvenli bir konutta yaşamanın artık bir lüks haline geldiğini belir-
tiyor. Barınma sorunu, ekonomik bir yük olmakla kalmayıp kadınların bağımsızlığı, 
sosyal yaşamı, güvenliği ve psikolojik iyi oluşu üzerinde de ciddi etkiler yaratıyor. 
Özellikle yalnız yaşayan, boşanmış ve/veya çocuklarıyla birlikte geçinmeye çalışan 
kadınlar, kira artışları karşısında çok daha savunmasız hale geliyor. Aileyle yaşamak 
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ya da başka semte taşınmak bu sorunlara getirilen anlamlı bir çözüm olarak görül-
müyor. Kadınların anlatılarında sıklıkla belirtildiği gibi barınma herkes için sorun:

“[...] bir ailede bir karı kocanın çalışmasıyla eh işte yaşayabildiklerini görü-
yorum. Üç dört kişilik çalışan varsa ailede onlar bizden daha iyi olabilir diye 
düşünüyorum. Birlik beraberlik olanlarda ancak iyi gittiğini düşünüyorum. 
Diğerlerinde gidemeyeceğine adım kadar eminim. Çünkü biliyorsun kiralar 
25’ten başlıyor. Hem de ahır gibi evler. Ne kaldı? Ne yiyecek? [...] Herkes 
borç içinde yaşıyor.” (G36)

Artan Kiralar

Son yıllarda hızla artan kiralar ve yüksek kredi faizleri hem kiralık hem de satılık 
konutlara erişimi giderek zorlaştırıyor. Özellikle alt sosyoekonomik gruptaki gö-
rüşmecilerin kiralayabildikleri konutlar, genellikle rutubetli, bakımsız, iç donanımı 
hasarlı ve yaşam koşulları son derece kötü olan evler.

“Zaten evin içine girdiğimizde nefes alamadık. Girişin altında eksi iki. Nefes 
alamadım yani. Bir de mutfağı da böyle dolapları kırık. Tuvaletin klozeti böyle 
çekmeyi yaptıracakmış hesabı. Ya yaptırsan ne o dolapların hali. Bildiğin çöp 
ev yani. Hani o eve bakım yaptırsan da nafile, nefes alamazsın. Bir camın yok, 
bir kapısı yok yani. Bir de o yerde 15 bin lira yani. Az bir para da değil.” (G4)

Yüksek kiralar yüzünden İstanbul’da barınamayıp Gebze’ye taşınmış olan ve te-
mizliğe giderek çocuklarıyla birlikte geçinmeye çalışan boşanmış bir kadın kira 
artışlarını şöyle anlatıyor: 

“Ayrıldıktan sonra her şey inanılmaz bir şekilde arttı. Oturduğum evin kirası 
1.500 liraydı, şimdi aynı daire 10 bin lira. İki artı bir eve çıkmaya kalksam 20 
bin lira. Yani kira yüzde bin mi arttı? Her şey aşırı yükseldi. 78 bin liraya al-
dığım araba şimdi 300 bin lira. Şu an aynı şartlarda hayat kuramazdım. O 
zaman 800 lira çok kıymetliydi, şimdi bakkala girip bir sigara, bir çekirdek 
alsan 400-500 lira verip çıkıyorsun.” (G2)

Ücretli bir işte çalışan kadınlar, kiraların gelirlerine kıyasla hızlı artışından şikayetçi; 
kazançlarının önemli bir kısmını kira için ayırmak zorunda kaldıklarını, daha önce 
bütçelerinde yer verebildikleri harcamaları kestiklerini anlatıyorlar. Bir kadın, bu 
durumu özellikle İstanbul koşullarında “kazanç dengesini sorguladığım bir nokta-
dayım” (G8) sözleriyle dile getiriyor. Kadınlar, ev sahiplerinin keyfi zamlar yaparak 
kiracıları çıkarmaya çalıştığını, mevcut kiracıların ise düşük maaşlarla geçinmeye 
çalışırken kira artışlarıyla baş edemediklerini ifade ediyor. 
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“Ev sahibi bizi katakulliye getirdi. Başta uygun fiyata taşındık ama kira artış-
larıyla birlikte bizi çıkarmaya çalıştı. Önce ‘kendim gelip oturacağım’ dedi, 
sonra zam yapmayı teklif ettim ama kabul etmedi. […] Ev sahibimle de kira 
zammı yüzünden mahkemelik oldum. Devletin belirlediği TÜFE oranına 
rağmen yüzde 115 zam yaptı. Beni evden çıkarmaya çalıştı ama haklı oldu-
ğum için davayı kazandım.” (G9)

Artan kiralar ev sahibiyle kiracılar arasındaki iletişimi de olumsuz etkiliyor. Yalnız 
yaşayan bir görüşmecimiz ev sahibinin kaba olduğunu, ismini telefonda gördü-
ğünde panik atak geçirdiğini anlatıyor (G29). Ayrıca, başka bir eve taşınmanın 
ekonomik yükü, kadınların kira artışlarına direnmesini zorlaştırıyor. Depozito, taşın-
ma masrafları ve yükselen kiralar nedeniyle kadınlar, mevcut koşullara razı olmak 
zorunda kalıyor. Bu şartlar altında bazı görüşmeciler yüksek kiralar nedeniyle aile 
evine geri dönmek zorunda kaldıklarını, ancak bunun gerçek bir çözüm olmadığını, 
aynı zamanda bağımsızlıklarının ellerinden alınması anlamına geldiğini vurguluyor.

“Aile apartmanında yaşadığımız sıkıntılardan sonra ayrı bir eve çıkmayı dü-
şündüm. 1+1 kiralık dairelere baktım ve benden 18 bin lira kira istediler. 
Üstelik bu evde ne mutfak dolabı vardı ne doğalgaz, hiçbir şey yoktu.” (G7)

Hukuki yollarla kira artışlarına karşı koymaya çalışan kadınlar ise süreç boyunca 
büyük bir stres ve belirsizlikle mücadele ediyor. Bu süreçte, adalete erişim im-
kanları, bir avukat tutma olanağı ve hukuki bilgiye sahip olmaları belirleyici bir rol 
oynuyor. Bir kadın bu sürecin ne denli zor olduğunu şöyle anlatıyor: 

“[...] Sonra uzlaşmaya gidelim dedi, evi satışa çıkardı. Sonra evi sattı. Bu 
sefer mahkemede kişi masrafı çıktı bir 25 bin kadar. Mahkeme karşı tarafa 
yansıtacaktı. Bana yansıtılıyordu neredeyse. Avukatı benle konuştu. Durup 
dururken mahkemeyi açan onlar, evi satan onlar, davayı ekarte eden onlar 
ve dedim ben hiçbir ödeme kabul etmiyorum. Ben mahkeme tarihini bilmi-
yordum. Bana kâğıt gelmedi. Avukata sordum tarih ne zaman diye. Gittim 
mahkemeye. Hakimle konuştum. Kesinlikle dedim, kabul etmiyorum dedim. 
Haklı olduğum için karşı tarafa yansıtıldı. Onlar ödediler kişi masrafımızı.” (G9)

İnsan Onuruna Yaraşır Barınma

İnsan onuruna yaraşır bir barınma hakkına erişememek, kadınların omuzlarına yeni 
yükler bindirerek temel hakları için dahi daha fazla çalışmak zorunda kaldıkları bir 
düzen yaratıyor. Barınmanın bir hak olarak değil, giderek daha çetrefilli hale gelen 
bir ayrıcalık gibi sunulması, kadınların yaşamlarını daha da zorlaştırıyor ve direnme 
güçlerini zayıflatıyor. Bu koşullar karşısında kadınlar, çözüm olarak paylaşımlı yaşamı 
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tercih edebiliyor ya da daha fazla zorlandıklarında ailelerinin yanına dönmek zorun-
da kalabiliyor. 

“Ya benim kira artışım geliyor şubat ayında. Şu an 9.500 veriyorum 7 yıllık 
kiracı olduğum için. Ama benim tahminim 20 binden açacak kapıyı. Yani o 
kadar zor ki 50 senelik bir binada oturuyorsun ama şu an yeni bir daire is-
tesem 30 bin TL. Arkadaşım geçen 40 bin liraya taşındı, erkek kardeşiyle. 
Şimdi o artık beni aşan bir şeye gelecek işte, ben bu yüzden daha çok çalış-
mam gerektiğini düşünüyorum. Çünkü yapacak başka bir şeyim yok.” (G3)

Kirayı denkleştirememenin yalnızca evsiz kalmaya neden olmakla kalmayıp boşanmak 
isteyen kadınları da bu kararlarından vazgeçmeye zorladığı görülüyor. Bu durum, bir 
hakka erişimin başka bir hakkın kaybına yol açtığı örneklerden biri. Özellikle çocuk 
sahibi olan, düzenli bir gelir kaynağı bulunmayan ve ailesinden destek alamayan kadın-
lar, barınma güvencesizliği nedeniyle boşanmaktan vazgeçebiliyor ve maruz kaldıkları 
şiddete katlanmaya devam etmek zorunda kalabiliyor.

Genellikle alt ve alt orta sosyoekonomik gruptaki boşanmış kadınlar, büyük ölçüde 
kendi katkılarıyla alınmış olsa dahi evleri üzerinde hak iddia edemiyor. Erkekler zor kul-
lanarak aile konutuna el koyarken kadınlar çocuklarının zarar görmemesi ya da saldırı-
ya uğramamak için huzuru korumayı tercih ediyor ve evlerinden vazgeçmek zorunda 
kalıyor. Barınmaya erişememek, boşanmış kadınların hızla yoksullaşmasına yol açıyor. 

Barınma ihtiyacı ve bu ihtiyaca yönelik harcamalarla kadınlara sağlanan sosyal destekler 
arasındaki uçurum dikkate değer. Bu koşullardan en ağır şekilde etkilenenler ise hiç 
geliri olmayan veya düşük ücretlerle kayıt dışı işlerde çalışan kadınlar. Kadınların üc-
retli bir işte çalışmadığı ya da evde maaşlı çalışan tek kişinin kadın olduğu durumlarda 
sosyal yardımlar, hayati öneme sahip bir destek ya da tek gelir kaynağı haline geliyor. 
Benzer şekilde, kadınların ücretli işte çalıştığı ancak ailenin diğer çalışan bireyleriyle 
gelirlerini ortak bir havuzda birleştirmediği, dolayısıyla ortak ihtiyaçların büyük ölçüde 
kadınların geliriyle karşılandığı hanelerde de sosyal yardımlar önemli bir destek işlevi 
görüyor. Ancak, sosyal destekler kapsamında verilen kira yardımları, mevcut kira be-
dellerinin çok altında. 

“Kayıtsız çalışıyordu çoğu kişi ama yine de kiralarını karşılayabiliyorlardı. Çok 
asgari şartlarda beslenebiliyorlardı. Ama bu gittikçe daha kötüye gitmeye 
başladı. Nafakaları ya alamıyorlardı ya da çok düşük miktarlarda alıyorlardı 
ya da erkeklerle, eski eşleriyle sorunlar yaşadıklarında o nafakayı dahi alamı-
yorlardı ya da çocuğu göstermemekle tehdit edilerek bunun pazarlığı falan 
da yapılabiliyordu. Ama her şeyin fiyatının artması ve kiralarla birlikte her 
şey daha kötüye gitmeye başladı.” (OG2)
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Birçok kadın, kendi evine sahip olma arzusunun ekonomik imkansızlıklar nedeniy-
le bir hayale dönüştüğünü ifade ediyor. Beyaz yakalı işlerde çalışan bazı kadınlar, 
geçmişte birikim yaparak konut satın almanın mümkün olduğunu, ancak bugün 
bunun sadece en yüksek gelir grubundaki kişilere özgü bir ayrıcalık haline geldi-
ğini dile getiriyor. Özel bir üniversitede hala ders veren emekli bir öğretim üyesi 
de ev alamamasının nedenini bakım masrafları olarak belirtiyor: 

“Tabii ki ben bakıyordum. Son 7 senesini [annem] felçli olarak geçirdi. Has-
talıkları vardı. Bir de felç geçirdi. Felçli bir hastaydı. 7 sene. Kadın bakıcı 
tutmak zorunda kaldım. Dolarla çalışan kadınlar vardı. [...] Onun için evim 
benim olmadı.” (G28)

Alt sosyoekonomik gruptaki kadınlar ise düğünde gelen altınlarla ev alma gele-
neğinin artık mümkün olmadığını ifade ediyor:

“Az önce annemle konuşuyordum, dertleşiyordum. Artık çok zor. Kendi evi-
mize çıkmak istiyoruz ama imkânsız gibi. Gerçekten hayat şartları çok ağır. 
Altınlarımı satsam bile bir ev alamıyoruz. Geçenlerde bir tane eve baktık, 4 
milyondu. Benim altınlarım en fazla 1 milyon eder, geri kalan 3 milyonu ne-
reden bulacağız? Eşim bir dükkân açtı ama zar zor geçiniyoruz. Para yok, 
hareket edecek gücümüz yok. Ev almak zaten lüks oldu, evlenmek bile artık 
büyük bir maddi yük. Her şey gerçekten çok zor.” (G30)

Bir kadının dile getirdiği gibi, ekonomik daralma insanların beklentilerini dönüş-
türüyor ve “elinde olan”a razı olma halini şekillendiriyor.

“[...] Mesela şu anda benim bir evim var. Şirin bir ara kat dairede oturuyo-
rum. Mutluyum. Evimin enerjisini seviyorum. Hayalimdeki ev ne? Bahçeli 
bir ev. Ama bunun için kendimi yırtıyor muyum, üzülüyor muyum, böyle bir 
derdim yok. Ama her sabah uyandığımda öncelikle sağlıklı uyandığım için, 
iki, kimseye borcum olmadığı için, bankaya ve kimseye, mutluyum.” (G26)

Taşınma Mecburiyeti

Şehir merkezinde yaşamanın maliyeti, kadınları yer değiştirme ve sosyal bağlarını 
kaybetme riskiyle karşı karşıya bırakıyor. Annesi ve kız kardeşiyle oturan, evlen-
memiş ve işinden çıkarılmış olan bir kadın İstanbul’da yaşayacağı semti seçmenin 
neden önemli olduğunu şu sözlerle anlatıyor: 

“Dedim ki ben, bu, şu semtte yaşamak istiyorum deyip kültürel ve ekonomik 
koşullarımı harmanlayabileceğim bir semt seçtim kendime. Ve dedim ki evet, 
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burada rahatlıkla bir kadın olarak daha az tehlikeli, daha rahat, ulaşım açısın-
dan daha konforlu olabileceğini düşündüğüm için istediğim semtte yaşama 
kararı aldım ve elimdeki o dönemin dediğim gibi ekonomik koşullarıyla da 
maaşımın aslında dörtte birine ya da dörtte bir buçuğuna gelecek şekilde 
aslında ev kiralamıştım.” (G22)

Şehir merkezlerindeki yüksek kiralar, kadınları ulaşım, altyapı ve güvenlik açısından 
sorunlu çeper mahallelere yönlendiriyor; toplu taşıma eksikliği, uzun yolculuklar 
ve sınırlı sosyal olanaklar ise iş, sosyal yaşam ve kamusal alana erişimlerini daha 
da kısıtlayarak kimi kadınlar için yalnızlık ve güvensizlik hissini derinleştiriyor. Bir 
havayolu şirketinde çalışan teyzesinin yaşadıklarını anlatan bir kadın semtin öne-
mini şöyle ifade ediyor:

“Önceden Anadolu Yakası’nda yaşıyordu, Sabiha Gökçen’de çalışıyor-
du. Daha hayatın içinde bir lokasyondaydı, Pendik taraflarında, denize 
yakındı. Şimdi Başakşehir’de, orası hiç İstanbul gibi hissettirmeyen bir 
yer. Ulaşım sıkıntılı, sahile inip hava almak gibi bir imkanı yok. Özel aracı 
da yok, sadece otobüs kullanabiliyor ve en yakın yere gitmek için bile 
en az iki saat yol gitmesi gerekiyor. Sabah altıda kalkıp İstanbul Hava-
limanı’na işe gidiyor, zaten şehrin çok dışında bir yer. Bu durum onu 
mutlu etmiyor. Sık sık FaceTime yapıyoruz, çok sıkıldığını söylüyor.” (G8)
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Aynı zamanda, bu bölgelerdeki mahalle baskısı ve muhafazakarlık, kadınların yaşam 
alanlarını ve özgürlüklerini kısıtlıyor. Kadınlar artan toplumsal baskılar nedeniyle 
yaşadıkları mahallelerde hareket alanlarının daraldığını söylüyor. Nasıl giyinecek-
leri, nasıl davranacakları ve hangi saatlerde dışarıda bulunabileceklerine dair tabi 
tutuldukları toplumsal denetimin giderek arttığını belirtiyorlar. Odak grup görüş-
melerinde de bu noktaya dikkat çeken katılımcılar oldu; yoksullaşmanın derinleş-
mesine paralel olarak kent çeperlerinde “mahalle çetelerinin” (OG1) yaygınlaştığı 
vurgulandı. Bir görüşmeci trans olarak şehir merkezinin dışında yaşamanın yarat-
tığı sorunları anlatıyor: 

“Ben trans bir kadınım ve her yerde yaşayamam. Mecbur kaldığım semtler 
var: Kurtuluş, Harbiye, Cihangir, Nişantaşı... Sorun yaşamayacağım yerleri 
sıralıyorum ama buraları karşılamam mümkün değil… Kent çeperinde yaşa-
maya mahkûm kalıyoruz ama orası da bizi yaşatmıyor. Yani biz orada yaşaya-
mıyoruz. Çünkü birtakım şeyler var orada da. Yani atıyorum kent çeperi daha 
muhafazakâr oluyor, hani böyle kriminalize etmek istemiyorum durumu ama, 
hani orada daha çok sorun yaşıyoruz kent çeperinde veya alt sınıf mahalle-
lerde… Bu da bir gerçek. Çok barınamadığımız da bir gerçek. Nasıl düzgün 
ifade edebilirim bilmiyorum. Böyle bir sorun yaşıyoruz.” (G35)

Barınma yalnızca bir çatı altında yaşamak değil, kimliğini dilediğince yaşamak anla-
mına da gelebiliyor. Yalnız yaşayan beyaz yakalı kadınlar da, tekinsiz mahallelerde 
yaşamamak için yüksek kiralara razı olduklarını söylüyorlar:

“Çünkü ben tek başıma yaşıyorum. Ve haydi [...] toplayayım gideyim diyemi-
yorum çünkü okulum devam ediyor. Burada yaşamak zorundayım. Bu evin 
kirasını ödemek zorundayım.” (G8)

Kadınlar, güvenliklerini sağlamak için taksi veya özel araç kullanmak zorunda kal-
dıklarını, bunun da ek bir masraf yarattığını vurguluyorlar. Erkekler için sıradan 
bir gündelik pratik olan kamusal alan kullanımı, kadınlar için önceden planlan-
ması gereken, ek harcamalar gerektiren ve korkuyla deneyimlenebilen bir süreç 
haline gelebiliyor. 

“Kadın meselesini hiç açmıyorum bile. Şu an bile çantamda biber gazı var. 
Bunu taşımak zorunda olmamalıyım ama kendimi de korumam gerekiyor. 
Oturduğum bölge akşamları tekin değil, uyuşturucu bağımlıları geçiyor. Ge-
celeri çıkmıyorum, çıkacaksam da eşimle çıkıyorum. O bile tedirgin oluyor 
polis olmasına rağmen. Kesinlikle adalet konusunda sıkıntı var.” (G13)

Görüşmelerde, yalnız yaşayan kadınların, LGBTİ+’ların ve farklı etnik gruplardan 
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kadınların barınma süreçlerinde yoğun bir ayrımcılıkla karşılaştıkları vurgulanıyor. 
Ayrıca, evlenmemiş kadınlar, ev sahipleri tarafından sıkça “uygunsuz” bulunarak 
reddediliyor, azınlık gruplar ise genelde etnik kimliklerini gizlemek zorunda kalıyor. 

“Ev ararken sürekli olarak ‘aile istiyoruz’ diyorlardı. Partnerimle birlikte ev 
tutmaya çalışırken emlakçılara ve ev sahiplerine nişanlı olduğumuzu söylü-
yorduk. Hatta bu yüzden sahte bir nişan yüzüğü bile almıştık. Ama beni trans 
bir kadın olarak gördükleri için zaten bir aile kurabileceğimi düşünmüyorlardı, 
bizi aileden saymıyorlardı.” (G35)

“Ev bulmakta çok zorlandık. Buraya girerken Roman olduğumuzu söyleme-
dik. Ben Sakaryalıyım, eşim Ankaralı dedik. Çünkü biliyorduk, ‘Romanlara 
ev vermiyoruz,’ diyen çok insan var. Daha önce bunu defalarca yaşadım.“ 
(G39)

“Daha önce böyle değildi. Hâlâ ev bakıyorum mesela. [...] Birçok ilanda ‘ku-
rumsal çalışan’ istiyoruz yazıyor, öğrenci veya serbest çalışan istemiyorlar.” 
(G29)

Odak grup çalışmasında, LGBTİ+’larla çalışan bir araştırmacı, yoksullaşmanın yanı 
sıra aile ve kamu desteğinden mahrum bırakılmayı ve dayanışma üzerinden barın-
ma ihtiyaçlarının artık giderilemiyor oluşunu şu sözlerle anlatıyor:
 

“O zaman biraz destekler bulabiliyorduk ama şimdi yaklaşık iki yıldır da LGB-
Tİ+’larla çalışıyorum. Burada durum çok çok çok daha kötü. Çünkü yani aile-
leri cinsiyet kimliklerini ve cinsel yönelimlerini öğrendiklerinde danışanlar ya 
çeşitli şiddet türlerine maruz kalarak evde yaşamak zorunda kalıyorlar ya da 
evden kovuluyorlar ya da kendileri çıkmak istiyorlar. Hani eskiden daha düşük 
olduğu için bin iki bin liraya bile evler bulunabiliyordu ama şimdi çok yüksek 
rakamlar ve ilk eve çıkma masrafları da çok fazla. Hani böyle küçük bir da-
yanışma çağrısıyla karşılanabilecek bir şey de değil. Kamudan zaten destek 
yok. Atanmış cinsiyeti erkek olanları yönlendirebileceğimiz sığınma evi de yok 
zaten, ki atanmış cinsiyeti kadın olanlar için bile çok konforlu ya da güvenli 
alanlar değil. Bu yüzden hani bence kiraların artması özellikle yoksulluğu çok 
etkileyen bir noktada.” (OG2)

Aile Evine Taşınma 

Barınma hakkına erişimin ekonomik kriz sebebiyle ulaşılmaz olması, kadınlar için 
aile evine dönmek zorunda kalmakla sonuçlanabiliyor. Aileyle yaşamak ise kira 
sorununu çözse de başka sorunlara kapı açıyor.



34 DEVLETİN UZAĞINDA, DAYANIŞMANIN EŞİĞİNDE: İSTANBUL’DA KADINLARIN YOKSULLAŞMA DENEYİMLERİ

 “Ya benim bir arkadaşım var ve ailesi ile yaşıyor. Hayatını kendi idame etti-
rebilecek kadar iyi bir maaşı yok. Onun için çok endişeleniyoruz. İşten çıkıp 
başka bir işe gitmek durumunda kalıyor. Anca kirasını ödeyebiliyor.” (G8)

Aile, zorda kalınınca sığınılacak bir yer olarak işlev görebiliyor. Ancak aile evine 
dönmek kadınların sosyal hayattan izole olmasına, bireysel alanlarının kısıtlanma-
sına ve psikolojik olarak daha fazla yük hissetmelerine neden oluyor. Serbest ça-
lışarak (freelance) yönetmenlik ve animasyon yapan bir kadın, aile evine taşındık-
tan sonra alkolik babasının yarattığı sorunlar ve evin fiziki koşulları nedeniyle işini 
sürdüremediğini vurgularken, aile evine döndükten sonra maddi olarak toparlanıp 
bağımsız bir yaşam kurmanın zorluklarının altını çiziyor: 

“İstanbul’daki evi boşalttım. 10 yıl kiracıydım, süre dolunca ev sahibi kirayı 
5 binden 25 bine çıkardı. Yeni kontrat yapalım dedi ama o sırada freelance 
işler de kötü gidiyordu. Biraz annemlerin yanında kalayım, kira vermeden 
idare edeyim, toparlanıp geri dönerim diye düşündüm. [...] (G29)

Ailesiyle yaşayan kadınlar, bireysel karar almanın zorlaştığını ve bu durumun öz-
güvenlerini zedelediğini belirtiyor. 

“Öyle olunca annemlerin yanında yaşamaya başladık kızımla beraber. [...] O 
dönemde pandemi vardı. Anneannem ameliyat olmuştu, o da bizimleydi. 6 
kişi 3+1 bir evde yaşıyorduk, gerçekten zorlayıcıydı. Sonra kardeşimin de 
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zorlamasıyla artık kendi evime çıkmam gerektiğini düşündüm. Bazen insanın 
böyle bir itici güce ihtiyacı oluyor. Neyse ki babam maddi olarak çok destek 
oldu ve sonunda ayrı eve çıktım. İyi ki de çıkmışım. Çünkü kendi alanım oldu, 
daha özgür hissettim. Annemlerin evindeyken her konuda yardımcı olsalar 
da bir süre sonra çok boğuluyordum. Kendi evime çıkmak bana gerçekten 
iyi geldi.” (G1)

Eve katkıda bulunma zorunluluğu aile üyeleri arasındaki ilişkileri de zaman zaman 
olumsuz etkileyebiliyor. Öte yandan, iş arayan ya da henüz öğrenci olan kadınların 
bir kısmı aileyle yaşamanın kendilerine avantaj sağladığını düşünüyor. Yalnız ya-
şamayı tercih eden kadınlar içinse aile yanına taşınmak kalıcı bir çözüm olmaktan 
çok, ekonomik bir zorunluluğun sonucu:

“Şu anda ailemin yanında yaşadığım için ekonomik olarak çok etkilenmiyorum 
ama kişisel olarak bazı ihtiyaçlarım oluyor ve bunları ailemden karşılayamam. 
24 yaşındayım, kendi ayaklarımın üzerinde durmam gerekiyor. Artık ayrı bir 
evim olsun, özgürlüğümü kazanayım istiyorum ama bunu tek başıma yapama-
yacağımı düşünüyorum. Kiralar çok pahalı, geçim sıkıntısı var ve ben henüz 
üniversitemi bitiremedim. Eğitimime devam etmeye çalışıyorum ama aynı 
zamanda çalışmak zorundayım. Ancak haftanın altı günü çalışıp, ders çalışıp 
kendi ihtiyaçlarımı karşılamak neredeyse imkânsız. Bir yandan da hayallerim 
var, gezmeyi seviyorum ama şu an elimde hiçbir şey yok. Tek avantajım ailemin 
yanında olmam, aksi halde tek başıma geçinebilmem mümkün değil.” (G17)

Artan kiralar nedeniyle ailesinin yanına taşınmak zorunda kalan ve henüz ailesine 
açılmamış bir LGBTİ+ görüşmeci, kendi hayatını dilediği gibi yaşamakta büyük 
zorluk çektiğini belirtiyor. LGBTİ+’lar için barınma krizi kimliklerini özgürce yaşa-
yamama, psikolojik baskıya maruz kalma ve sosyal dışlanma riskinin artması gibi 
boyutları da içeriyor. 

Barınma Sorununun Duygusal Yükü

Ödeyemedikleri kiralar ve yükselen faturalar nedeniyle duyulan kaygı, kadınların 
gündelik yaşamda motivasyonlarını kaybetmelerine ve geleceğe dair belirsizlik 
yaşamalarına neden oluyor. Özellikle alt sosyoekonomik gruptaki kadınlar için 
kira ödemek bir yaşam mücadelesine dönüşürken, faturaları ödeyememek ya 
da evden çıkarılma ihtimali gibi durumlar kaygı ve umutsuzluk hislerini tetikliyor. 
Bazı kadınlar için bu hisler, çocuklarının temel ihtiyaçlarını karşılamakta yaşadıkları 
zorluklar nedeniyle daha da ağırlaşıyor. Ev sahibi olmayan ya da insanca yaşam 
koşullarına uygun bir ev kiralayamayan kadınlar, çocuklarının şikayetleri karşısında 
kendilerini yetersiz hissediyor ve duygusal olarak zorlanıyorlar. Barınma hakkına 
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erişim, aynı zamanda kadınları annelik deneyimleriyle ilgili duygusal yüklerle karşı 
karşıya bırakabiliyor. 

Öte yandan, üst ve orta sosyoekonomik gruptaki kadınlar, gelirleriyle yaşanabilir bir 
evin kirasını karşılayabiliyor olsalar da barınma, onlar için de giderek daha büyük 
bir yük haline geliyor. Ev giderlerinin yarattığı maddi baskılar nedeniyle kadınlar, 
kişisel harcamalarını kısmak zorunda kalıyor, bu da sosyal hayattan uzaklaşmalarına 
neden oluyor. Ayrıca, evlerdeki fiziksel yetersizlikler ve soğukta oturmak zorunda 
kalmak gibi gündelik yaşam sorunları, kadınların yaşam kalitesini daha da düşürüyor.

“Kışın başında, hiç yanmamış bir evde doğalgaz faturası böyle geldiyse, dedim 
ki her ay normal ısınmada 4 bin lira falan ödemem gerekecek. Akıllı evlerde 
belki daha ekonomik olabilir ama benim oturduğum ev akıllı ev değil, do-
ğalgaz masrafı çok yüksek. Bu yüzden birçok aile soğukta oturuyor.” (G28)

Kirada oturan kadınlar için en büyük sorunlardan biri belirsizlik. Ev sahibinin ne 
zaman, ne kadar zam yapacağı konusundaki öngörülemezlik, diğer harcamalarla 
ilgili karar almayı zorlaştırıyor. Benzer bir belirsizlik, kentsel dönüşüm projelerinde de 
kendini gösteriyor. Kentsel dönüşüme giren mahallelerde yaşayan, çocuklarının tüm 
sorumluluğunu üstlenen boşanmış alt sosyoekonomik gruptaki kadınlar, bu süreçte 
güçlerinin yetmediği değişimlere karşı önlem alınması gerektiğini ifade ediyorlar: 

“Ben gelecekten şu şekilde korkuyorum, bu evler yıkılacak falan dendi ya, o 
zaman beni çok büyük bir korku sardı. Çünkü ben 30 bin lira, bizim orada 
küçücük bir daire, benim de küçük dairem büyük değil ama [...] küçücük bir 
daireye 30 bin lira kira istiyorlar. Eski bir binaya 25 bin lira kira istiyorlar.” (G10)

1.2. Temel İhtiyaçlar

Temel ihtiyaçlara erişim, barınmanın yanı sıra ekonomik sorunların etkilerini en doğ-
rudan ve somut şekilde hissettiren alanlardan biri. Gıda, giyim, sağlık hizmetleri 
ve enerji gibi yaşamın sürdürülebilmesi için gerekli unsurlar, yüksek enflasyon ve 
gelir yetersizliği nedeniyle kadınlar için büyük bir mücadele alanına dönüşüyor. Bu 
ortamda kadınlar, gündelik ihtiyaçlarını karşılamak için duygusal ve sosyal olarak 
da büyük fedakarlıklar yapmak zorunda kalıyorlar.
 

“Önceden her şeyi daha ucuza ve rahatlıkla alabiliyorduk. Şimdi ise evde en 
az 2-3 kişinin çalışması gerekiyor. [...] Kiralar çok yüksek, alım gücü düştü. 
Markete giriyorsun, en basit kıyafet bile bin liradan başlıyor. Bir şey alabil-
mek için ya başka bir yerden kısmak ya da hiç almamak gerekiyor. Hep idareli 
yaşamak zorundasın.” (G3)
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Araştırma, kadınların temel ihtiyaçlarını karşılamak için alışkanlıklarını ve öncelikle-
rini nasıl değiştirdiğini ortaya koyuyor. Gıda harcamalarının kısılması, çocukların 
ihtiyaçlarının önceliklendirilmesi ve kendi gereksinimlerini erteleme gibi yöntemler, 
özellikle alt sosyoekonomik gruptaki kadınların ekonomik sorunlarla başa çıkma 
yolları olarak karşımıza çıkıyor. Temel ihtiyaçlara dair birçok kalem, bu gruptaki 
kadınların aile bütçelerini aşarak yalnızca borçlanma veya sosyal yardımlar yoluyla 
karşılanabilir hale geliyor. Bu durum, kadınların bakım sorumluluğunu üstlendiği 
aile üyelerinin yaşam kalitesini de olumsuz etkiliyor. Görüştüğümüz tüm kadınlar, 
gelir düzeyleriyle orantılı olarak yaşamlarında değişiklik yapmak zorunda kaldık-
larını belirtiyorlar. 

“Türkiye’nin durumu gittikçe kötüye gidiyor, bunu herkes biliyor. Markete 
gidip bir kilo patates alamıyorum, sadece üç patates alıp soğan ve salçay-
la yemek yapıyorum. [...] Bir kilo et 600-700 lira olmuş. Çalışıyorum ama iş 
çıkışı eve aç gidiyorum. Canım bir şey çekse de alamıyorum. Bir bardak su 
bile 10-15 lira olmuş, bazen su bile içemiyorum. Gelirim kira ödemeye zor 
yetiyor, nasıl geçineceğiz bilmiyorum. Bazen diyorum ki kendimize ötenazi 
uygulasak daha iyi. Böyle bir yaşam istemiyoruz.” (G6)

Bir görüşmeci daha önce sıradan saydığı bir harcamayı artık yapamadığını anlatır-
ken nispeten daha uygun fiyatlarla iş yapan işletmelerin yerine lüks sayılabilecek 
muadillerinin açılmasının sonuçlarını da anlatıyor:

“Ne zamandır [...] saçlarımı kendim kesiyorum. Ateş pahası çünkü kuaförler. 
Yani şey, oturduğum evin altında bir güzellik merkezi. Hep öyle oldular ya 
artık. Kuaför de kalmadı yani. [...] Öyle bir hayatım yok yani. Böyle bir alan 
açmıyorum kendime. Açamıyorum. Oraya çünkü işte senin saçını keseceğim 
750 liraya diyor bana. Ben o 750 lirayı oraya verirsem…” (G33)

Gıda ve Beslenmeye Erişimde Kriz

Enflasyonun, birçok kadının ve ailelerinin temel besin ihtiyaçlarına erişimini ciddi 
şekilde engellediğini, sağlıklı ve dengeli beslenmenin imkansız hale geldiğini 
görüyoruz. Görüşmeler, özellikle alt sosyoekonomik gruptaki kadınların artan 
gıda fiyatları nedeniyle alışveriş yaparken en ucuz ürünleri tercih etmek, tüketim 
miktarlarını kısmak ve besin değeri daha düşük gıdalara yönelmek zorunda kal-
dıklarını gösteriyor. Bu sorunlar, özellikle çocuklu kadınlar için büyük bir endişe 
kaynağı. Kadınlar, çocuklarının sağlıklı beslenememesinden duydukları suçluluk ve 
çaresizlik hissini dile getiriyor. Gıda güvencesinin kaybolduğu bir ortamda sosyal 
yardımlara bağımlılık da artıyor. Belediyeler ve yardım kuruluşlarından alınan gıda 
yardımları birçok hane için kritik bir destek haline geliyor, ancak bu yardımların 
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sınırlılığı kadınları sürekli olarak yetersiz kaynaklarla mücadele etmeye ve alterna-
tif çözümler aramaya zorluyor. Gıda krizinin bir diğer boyutu ise kadınların sosyal 
yaşamlarının da giderek daralması. Eskiden pazar veya market alışverişi sosyal 
bir aktivite olarak da görülürken, bugün bunlar birçok kadın için hayatta kalmaya 
yönelik zorlu bir mücadeleye dönüşmüş durumda. 35 yıl evli kaldığı kocasından 
şiddet sebebiyle boşanmış bir kadın, çocuklarına çocuk bakarak kazandığı para 
ile bakmanın zorluklarını aktarıyor:

“Biz bir kilo et alıp yiyemiyoruz. İstediğimiz her şeyi alabilmek mümkün değil. 
Kiraya yetişemiyoruz, faturalara yetişemiyoruz. Çocuğum asgari ücret alıyor 
ama yetmiyor. Haftada bir berbere gitse 400-500 lira. Hiçbir sosyal aktivitesi 
yok, sadece bir sigarası var. Her gün 200 lira veriyorum, ayda 6 bin lira ediyor. 
Güvenlik şirketinde çalışanlar 22 milyar alıyor, ben 18 milyar kira ödüyorum. 
Hesabını sen yap. Günübirlik alıyorum, ama yine de eve yetiştiremiyorum. O 
kadar zor ki... Böyle bir dünyada yaşamak istemiyoruz artık.” (G6)

Kocasının ölümünün ardından, 40 yaşından sonra ücretli işte çalışmaya çocuk ba-
karak başlamış bir kadın ise çareyi stok yapmakta bulduğunu anlatıyor:

“Pazara gidiyorum, bir yerde yumurta 10 lira, ötekinde 5 lira, bir başkasında 7 
lira. Memlekette en büyük sorun tutarsızlık. Domatesi biri 10 liraya satarken 
öbürü 9 liraya satıyor. Neden? Pazarcılara da söylüyorum bunu. Ekonomik 
sıkıntı yok diyen yalan söylüyor. Kendi yağımda kavruluyorum, stok yapıyo-
rum. Yağımı 5 kilo değil, 10 kilo alıyorum, idare ediyorum.” (G10)
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Sigaranın bile artık lüks tüketim olarak görüldüğünü anlatan bir görüşmecinin de 
altını çizdiği gibi birçok kişi geleceğin daha da zor olacağını düşünüyor. 

“Enflasyon bu şekilde çok pahalı ekmek bile 12,5 yerine göre şimdi 15 olacak. 
E hadi sigarayı bıraktık zaten günlük maliyet belli bir pazara çıkıyorsun. 1.000 
TL, 1.500 lira. Et yok, tavuk yok, kahvaltılık yok, çok pahalı, ekstra pahalı yani 
buna bir son verilmesi lazım işte bu seçimlerden dolayı hata. Şimdi asgari 
ücreti de 22 bin TL gibi bir rakam yaptılar. Komik bir rakam yani. İnsan bir 
markete gitse, 4 çocuklu bir aile 22 bin liraya zaten evini zor doldurur.” (G39) 

Faturalar ve Temel Hizmetlerin Maliyeti

Kadınlara göre, bugünün ekonomik koşullarında en büyük zorluklardan biri elekt-
rik, su ve doğalgaz gibi altyapı hizmetlerinin pahalılığı. Kadınlar bu hizmetlere 
erişmek için diğer temel ihtiyaçlardan feragat etmeye zorunda kalıyorlar. Özel-
likle kış aylarında doğalgaz faturalarının aşırı yüksek olması, birçok kadını ısınma 
masraflarını kısmaya veya evde battaniyeyle oturmaya mecbur bırakıyor. Kadın-
lar, ev içindeki temel ihtiyaçların karşılanamaması nedeniyle sürekli kaygı ve stres 
hissettiklerini söylüyorlar.

“Eskiden elektrik, su, doğalgaz faturalarını ben ödüyordum, eniştem de alış-
verişe katkı sağlıyordu. Ama şimdi işsizim ve tüm yük ona kaldı. Ne fatura-
ları ödeyebiliyorum ne de alışverişe katkı sağlayabiliyorum. 34 yaşındayım 
ve bu durum benim çok zoruma gidiyor. Onların çocukları var, hiçbir katkım 
olmuyor. İnşallah iş bulurum ama şu an gerçekten çok zor.” (G4)

Hem iki ayrı yerde okuyan hem de temizliğe giderek okul masraflarını karşılamaya 
çalışan 29 yaşındaki bir kadın ise artan giderleri karşılamakta zorlandığını ifade 
ediyor:

“Ya soba yakacağım ya da elektrikli soba kullanmak zorunda kalacağım. Ama 
elektrik zaten çok pahalı. Şu an evde bile olmadığımız halde 400-500 lira 
fatura geliyor. Bir de sobayı yaksak herhalde 5-6 bin lira fatura gelir. Zaten 
kira 18 bin lira, ben ne kazanacağım ki, nasıl ödeyeceğim? Faturalar aldı 
başını gitti.” (G7)

1.3. Sağlığa Erişim

Sağlık hakkına erişim, yoksullaşan kadınlar ve LGBTİ+’lar için her geçen gün daha 
zor bir hale geliyor. Ekonomik kriz, derinleşen yoksulluk ve devletin bedensel 
özerkliği hedef alan politikaları, öncelikle bu grupların yaşamlarını etkiliyor. Bu 
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durum, yoksulluk nedeniyle sağlık hizmetlerine ve ilaçlara erişimi zaten ciddi şe-
kilde kısıtlanan kadınlar ve LGBTİ+’lar için, bedensel haklara erişimi de kürtaj, cin-
siyet uyum süreçleri, hormona ve HPV aşısına erişim gibi sağlık hizmetlerini de bir 
ayrıcalık haline getiriyor. Kamusal sağlık sistemindeki yapısal sorunlar, artan ilaç 
fiyatları ve muayene ücretleri, kadınların sağlık hizmetlerine erişimini güçleştirerek 
fiziksel ve psikolojik sağlıklarını doğrudan etkiliyor. Görüşmelerde kadınlar, tüm 
bu sebeplerle tedavi süreçlerini aksatmak zorunda kaldıklarını, hasta oldukların-
da doktora gitmeyi ertelediklerini, gerekli ilaçları alamadıklarını ve bu durumun 
yalnızca kendileri için değil toplum sağlığı açısından da büyük bir tehdit oluştur-
duğunu ifade ediyorlar.

Odak grup katılımcıları da birçok ciddi hastalığın tedavisinde kullanılan ilaçların 
piyasada bulunmadığını belirtiyorlar. Bu durum, hastaların tedavilerini aksatma-
larına ve sağlık durumlarının kötüleşmesine neden oluyor. Özellikle kanser gibi 
kritik hastalıklarda ilaç bulunamaması hayati riskler doğuruyor.

“Yani biz Türkiyeli kadınlar için, meme kanseri tedavisi gören arkadaşım için, 
geçen sefer Gürcistan’dan ilaç getirdi, birkaç arkadaş bulup toplanıyoruz, 
oradan getirdi vesaire. Burada da bulunamayan bir sürü ilaç var. O yüzden 
de sağlık tedavileri olamıyor.” (OG1)

Kadınlar çocuklarının ve (varsa) bakmakla yükümlü oldukları yaşlı ve engelli aile 
bireylerinin sağlık masraflarını karşılamakta da zorlandıklarını dile getiriyorlar. Ço-
cukların diş tedavileri veya düzenli kontrolleri aksarken engelli bireylerin protez, 
işitme cihazı gibi yardımcı sağlık teknolojilerine erişimi neredeyse imkansız hale 
geliyor. Kadınlar, bu tür sağlık hizmetlerine ulaşamamanın uzun vadede daha büyük 
sağlık sorunlarına yol açtığını ve ekonomik sıkıntılar nedeniyle kendi sağlıklarını 
göz ardı etmek zorunda bırakıldıklarını aktarıyorlar. 

Borçlar ve yoksulluk kadınları rutin sağlık kontrollerini ertelemeye, bedensel ve 
psikolojik iyilik hallerini sürdürmelerini sağlayacak spor gibi faaliyetler yapmaktan, 
hatta gerekli ve acil durumlarda bile doktora gitmekten vazgeçmeye zorluyor. Ka-
dınların bazıları zamansızlıktan dolayı rutin kontrollerini yıllarca ertelerken, diğer-
leri çoğu zaman acil durumlarda bile doktora gidemiyor. Ayrıca gelirini artırmak 
için uzun saatler çalışan kadınlar dinlenmeye vakit bulamıyor. Uzun çalışma saat-
leri kadınların hem bedensel hem de zihinsel sağlıklarını riske atıyor. Sağlık hakkı 
gibi temel hak kayıplarına yol açan bu durum, kadınlar tarafından bir tür şiddet 
döngüsü olarak adlandırılıyor: 

“[...] Bana yaşadığım streslerden dolayı ellerim şu anda kaşıntı içerisinde. 
İşte bunun için mesela doktora gidiyorsun, tedavisini olmaya çalışıyorsun. 
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Bulamadın. Ama özele gitmek için para ayıramıyorsun. Sigortada randevu 
bulamıyorsun. Özele de para bulamıyorsun. O yüzden sağlığını ihmal edi-
yorsun. Etmek zorunda kalıyorsun. Yani bu adaletsizlik işte, bu yani burada 
Türkiye’de. Yani seni ya dayatıyor özele gideceksin ya da çekeceksin. Bu da 
bir dayatma yani, bu da bir şiddet bence. İnsanlığa şiddet.” (G2)

Sağlık hizmetlerine erişimdeki maddi ve yapısal engeller, kadınları bazen bir geçim 
yöntemi olarak alternatif tıbba yöneltiyor. Özel hastanelerdeki yüksek muayene ve 
tedavi ücretleri, devlet hastanelerindeki yoğunluk ve randevu bulamama sorunu, 
kadınların fiziksel ve psikolojik sağlıklarını olumsuz etkiliyor. Kadınların güvenilir-
liği şüpheli bu uygulamalara yönelmesi sağlık hakkına erişimdeki eşitsizliklerin ve 
yoksulluğun doğrudan etkilerinden biri.
 

“Mesela sağlıkla ilgili sorduğumda da onun bir verisini, yani istatistiki bir 
verisi sunamıyorum ama şeyle çok karşılaştım, ilaç almak yerine, artık ilaç 
katkı payları da çok yüksek olduğu için aktarlara ve şifacılara yoğun bir ilgi 
ve her şeyin başında özellikle bu başımızdaki iktidarın dini argümanlarıyla 
birlikte yoğun bir hacamatçı, sülükçü, yani şey de olsa, kanser de olsanız 
sülüğe gidiyorsunuz mesela ya da hacamat yaptırıyorsunuz. Böyle hani bir 
yandan itilen ama bir yandan da zoraki mecburiyetliklerin olduğu bir sağlık… 
Sağlığı kendi başına çözme halinden bahsedebilirim.” (G1)

Kamusal sağlık sistemi, yoğun şikayetlere neden olan bir dizi sorun barındırıyor. 
Uzun bekleme süreleri, ameliyat tarihlerinin aylar sonrasına verilmesi ve doktorların 
ilgisiz tavırları, sistemin en çok eleştirilen yönleri arasında yer alıyor. Kamu sağlık 
sisteminin yetersizliği, özel hastanelerdeki yüksek muayene ve tedavi ücretleriyle 
birleşince kadınların sağlığa erişimi ciddi şekilde kısıtlanıyor.

“Gerçekten eğer özel sağlık sigortanız yoksa işiniz çok zor. [...] Sağlık sis-
temi eğer senin sigortan vesairen yoksa gerçekten çok zor. İlaçların bu 
kadar zor ulaşılabilir olması insanlar için büyük bir sorun. [...] Birçok tedavi 
edilemeyen, zor tedavi edilen, yurt dışından ilaçları gelen insanlar çok zor 
durumda. [...] Küçük bir ağrı kesici bile çok pahalı hale geldi. Özel hastane-
ler zaten ateş pahası, devlet hastanelerinde de randevu almak neredeyse 
imkansız.” (G23)

“[...] Devlet hastanesi bakmıyor ki doktor yok. Ve seni geçiştiriyor. O yüzden 
özele yöneliyorsun. Özele de güvenemiyorsun. Ve doktorlara da o kadar 
şey oldu ki, acaba para için mi yapıyor? Acaba bana iyi gelecek mi? Bu soru 
işaretleri de var. Yani her yönüyle öyle doktora gidiyorsun, saatlerce bekli-
yorsun, kuyruk sıra…” (G6)
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Kadınlar, yaşadıkları sağlık sorunları için onlara önerilerde bulunan bazı doktorların 
onları anlamadıklarını da düşünüyorlar:

“Benim bir 15-20 gün önce midem iltihaplanmıştı. [...] Hastaneye gittim. Bana 
diyor ki çeşme suyunda mikrop varmış. Damacana suyu iç. Damacana 130 
TL. [...] Damacanayla hem (su) içeceğim hem çay demleyeceğim hem yemeği 
onunla yapacağım. Yetmiyor ki.” (G3)

Kadınların çoğu için sağlık harcamaları, ilk vazgeçilen harcamalar arasında yer alıyor. 
Özellikle ailede başkalarının sağlık ihtiyacı olduğunda, kadınlar kendi ihtiyaçlarını 
önceliklendirmiyor. Bir görüşmeci, bu durumu şu sözlerle ifade ediyor:
 

“O yüzden yani sağlık zaten böyle ilk feragat ettiğim şeylerden biri oldu 
benim için.” (G35) 

“Sağlık sorunlarım var. Spora gitmemi söylüyorlar, gidemiyorum. Mesela 
BAĞ-KUR’dayken borcun varsa devlet sana bakmıyor. Mesela ben burada 
bir gün fenalaştım. Gidip kalp göstermemi istediler. BAĞ-KUR’da borcum 
olduğu için devlet hastanesi ücretli bakıyor, param yoktu baktırmadım yani. 
Dedim, öyle de öleceğim böyle de öleceğim ikisinden birinde öleceğim 
zaten o kadar basit yani yapabileceğim bir şey yok, 8 bin lira para istiyor 
yazın ortası [...] hani dedim ki ben böyle yaşayacağıma var dedim kalpten 
ölürsem hiç değilse kalan düşünür.” (G32)

Hem sağlık hizmetlerine erişememek hem de vücut direncini artıracak sağlık ön-
lemlerini alamamak depresyon gibi psikolojik sonuçlar da yaratıyor. Örneğin ye-
tersiz ve dengesiz beslenme hem yetişkinlerde hem de çocuklarda ciddi sağlık 
sorunlarına yol açabiliyor.

“Kadınlar da psikolojik olarak etkileniyorlar bu sağlıklı beslenememekten. 
Şeyi de alamıyorlar tabii diyetisyen. [...] Biz bir şekilde işte Çanakkale’ye de 
İzmir’e de hani bir şekilde destek olmaya çalışıyoruz ama hani şey. [...] Kadın 
sağlığı eğitimlerinde de ne kadar anlatsak, ne kadar anlatsak da onlar erişe-
medikleri için, zaten yeterli ve dengeli beslenemedikleri için, gidip vitamin 
de alamadıkları için, bu hep atladıkları bir şey ama psikolojik olarak onların 
hiçbir şeyden kurtulamadığı, o majör depresyondan çıkamadığı, aylarca 
devam eden bir süreç oluyor ve o süreçte sağlıklı karar veremiyorlar. Karar 
mekanizmaları da çok etkileniyor bundan.” (OG2)

Kadınlar için ilerleyen yaşlarda ekonomik bağımsızlıklarını kaybetmek veya sağlık 
sorunları nedeniyle çalışamaz hale gelmek, en büyük korkuları arasında yer alıyor.
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“Bu dizimden dolayı, bu sağlığımdan dolayı pes etmem. Çünkü şöyle, çalışıyo-
rum ama sigortam olmadığı için sürekli para veriyorum. Çalışıyorum iki aydır 
ben işe gidiyorum. Gittiğim parayı götürüyorum doktora veriyorum. [...] Yani 
doktorlarla da baş edemiyorum. Hayattan korkuyorum yani. Benim ileride ne 
yapacağım ne edeceğim, nasıl yaşayacağım? Bu korkuyu yaşıyorum.” (G6)

Bazı kadınlar sağlık hizmetlerine erişmek için bireysel çözümler bulmaya çalışabi-
liyor. Örneğin, orta üst sosyoekonomik gruptaki bir görüşmeci, bulduğu çözümü 
şu şekilde ifade ediyor: 

“Sağlık konularında da kendimi öteliyorum açıkçası. Dişçiye gitmem lazım 
mesela. Çok zor bir şey yani dişçi, aşırı. Şimdi dişçi bir arkadaşım var okulda, 
anne. O diyor işte gel bana, ben hallederim falan. Yani bu tip böyle tanıdık-
larla yürütmeye gayret ediyorum.” (G1)

LGBTİ+’ların sağlığa erişimi ise hem ekonomik koşullar hem devlet politikaları 
sebebiyle son yıllarda daha da zorlu bir hale geldi. Bununla ilgili olarak, LGBTİ+ 
hakları alanında çalışan bir görüşmeci, hormona erişimin reçeteli hale getirilme-
sinin ve cinsiyet uyum sürecinin zorlaştırılmasının sağlığa erişimdeki engelleri ar-
tırdığına işaret ediyor. 
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“[...] HIV’le yaşayan LGBTİ+’lar da gerçekten bu yoksullaşma sürecinde çok 
etkilenen gruplar içerisinde […] zorlaşmanın sebebi, HIV’le yaşayan kişilerin 
enfeksiyon sebebiyle, bu virüs sebebiyle kullanması gereken işte proteinler, 
vitaminler vs. ekstradan almaları gereken takviyeler de oluyor. Beslenmele-
rini de yine bir şekilde şey yapmaları gerekiyor çünkü bağışıklık sistemiyle 
alakalı bir enfeksiyon olduğu için beraberinde pek çok farklı enfeksiyona da 
vücut açık hale gelebiliyor. Burada, maalesef sağlık hizmetlerine erişim çok 
zorlaştığı için, sağlık hizmetlerinde de gerçekten artık günden güne ayrım-
cılığın da çok arttığını gördüğümüz için kişiler buralara da erişemiyor hale 
geliyor.” (OG1)

Kadınların cinsel sağlık ve üreme sağlığıyla ilgili ulaşabileceği tedaviler ve alabi-
leceği önlemler de bu bölüm boyunca bahsedilen sebeplerden olumsuz etkileni-
yor. Örneğin, kadınlar kendileri ve çocukları için HPV aşısının ücretini karşılamakta 
zorlandıklarını ifade ediyorlar.

“[...] Farkındalık kazandırıyoruz ama farkındalığı hayata geçirmek için bir şey 
yapamıyoruz. [...] Yani hani HPV aşısını her atölyede önemsiyoruz. Çünkü ger-
çekten çok genç kadın oluyor. Gelen kadınların çok kızları var. Onlarla ilgili bir 
şey olsun istiyoruz. Ama fiyatı duyduklarında, parayı duyduklarında D. Hanım 
biz yaptıramayız. O zaman da böyle bir ister istemez bizim de modumuz dü-
şüyor, etkileniyoruz. Ya buna nasıl çözüm bulacağız, ne yapacağız?” (OG2)

Diğer yandan, yasal olmasına rağmen güvenli ve ücretsiz kürtaja erişimin de son 
yıllardaki ekonomik zorluklar ve yoksullaşma nedeniyle güçleştiği aktarılıyor: 

 “Kürtajın aslında yasal olması ama aslında neredeyse yasağa yakın olması, 
hiçbir devlet hastanesinde yapılamaması... Kürtaj olmak istiyor birisi, bir 
devlet hastanesi bulamıyor. Uyguna neresini bulabiliriz? Ne yapabiliriz? 
Kürtaj olabilir miyim? Nerede olabilirim? Ve biz böyle yana yakıla düşünü-
yoruz, nereye yönlendirelim? Mesela, bu ciddi bir sorun ve ekonomik krizin 
bu kadar derinleştiği bir süreçte, pandemiyle beraber bir yoksullaşma süreci 
ama pandeminin hemen bitiminde de ciddi bir kriz sürecinde olduğumuz 
aşikâr. Ama burada mesela bu süreçten kaynaklı kaç kadın acaba kürtaj ola-
madı sorusu sanki açık bir soru mesela.” (OG1)

1.4. Adalete Erişim

Kadınların adalete bakışı genellikle olumsuz yönde. “Adalet zayıf ülkede” (G24) 
ve “hukuk sistemi bir kere çökmüş ülkede” (G9) gibi ifadeler, bu güvensizliğin bi-
reysel bir deneyimin ötesine geçerek toplumsal bir algıya dönüştüğünü gösteriyor. 
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Kadınlar, hukuki süreçlere dahil olmanın yalnızca uzun ve yıpratıcı bir mücadele 
anlamına geleceğini, çoğu durumda ise sonuçsuz kalacağını düşünüyor. Adalet 
arayışının kendisi, hak kaybı veya mağduriyete eklenen bir yük haline geliyor; bü-
rokratik engeller, dava süreçlerinin belirsizliği ve maddi yetersizlikler kadınların 
hukuka başvurma isteğini kırıyor. 

“Burada dava hiçbir zaman sonuçlanmaz. Belki senelerce, belki de kim bilir 
ne kadar sene sürecek. Ve ben buradaki yıpranma sürecimi düşündüğüm için 
vazgeçtim. Çünkü hiçbir şekilde hiçbir dava sonuçlanmıyor. Bak mesela bu 
Narin şeyi de hala... Böyle git, gel, git, gel. Hiçbir şey çözülmüyor mesela. 
Çözüm yok. Böyle sadece birbirine daha çok dolanıyor, dolanıyor, dolanıyor, 
biliyor ya da öyle kalıyor. Yani, çözümün, çözülmeyeceğini bildiğim için ger-
çekten vazgeçtim.” (G30)

Hukuk sistemine olan güvensizlik ile uzun ve yıpratıcı hukuki süreçlerin yanı sıra, 
ekonomik güvencesizlik ve adli yardıma erişimdeki zorluklar da kadınların hakla-
rını arama konusunda ciddi engellerle karşılaşmasına neden oluyor. Bu süreçte 
kadınlar ya hukuki mücadeleden vazgeçiyor ya da avukat ve mahkeme masraflarını 
karşılamak için bireysel yöntemler geliştiriyor. Hukuki mekanizmaların yeterince 
işlememesi, kadınları sosyal çevrelerinden destek almaya, kişisel ilişkileri üzerin-
den hukuk süreçleri yürütmeye ve hatta sosyal medya gibi alternatif yollarla adalet 
aramaya yönlendiriyor. 

“Normalde hep hukuksal açıdan şey derler, kadın daha avantajlıdır. Hukuk 
süreci kadını koruyor ama ben onu açıkçası çok fazla yaşayamadım. Görme-
dim.” (G25)

Hukuki destek almak, özellikle bir avukat tutarak süreci yürütmek, birçok kadın 
için maddi olarak karşılanabilir bir seçenek olmaktan uzak. Kağıt üzerinde mevcut 
olan adli yardım imkanı ise hem kapsam hem de erişilebilirlik açısından oldukça 
sınırlı. Adli yardım üzerinden sağlanan ücretsiz avukat desteği tek bir dava için 
veriliyor, ilişkili davaları bile kapsamıyor. Örneğin, bir kadına boşanma davası için 
atanan bir avukat, velayet davasını üstlenmiyor veya bu konuda destek vermekten 
kaçınıyor. Bu durum, kadınların her dava için ayrı başvuru yapmasını gerektirerek 
süreci daha da karmaşık ve yorucu hale getiriyor, böylelikle kadınlar, “bürokratik 
labirent”e (OG1) sokuluyor. 

Adli yardım alan kadınlar dahi, noterlik işlemleri ve dava sürecindeki diğer kağıt 
masraflarını kendi bütçelerinden karşılamak zorunda. Ayrıca, adli yardım avukatla-
rının çoğu zaman sürece asgari düzeyde emek harcadıkları, duruşma öncesinde ya 
da sırasında kadınlarla son anda iletişime geçtikleri ve kimi zaman yalnızca “lehine 
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hükümlerin işlemesini talep ediyorum” (OG1) gibi birkaç cümlelik savunmalarla 
duruşmadan ayrıldıkları belirtiliyor.

Adli yardımla ilgili bir diğer önemli sorun ise faydalanma kriterlerinin katılığı. Ka-
dınların üzerlerinde görünen bir mülk kaydı, düzenli bir gelirleri olması ya da yarı 
zamanlı bile olsa sigortalı bir işte çalışmaları, adli yardımdan yararlanmalarının 
önünde engel oluşturuyor. Bu nedenle, ekonomik zorluklar yaşayan birçok kadın 
hukuki destekten mahrum bırakılıyor.

Kadınların en sık karşılaştığı hukuki süreçlerden biri olan boşanma davaları da ada-
lete erişim açısından önemli bir eşitsizliğe işaret ediyor. Boşanma süreci, kadınlara 
büyük mali yükler getiriyor, avukat ve mahkeme masrafları nedeniyle çoğu kadın 
boşanma talebinden vazgeçmek zorunda kalıyor. Boşanma sürecinde kadınlara bağ-
lanan tedbir nafakasının ise geç ödenmeye başlandığı ve genellikle sürecin maliyet-
lerini karşılayamayacak kadar düşük olduğu vurgulanıyor. Bazı durumlarda kadınlar, 
dava sürecinde mahkemede tanıklık yapacak kişilerin yol ve konaklama masraflarını 
da karşılamak zorunda kalıyor, bu da süreci daha da zorlaştırıyor. Görüştüğümüz 
kadınlar adalete erişimde maddi yetersizlik konusunu sadece kendi deneyimleri 
üzerinden değil, genel olarak kadınların başına gelen olgular üzerinden anlatıyorlar:

“Ben şimdi eşimle boşanmaya kalksam gidip de kendime bir avukat tutamam. 
Benim öyle bir imkanım yok, öyle bir durumum yok. Barodan talep ederim. 
Baro da bana diyecek ki sen sigortalı çalışıyorsun. Çünkü bunu da yaşıyoruz 
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kadınlar olarak. Çünkü ben part-time olarak işe gittiğim için bana ayda bir haf-
talık sigorta yapıyorlar. O bir haftalık sigorta bile benim önüme çıkıyor. Dedi-
ğim gibi, ne avukat tutabilirsin, ya şu en ufak bir boşanma kağıdını çıkarmak 
bile dünyanın parası. Yani çoğu kadın parasızlıktan gidemiyor zaten, gitmek 
istese bile. Dayağını da yiyor, küfrünü de yiyor, yeri geliyor aldatılıyor ama 
para yok. Gidemiyor hiçbir yere. Mecbur çekiyorlar… Her şey parasızlık.” (G7)

“[...] Parası olan daha çabuk, ne bileyim, boşanıyor. Daha hızlı süreç ilerliyor. 
Kendini daha güzel hemen yaşam koşulları bulabiliyor. Ama kadının parası 
olmadığı için mecbur evine geri dönmek zorunda kalıyor ve tekrardan o ev-
liliği yürütmeye çalışıyor. Ve o kavganın üzerine o evlilik ne kadar yürüyebi-
lecekse, o şiddetin üzerine evlilik ne kadar yürüyebilecekse... Yine her şey 
maddiye dayanıyor.” (G3)

“Sadece avukat masrafı konuşuluyor. Ama tanıkları da sizin götürmeniz ge-
rekiyor sonuçta yani. Ve çocuklarıyla götürdüğüm için arkadaşımı onların da 
otel ücretlerini ödedim. Dava sabah 9’da olduğu için bir gece öncesinden 
mecburen kalmak zorundaydık. Yetişemezdik çünkü başka türlü. Onların 
da bütün masraflarını tabii ki ben karşıladım yani. Bu da ekstra yük.” (G25)

Boşanma sürecinde kadınlar, avukat ve dava masraflarını karşılamanın yanı sıra ken-
dilerine yeni bir yaşam kurmanın maliyetini de düşünmek ve yeni çözümler bulmak 
zorunda. Bu ek maliyetleri karşılayamayan birçok kadın, boşanmayı istemesine rağmen 
sürecin daha en başında ekonomik yetersizlik nedeniyle boşanmaktan vazgeçebiliyor.

Kadınlar çoğu zaman yalnızca boşanabilmek için nafaka, mal paylaşımı ve tazminat 
gibi boşanma sonrası ekonomik güvencelerini sağlayabilecek haklarından feragat 
edebiliyor. Özellikle duruşmalar yaşadıkları şehir dışında görüldüğünde kadınlar, 
zamanlarının büyük bir kısmını dava sürecine ayırıyor, duruşmalara katılabilmek 
için sürekli şehir dışına gidiyor ve iş arama süreçlerini ertelemek zorunda kalıyor. 
Örneğin, bir görüşmeci, iş planlamasını tamamen boşanma davasına göre yapmak 
zorunda kaldığını ve bu nedenle iş aramayı geciktirdiğini belirtti.

Kısıtlı ve yetersiz olan adli yardımdan faydalanamayan kadınlar, alternatif yollar 
geliştirmek zorunda kalıyor. Bunlardan biri, boşanma sürecinin masraflarını karşı-
lamak için mevcut birikimlerini harcamak. Bir görüşmeci, düğününde ailesi tara-
fından kendisine takılan takıları satarak avukat tutabildiğini anlatıyor:

 
“Benim ailemin taktığı takılar vardı, ben o şekilde avukat tuttum, avukat 
aracılığıyla boşandım. Ama barodan da talep ettiğimde herhangi bir sonuç 
alamadım.” (G17)
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Bir başka görüşmeci ise, tedbir nafakasının ancak yedi ay sonra bağlandığını ve eğer 
kendi birikimi olmasaydı bu davayı açmasının mümkün olmayacağını ifade ediyor:

“Dava açıldı. Yedi ay sonra zaten tedbir nafakası bağlandı. Eğer benim çalı-
şıp biriktirdiğim bir birikim olmasaydı ben davayı da açamayacaktım. Avukat 
da tutamayacaktım. Dava masraflarını da karşılayamayacaktım. Bu anlam-
da, hani hukuksal olarak kadının yanında hani dava açıldığı anda olunması 
bence daha doğru ki alınan tedbir nafakasıyla bir avukat tutmam da zaten 
mümkün değil.” (G25)

Ekonomik imkansızlıklar içinde kalan bazı kadınlar ise avukat tutamayıp mahke-
mede kendi savunmalarını yapmak zorunda kalıyor. 

“Çok fazla fiyat çekiyorlardı. Ben direkt kendim olarak gittim. Avukatla git-
medim oraya çünkü sanık bendim. […] Kendi kendimi savundum resmen 
orada. Adalete karşı. Tabii. Onlar gelmediler, avukatını gönderdiler. Ben 
gittim kendimi savundum. Çünkü avukat tutamam ki.” (G9)

Kadınlar, hukuki süreci başlatabilmek için kişisel ilişkilerini devreye sokarak da 
çözüm üretmeye çalışıyor. Masrafları azaltmak, ödeme kolaylıkları elde edebilmek, 
harcamaları en aza indirmek veya deneyimli birinden destek almak için avukatlara 
akrabalık, arkadaşlık ya da iş ilişkileri gibi bağlantılar üzerinden ulaşmayı tercih 
edebiliyorlar. Örneğin, bir görüşmeci, yeğeninin aracılığıyla bir avukata ulaşabil-
diğini ve davasını bu şekilde yönlendirebildiğini anlatıyor:

“Avukatı şöyle tutabildim: Ablamın küçük kızı hukuk fakültesi mezunu. Yanında 
staj yaptığı birine bir avukata dosyayı götürdük. Biraz daha idari mahkeme 
konusunda tecrübeli olsun, dedik. Tanıdığı için yani, yeğenimi tanıyor.” (G32)

Benzer şekilde, bazı kadınlar, hukuki destek alabilmek için mesleki ilişkilerini kul-
lanabiliyorlar. Bir görüşmeci, müşterisi olan bir avukata hizmet karşılığında takas 
yoluyla ödeme yaptığını anlatıyor:

“Avukat yine benim müşterimdi. Ödemelerde çok yardımcı oldu. Mesela 
nakit ödemedim. Taksitle ödeme yaptım. İşte mesela ben onun manikür 
pedikürünü yaptım. Oradan paranın yarısını kesti. Öyle yardım etti bana.” 
(G40)

Hukuki süreçlerin şehir dışına taşınması da kadınlar için ek bir zorluk oluşturuyor. 
Özellikle başka bir şehirde dava açmak zorunda kalan kadınlar, o bölgede bir avukat 
bulma gerekliliği nedeniyle tanıdıklarına veya onların bağlantılarına başvuruyor.
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“Çünkü dava Ankara’da açıldığı için Ankara’da bir avukat bulmanız gerekiyor. 
İstanbul’dan bir avukatın orayı takip etmesi çok zor. Tanıdık bulmak zorunda 
kaldım.” (G25) 

Birçok kadın, hukuki sürecin işleyişine dair yeterli bilgiye sahip olmadığı için de hak-
larını aramakta zorlanıyor. Zamanında avukata ulaşmak ve hukuki süreçleri doğru 
yönetmek, adalete erişim açısından kritik bir faktör. Kadınların kendilerine dava 
açılması durumunda karşı dava açmakta gecikmemeleri ya da icra sürecine düş-
memeleri için gerekli hukuki adımları zamanında atabilmeleri büyük önem taşıyor. 
Ancak, adli yardıma başvuran kadınlar, kurumların yavaş işleyişi nedeniyle süreci 
başlatmakta gecikebiliyor ve bu durum, hak kayıplarına yol açabiliyor. Örneğin, 
bir kadın, yüz kızartıcı suç bahanesiyle işten çıkarıldığını çok geç öğrendiğini ve 
bu süreçte ne yapması gerektiğini bilemediğini anlatıyor. Hukuki destek alabile-
cek maddi gücünün olmaması nedeniyle de hakkını arayamadığını ifade ediyor:

“Onlar da beni aslında, kendi gerekçelerini de bilmiyorum ne olduğunu işte, 
yüz kızartıcı suçtan çıkarmışlar. Ben dedim ki bu yüz kızartıcı, oraya gittim 
tekrar dedim, ‘Abla,’ dedi, ‘onu 5 ayda düzeltebiliyorum, artık düzeltemiyo-
rum.’ Pandemide işçi çıkarmak yasakmış. Yeni öğrendim. Arkadaşım aradı 
işte konuşmak için. Ben de İŞKUR’a gittim zaten orada öğrendim. O da şu 
an yeni söyledi. Böyle böyle bir hakkın var, dedi. Valla bir şey öyle avukata 
gitsem maddi durumum zaten belli. Mağdurum sadece.” (G14)

Benzer şekilde, boşanma sürecinde hukuki bilgi eksikliği nedeniyle kadınlar kendi-
lerini koruyabilecek haklardan habersiz olabiliyor. Bir kadın, bir arkadaşının avukat 
desteği sayesinde öğrendiği intifa hakkıyla evinin güvence altında olduğunu belirtiyor:

“Şöyle diyeyim, biz ayrılırken intifa hakkını aldım ölene dek. Onu da bilmiyor-
dum. Yine bir arkadaşımın sayesinde, avukat arkadaşımın sayesinde öğrendim. 
Ben o zaman hani yarın öbür gün bilemem, eski eşim evlenebilir. Başkasına 
niye gitsin? Benim 2 tane çocuğumu, çocuklarımın üstüne yapıp... Kızımın 
üstüne, o zaman oğlum küçüktü. Çocukların üstüne intifa hakkı bende. Ölene 
dek ne satabiliyorlar ne de kiraya verebiliyorlar başkasına da beni çıkartmı-
yorlar. Yani şu anda benim sayılır.” (OG3)

Hukuki süreçlerin karmaşıklığı, kadınların yanlış yönlendirilmesine ya da mevcut 
haklarından habersiz olmalarına neden olabiliyor:

“Yani aslında mahkeme masraflarını karşılamaması için de başka bir adli 
yardım sistemi için bir dilekçe yazabilir. Kabul görürse ödemeyebilir. Ama 
bunu bilmek çok çok böyle detay bir hukuk bilgisi gerektiriyor. Avukatlar bu 
yönde yönlendirmeyebiliyorlar.” (OG1)
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Öte yandan, devletin sorumluluğunu yerine getirmediği ya da ekonomik güçlük-
ler nedeniyle kadınların nitelikli hukuki desteklere ulaşamadığı durumlarda, adalet 
arayışı sosyal medya gibi alternatif platformlar üzerinden yürütülebiliyor.
 
Kadınlar ve LGBTİ+’lar, adalete erişim sürecinde hem yoksullaşma hem de siste-
me içkin toplumsal cinsiyet eşitsizliği nedeniyle, çeşitli ayrımcılık biçimleriyle karşı 
karşıya kalıyor. Şiddet ve taciz durumlarında kolluk kuvvetleri ve yargı mekanizma-
ları tarafından ciddiye alınmamak ya da muhatap kabul edilmemek, adalet siste-
mine duyulan güveni sarsıyor. Kadınlar, suç ve ceza mekanizmalarının işlememesi 
nedeniyle mağdurların korunmadığını, suçluların ise cezasız kaldığını vurguluyor. 

“Güvenliğimizi tehdit eden meselelerde polise başvuramamak, yani kolluk 
kuvvetinden yardım alamıyor olmak... Bununla birlikte, mesela atıyorum, 
birimiz kayboldu, bir şey oldu. Araştırılacak mı, bilmiyorum. Güvenim yok 
bunun, adalete güvenim yok. Benim için işlemeyeceğini düşünüyorum ada-
letin. Çünkü yani iktidar zaten LGBTİ+’lara bu nefreti pompalarken ve o 
nefretin ilk odağı zaten trans kadınlar olurken ben trans bir kadın olarak bu 
sisteme, bu adalete güvenemiyorum yani.” (G35)

Sonuç olarak, ekonomik güvencesizlik, bilgi eksikliği ve hukuki süreçlerin işletil-
memesi, kadınların ve LGBTİ+’ların adalete erişimini büyük ölçüde kısıtlıyor. Gö-
rüştüğümüz kişiler adalete erişim konusunda en çok parasızlığa dikkat çekiyor ve 
artan ekonomik ve toplumsal kriz ortamında adaletin ciddi bir sorun olarak ya-
şandığını ortaya koyuyorlar. Kişisel ilişkileri devreye sokmak, sosyal medyayı bir 
baskı unsuru olarak kullanmak veya bireysel finansal kaynaklarını hukuki süreçler 
için seferber etmek gibi yöntemler, kadınların adalet arayışında başvurdukları 
yollar olarak öne çıkıyor. 

1.5. Eğitime Erişim

Eğitim, bugün bile yoksulluktan çıkışın en önemli araçlarından biri olarak görülse 
de ekonomik kriz, toplumsal cinsiyet rolleri ve devlet politikaları, özellikle kadın-
ların ve yoksul kesimlerin eğitim süreçlerini kesintiye uğratıyor. Görüşme yaptı-
ğımız kadınlar da eğitim sistemine erişimde yaşanan eşitsizlikleri, eğitime devam 
etmekte yaşanan güçlükleri ve yoksulluk döngüsünün eğitimle ilişkisini anlatıyor.

Eğitime erişimde en büyük engellerden biri, eğitim masrafları ve kişilerin geçim 
sıkıntıları nedeniyle okuldan ayrılmak zorunda kalması. Özellikle üniversite öğ-
rencileri, eğitimlerini sürdürebilmek için çalışmak zorunda kalıyor ve bu durum 
akademik başarılarını olumsuz etkiliyor. Bazı görüşmeciler, geçinmek için birden 
fazla işte çalışmanın eğitim hayatlarını nasıl sekteye uğrattığını şöyle anlatıyor:
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“Ben mesela 2017 girişliyim. 7 yıldır okuyorum. Bunun sebebi şu: Ben ilk iki 
sınıfı okudum, sonrasında çalışmak zorunda kaldım ve okulu bıraktım. Seks 
işçiliği yaptım o sürede. 3 yıl boyunca ben okulu bıraktım. Niye bıraktım? 
Çünkü param yok. Yani çalışmak zorundayım. Sınavlarıma giremiyorum. İki işte 
çalıştım. Aylarca iki işte çalıştım. Yani 3 saat uykuyla iki işte çalıştım. Bunun 
sonucunda bipolar tanısı aldım. Düşün ya, en makro ölçekte bir ekonomi 
bozulması benim hayatımda bipolar teşhisi almama gidecek bir yolculuğu 
başlattı yani.” (G35)

Özellikle üniversite öğrencileri için eğitim, gelecek umudu ile maddi zorluklar arasında 
sıkışmış bir alan haline geliyor. Yükseköğrenimin bir zamanlar daha iyi yaşam koşulları 
sunduğuna dair inanç, ekonomik krizle birlikte giderek zayıflıyor. Ekonomik kriz, me-
zuniyetten sonra iş bulma süreçlerini de etkiliyor. Üniversite mezunları dahi işsizlik ve 
düşük ücretli çalışma koşulları ile karşı karşıya kalırken, eğitim hayatı boyunca yapılan 
fedakârlıkların sonucunda elde edilen kazanımlar giderek belirsizleşiyor. 	

“Mesela üniversite mezunlarının birçoğu depoda çalışıyor. Tekstilde çalışıyor. 
Bunlar aslında insanları da eğitimsizliğe şey yapıyor, yol açıyor. İnsanlar diyor 
ki, ya eğitim almış insan da tekstilde çalışıyor, ben de tekstilde çalışıyorum. En 
azından on sene, yirmi sene okumam, gider orada çalışırım, bir şekilde kendime 
para kazanırım, kendi arabamı alırım, evimi alırım diye düşünüyorlar.” (G17)

“Çünkü ne kadar kendi eğitiminizi artırırsanız karşı tarafın belki de hani yüksek 
bir maaş talep eder, biz bu çalışanı almayalım, daha yeni mezun birini alalım, 
hani o daha küçük bir maaşa… Bu da benim belki iş bulma sürecimi zorluyor 
olabilir. Aslında normalde şey olması lazım, eğitim seviyeniz arttıkça daha iyi 
işler bulmanız lazım. Bende mesela ters tepti yani.” (G25)

Kadınlar için eğitime erişim, toplumsal cinsiyet rolleri ve ekonomik bağımlılık ne-
deniyle daha da zor. Kız çocukları, ekonomik kriz ve patriyarkal toplumsal normlar 
nedeniyle aileleri tarafından eğitimden mahrum bırakılıyor ve ev içi sorumlulukla-
ra yönlendiriliyor. Özellikle alt sosyoekonomik gruptaki kadınlar, eğitim, evlilik ve 
bakım emeği yükümlülükleri arasında sıkışıyor.

“Kız çocuklarının okuldan alınıp erken yaşta evlendirilmesi veya evde bakım 
işlerine yönlendirilmesi, eğitime erişimde önemli bir engel teşkil ediyor. Özel-
likle ekonomik kriz dönemlerinde aileler, eğitim yerine ev içi emeği daha 
öncelikli görmeye başlıyor.” (OG1)

Devletin eğitim politikalarının yetersiz kalması, farklı kimlik gruplarından kadınların 
eğitime erişimini ciddi şekilde kısıtlıyor. Öte yandan, Roman ve Dom topluluklar 



52 DEVLETİN UZAĞINDA, DAYANIŞMANIN EŞİĞİNDE: İSTANBUL’DA KADINLARIN YOKSULLAŞMA DENEYİMLERİ

gibi farklı etnik grupların eğitimden dışlanması, yapısal ayrımcılık nedeniyle daha 
da belirgin hale geliyor. Eğitimdeki eşitsizlik, yalnızca maddi kaynaklarla değil, aynı 
zamanda toplumsal ve kültürel bariyerlerle de şekillendiği için eğitim politikala-
rının yalnızca resmi kayıtlar üzerinden değerlendirilmesi, yoksul ve azınlık grupla-
rın yaşadığı engelleri göz ardı ediyor. Eğitim, yoksulluk döngüsünü kırabilecek en 
önemli araçlardan biri olarak görülse de ekonomik kriz, yoksullaşma, toplumsal 
cinsiyet eşitsizliği ve yapısal ayrımcılık gibi faktörler, eğitim hakkına erişimde ciddi 
bir engel. Kadınların aktardıkları deneyimler, eğitim hakkının ekonomik, toplumsal 
ve siyasal dinamiklerden bağımsız düşünülemeyeceğini gösteriyor.

1.6. İstihdama Erişim

Pandemi sonrası derinleşen ekonomik kriz, kadınların istihdam koşullarında ciddi 
bir kötüleşmeye neden oldu. Farklı sosyoekonomik gruplardan birçok kadın işini 
kaybetti, eğitim ve deneyim seviyesi fark etmeksizin kadınlar için iş bulmak zorlaştı. 
Kadınlar için mevcut iş olanakları genellikle düşük gelirli, güvencesiz ve kariyer 
açısından bir gelecek vadetmeyen işler. Görüştüğümüz kadınlar arasında uzun sü-
redir iş arayan ancak bulamayanlar kadar, çalışma hayatından tamamen koparılmış 
ya da bilinçli olarak uzaklaştırılmış kadınlar da bulunuyor.

“İş bulamıyoruz gerçekten. Ondan dolayı, ben okumayı bile kendimi geliş-
tireyim biraz kültürlü olmaya çalışalım, o gözle bakıyorum. Belki ileride bir 
fırsat gelir. Bir ihtimal…” (G17)

“Kazanmak için ayrı, okumak için ayrı herhangi bir özel firmaya girerken özel-
likle asgari ücretle başlatmak istemeleri üzüyordu yani ama hani şey de var 
şimdi, tamam asgari ücretle başlıyorsun. Emek verdikçe maaş artar, okey 
diyeceksin ama şartları da ağır oluyor. Çalışma şartları hep esnek çalışma 
saatleri işte. Yani, asgari ücretle yani gösterdiğiniz emek aynı oranda olmu-
yor. Yani ilk başta onunla karşılaşıyorsun.” (G38)

Odak grup görüşmelerine katılan görüşmeciler bu koşulların, bir insan hakkı ihlali 
olduğunu vurguluyor. Bugün pek çok kadının yoksulluk sınırının altında yaşadığını 
belirtiyorlar: 

“Şimdi asgari ücretli de emekli de olsanız, asgari ücretle yaşıyor da olsanız 
zaten yoksulluk sınırının çok çok altında yaşıyorsunuz. Bu aslında bir şey 
olabilir. Bu sürecin bir şiarı olabilir. Yoksulluk bir insan hakkı ihlalidir.” (OG2)

Bu bölüm, kadınların istihdama erişim ve istihdamda kalma süreçlerinde karşılaş-
tıkları çok boyutlu zorlukları ele alıyor. İşsizlik oranlarının yükselmesi, güvencesiz 



1. BÖLÜM: KADINLARIN GÜNDELİK HAYATTA YOKSULLAŞMA DENEYİMLERİ 53

çalışma biçimlerinin yaygınlaşması, düşük ücretler ve toplumsal cinsiyet temelli ay-
rımcılık, kadınların ekonomik bağımsızlıklarını kazanmalarını ve sürdürebilmelerini 
güçleştiriyor. İşsizlik, kadınları aileye daha bağımlı hale getirerek hem ekonomik 
hem de sosyal belirsizliği derinleştiriyor. Görüşmeler, işe girişte maruz kalınan ay-
rımcılıktan güvencesiz çalışma koşullarına, iş yerindeki mobbing ve tacizden ev içi 
ücretsiz emek yüküne kadar pek çok yapısal sorunu ortaya koyuyor. Tüm bu ko-
şullar, kadınların zamanını nasıl kullandığını, fiziksel sağlığını ve gelecekten neler 
beklediğini doğrudan etkiliyor.

Kadın İşsizliği: Artan Belirsizlik ve Geçim Sıkıntısı

İstihdam, kadınlar için toplumsal hayata katılım, bireysel güçlenme ve sosyal statü 
kazanmanın temel araçlarından biri. Kadınların ücretli emeğe katılımı, ekonomik fak-
törlerin yanı sıra toplumsal normlar, aile yapıları ve devletin istihdam politikalarıyla 
şekillenir. Kadınların istihdamın dışına itilme nedenleri arasında hamilelik, evlilik, 
ücretsiz bakım emeği yükü, toplumsal baskılar ve ailevi değişiklikler önemli yer 
tutar. Görüşmeler, kadınların işe alım sürecinden terfi mekanizmalarına kadar sis-
tematik dışlanmaya maruz bırakıldığını ortaya koyuyor. Çocuk sahibi olma ihtimali 
nedeniyle işe alınmayan, hamilelik döneminde işten çıkarılan ya da annelikle bir-
likte çalışma koşulları daha da zorlaştırılan kadınlar, iş güvencesinin zayıfladığı bir 
ortamda sürekli işlerini kaybetme riskiyle karşı karşıya kalıyor. Düşük ücretler, geç 
ödenen maaşlar, fazla mesai ücretlerinin ödenmemesi ve güvencesiz sözleşmeler 
kadınları ekonomik olarak zorluyor. Kamuda liyakatten uzak işe alım süreçleri ve 
özel sektörde kriz bahanesiyle artan hak ihlalleri, kadınların istihdamdaki yerini 
daha da belirsiz hale getiriyor. 

Görüştüğümüz kadınlar, gelir getiren bir iş bulmanın giderek zorlaştığını, eğitimli 
olmalarına rağmen istihdam edilmediklerini veya çok düşük maaşlarla çalıştırıldık-
larını dile getiriyorlar. Üniversite mezunu kadınlar, deneyim ve eğitim seviyeleri-
ne uygun işlere yerleşemediklerini, bu yüzden iş bulabilmek için kimi zaman eği-
timlerini gizlemek zorunda kaldıklarını ifade ediyorlar. Özellikle kamu sektörüne 
girmek isteyen kadınlar arasında liyakat ilkesinin yerini torpilin aldığına dair algı 
da oldukça yaygın. Tüm bunlar kadınların gelir getiren bir iş bulma süreçlerinde 
hem ekonomik hem de psikolojik olarak ciddi bir belirsizlik yaşamasına neden 
oluyor. Görüşmeciler arasında aktif olarak iş aradığını belirten kadınların dördü, 
düşük maaşlar, deneyim talebi ve işsizlik maaşına erişim gibi faktörlerin iş bulma 
sürecini zorlaştırdığını dile getiriyor.

“Ekonomik sorunların en büyüğü şu an benim için işsizlik. İş arıyorum ama 
üniversite mezunu olmama ve 13 yıllık deneyimime rağmen düşük maaşlarla 
işe başlatıyorlar. İşsizlik zaten başlı başına büyük bir sorun.” (G4)
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“[...] İşe bile gireceksen bir tanıdığının yönlendirmesiyle olduğunda orada 
sana kapıları açılırken ama bir kariyerden vesaire herhangi bir iş ilanına baş-
vuruyla gidiyorsan orada daha fazla araştırılıyorsun, daha fazla işte diğerine 
yapılanla sana yapılan eşit olmuyor orada. Yani orada bir gerçekten haksız-
lık yapıldığını düşünüyorum. Ve zaten hani memuriyet tamamen farklı bir 
durumda. Ben buraya hiç gelemeyeceğim bile. Orada hiçbir şekilde yani 
insanların gerçekten hak ettiği yeri hak ederek geldiği gibi bir düşünce yok. 
O algı tamamen sıfır.” (G21)

Birçok kadın eğitim aldığı alanda iş bulamadığını ve işsizlik nedeniyle ailesine ba-
ğımlı hale geldiğini anlatıyor. Bu kadınların bir kısmı iş bulmak ümidiyle, piyasada 
aranan ilk ve acil yardım, ameliyat hizmetleri, hasta kabul, e-ticaret, dijitalleşme 
gibi İSMEK’in verdiği teknisyenlik kurslarına katılıyor.

Bazı kadınlar, eşleri veya eşlerinin aileleri nedeniyle istihdama katılamadıklarını 
anlatırken, bazıları da boşanma veya şehir değişikliği nedeniyle ücretli işlerden 
uzaklaştıklarını ifade ediyor. Boşanma sonrası bazı erkekler, kadınları ekonomik 
olarak bağımlı kılmak ya da cezalandırmak için iş kaybettirme, itibarsızlaştırma ve 
tehdit gibi şiddet biçimlerine başvurabiliyor. Aynı zamanda çocukların velayetinin 
ve bakım sorumluluğunun büyük çoğunlukla annede kalması, kadınların üzerindeki 
maddi yükü ve iş bulma baskısını artırıyor. Ayrıca işverenlerin ileri yaştaki kadınları 
istihdam etmekten kaçınması, kadınların geçmiş deneyim ve eğitimlerine uygun 
işlere erişimini sınırlandırıyor. Bunun sonucunda, deneyimli ve nitelikli kadınlar 
daha düşük ücretli ve güvencesiz işlerde çalışmak zorunda kalıyor.

“Annemin emekli maaşı vardı. Sadece bir kız, bir erkek kardeşim var. Pan-
demide ikisi de okuyordu ve bizim kentselde evimiz vardı ama babamın evi 
olduğu için annem kiraya çıktı. İlk bir sene babam belediyeden aldıkları kirayı 
verdi ama sonrasında babam bunu kesti. Sonra kentseldeki ev bitince hatta 
vermedi. Erkek kardeşim de kız kardeşim de geldiler üniversiteden ama 
ikisinin de psikolojisi çok bozuk olduğu için buna sığınarak hiç çalışmadılar. 
Annem o dönem böyle salak saçma işlere girdi. Hiç yapmayacağı işlere [...] 
çünkü benim annem normalde muhasebeci iktisat mezunu kadın. Gitti bir 
yerde temizlik yapmaya falan başladı çünkü kimse yaştan dolayı [işe] almadı. 
Hala aynı yerde.” (OG3)

Kadınlar için işsizliğin bir diğer etkisi de ekonomik bağımsızlığın kaybıyla sosyal 
hayattan çekilme ve kendini ailesine yük olarak görme duygusu. Kadınlar, gelir 
elde edememeleri nedeniyle aile içindeki statülerinin de değiştiğini, kendilerini 
daha bağımlı ve güçsüz hissettiklerini aktarıyorlar. Bazı kadınlar, bu koşullarda, gelir 
elde edebilmek için evde ürettikleri el işi ürünler satmak gibi yollar denediklerini, 
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ancak bu işlerin sürdürülebilir olmadığını ifade ediyorlar.

“Sıkıcılık… Sürekli evde olmak, sürekli iş yapmak çok sıkıcı gerçekten. Bir 
de bir gelir getirisi de yok. Çalışıyorsun çalışıyorsun ama boş. Para da yok. 
Gerçekten öyle. İnsan çalışınca, emeğinin karşılığını alınca farklı hissediyor.”  
(G30)

Kadınların ekonomik bağımsızlıklarını kazanmalarını engelleyen faktörlerden bir 
diğeri de istihdama erişim ve istihdamda kalma süreçlerinde karşılaştıkları siste-
matik dışlanma. Görüşmelerde kadınlar, işe alım süreçlerinde medeni durumları 
ve çocuk sahibi olup olmadıkları üzerinden değerlendirildiklerini, çocuk bakımı-
nın yalnızca kadınların sorumluluğu olarak görülmesinin onları baştan dezavan-
tajlı konuma düşürdüğünü anlatıyor. Özellikle ekonomik daralma dönemlerinde 
ilk gözden çıkarılan grup haline gelen kadınlar, hamilelik, annelik ya da doğum 
izni gibi hakların işverenlerce “ekstra maliyet” olarak görülmesi nedeniyle işten 
çıkarılabiliyor ya da güvencesiz koşullarda çalışmak zorunda kalabiliyor. 

“Bence iş hayatında, çalışma koşullarında, ücretlendirme politikalarında ve 
çalışma saatlerinde köklü değişiklikler gerekiyor. Kadınlara bazı haklar ta-
nınıyor, evet, özellikle devlette doğum izni, süt izni, ücretsiz izin gibi haklar 
var. Ama özel sektörde durum çok farklı. Hamile olduğunuz anda sizinle söz-
leşme yenilenmiyor. Bunu net bir şekilde arkadaşım yaşadı. İkinci çocuğunu 
düşündüğü için çalıştığı kolejde sözleşmesi yenilenmedi. Hakkını alabilmek 
için dava açmak zorunda kaldı çünkü hak ettiği ek ödemeleri de alamadı. Bu 
tarz durumların önüne geçebilmek için denetimlerin artırılması gerekiyor.”  
(G25)

“Tarih boyunca bu hep böyle oldu. Kadınlar maddi sıkıntı yaşadığı için be-
denleriyle para kazanmaya çalıştı, çocuğunu doğuramadığında merdiven 
altı bir yerde aldırmak zorunda kaldı ya da doğurduğu çocuğa bakamadığı 
için bırakıp gitmek zorunda kaldı. Kimi ayrıldı kimi Almanya’ya gitti kimi ko-
casının yanında kalmak zorunda kaldı. Hak etmediği şartlarda çalıştı. Yani, 
kadınlar hep en çok etkilenen oldu. Belki de en çok zarar gören cinsiyet 
oldu. Ve bu hep böyle devam etti, ediyor da. Çünkü biz zaten kendimize 
çok alan açılmayan bir yerde var olmaya çalışıyoruz. İş dünyasında da çok 
istenen, kapılar açılan, ‘buyurun gelin’ denilen bir noktada değiliz. Aksine, 
üzerimize kapıların kapatılması isteniyor. Ekonomik kriz de işin içine girince 
bu artık kaçınılmaz oluyor.” (G8)

Hamile kadınların iş bulamaması ve devletin sağladığı doğum yardımlarına erişimde-
ki eşitsizlikler de kadınların ekonomik bağımsızlığını tehdit eden unsurlar arasında. 
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“Hamile kadınlar için de bir ek gelir olması lazım. Şimdi mesela devlet 150 
bin TL şey çıkartmış doğum parası, onu nasıl alıyorsun? Sigortalı çalışan 
alıyor, sigortası olmayan niye alamıyor? 3 aylık bir sigorta, 6 aylık bir sigor-
tan olacak. Prim günü doldurduktan sonra 150 bin kazanmaya hak kazanı-
yormuşsun da ondan sonra veriyormuş o parayı, ben onu duydum, mesela 
benim bir arkadaşım aldı. [...] Eşi sigortalı, niye eşinden dolayı yararlanamıyor 
ki? Olmuyormuş. Kadının kendi sigortası lazım.” (G39)

Ev İçi Ücretsiz Emek Yükünün Artması ve Ekonomik Krizle Derinleşmesi

İstihdama katılmanın önündeki başat engel ev içi ücretsiz emeğin ve bakım eme-
ğinin kadınların hayatlarında yarattığı yük. Ücretsiz ev içi emek vermekle ve hane 
içindeki diğer kişilere bakmakla “yükümlü” sayılan kadınların ortaya koydukları 
emek, aslında gelir getiren bir işte çalışabilmelerinin önünde ciddi bir engel. Bakım 
emeği, kadınların işgücüne katılımını zorlaştırıyor, ücretli bir işte çalışma sürelerini 
kısıtlıyor ve ekonomik bağımsızlık kazanmalarını engelliyor. Devletin sunduğu bakım 
hizmetleri yetersiz, boşanmış kadınlar da düzensiz veya hiç ödenmeyen nafaka ne-
deniyle ek bir ekonomik güvencesizlik yaşıyorlar.

Zorlaşan ekonomik koşulların sonucunda kadınlar ücretli işte çalışsalar da çalışma-
salar da hem aile bütçesini dengelemek hem de tasarruf yaparak temel ihtiyaçla-
rı karşılamak için yöntemler geliştirmek zorunda kalıyorlar. Görüşmelerde birçok 
kadın, evin geçim yükünün büyük oranda kendi omuzlarına bindiğini ve bu emeğin 
görünmez olduğunu vurguluyor.

“Kadınlar artık birçok alanda çalışıyor, ancak özellikle evli olanlar için iş hayatı, 
çocuk bakımı ve ev sorumlulukları büyük bir yük oluşturuyor. İş yerinde ka-
dınlara daha fazla mobbing uygulanabiliyor. Evde ise eş destek vermiyorsa 
tüm sorumluluk kadına kalıyor. Bu yük, kadınların kendilerini unutmalarına 
ve mutsuz hissetmelerine yol açabiliyor. Çevremde, bu durumla mücadele 
eden ve ekonomik özgürlüğünü kaybetmek istemeyen pek çok kadın var.”  
(G25)

Kadınlar, ekonomik sıkıntılar nedeniyle kendi istek ve koşullarından bağımsız olarak 
gelir karşılığı bir işte çalışmak zorunda kaldıklarını, ancak bu durumun hane için-
deki ücretsiz emek yüklerini hiçbir şekilde azaltmadığını, aksine toplam çalışma 
sürelerini daha da artırdığını dile getiriyorlar. Ücretli işte çalışan kadınlar, işten 
döndüklerinde ev işlerini ve çocuk bakımını tek başlarına üstlenmek zorunda bı-
rakıldıklarını, kocalarının veya diğer aile üyelerinin bu sorumluluğu paylaşmadı-
ğını da söylüyorlar. Bu durum, zaman yönetimini zorlaştırıyor, fiziksel ve zihinsel 
tükenmişliği katmerliyor.
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“Çocuğumla ilgilenemiyorum. O beni çok göremiyor. Çoğu zaman geldiğim-
de uyumuş oluyor. Sabah zaten kalktığımızda bir yarım saat görüşebiliyoruz. 
Ondan sonra okula bırakıyorum. O da çok etkileniyor. Mesela her zaman bana 
soruyor. Anne bugün okula gidecek misin? Okulun kaçta bitecek? Direkt eve 
mi geleceksin? Akşam işe gidecek misin?” (G9)

Bir kadın, ev, iş ve çocukların sorumluluğunu üstlenmekten kendini “çok yıpranmış” 
(OG3) hissettiğini, bir diğeri sabah erken gidip gece geç geldiği için çocuğunun 
annesini göremediğini (G7), bir başkası da evde olan bitenden en son kendisinin 
haberdar olduğunu (G9 ) söyledi. Kadınlarla yapılan odak grup görüşmesinde bir 
kadın durumu “çarpı iki sorumluluktayım” (OG3) diye özetledi.

Kadınlar, yalnızca çocuklarının değil, geniş aile bireylerinin bakımına da destek ve-
riyor. Kimi kadınlar torunlarına, kardeşlerine veya hasta ebeveynlerine baktıklarını 
fakat bu emeğin büyük ölçüde görünmez olduğunu ve destek beklediklerinde 
yalnız bırakıldıklarını belirtti.

“Şimdi mesela bazen eşim şey diyor, bazen biz kadınlar hem evde hem işte 
yorulduğumuz için yani çok zor geliyorsa çalışma o zaman. Yani yıpranıyo-
ruz çünkü. Hem evde de yaptığımız için sorumluluklar hem işte de. Hani çok 
zorlanıyorsan çalışma o zaman. Hani dedim asla işi bırakmıyorum ama hani 
siz bana yardımcı olabilirsiniz.” (G19)
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Görüşmelerde bazı kadınlar, aile bireylerinden gerekli desteği alamadığı için bu 
yükü hafifletmek adına dayanışma ağlarına yöneldiklerini, aynı apartmanda veya 
mahallede yaşayan kadınlarla çocuk veya yaşlı bakımında yardımlaştıklarını aktardı. 
Ancak, bu dayanışma çoğunlukla sadece kadınların var olan yüklerini paylaşmaları 
anlamına geliyor, erkekler ise hiçbir sorumluluk almıyorlar.

Ev içindeki cinsiyetçi iş bölümü, psikolojik ve duygusal bir baskı da yaratıyor. Gö-
rüşmeciler, sürekli eksik veya yetersiz hissettiklerini, bunun ruhsal sağlıklarını da 
olumsuz etkilediğini dile getirdi. Kadınların üzerindeki bu görünmez yük, yapısal 
olarak da kadınların toplumsal cinsiyet eşitsizliğini en yoğun biçimde hissettikleri 
alanlardan biri olmaya devam ediyor.

Zaman Yoksulluğu

Görüşmeler, kadınların zamanlarını farklı sorumluluklar arasında bölüştürmek zo-
runda kaldıklarını ve bu yüzden sıkışmış hissedebildiklerini gösteriyor. Kadınlar, 
bir yandan ücretli işte çalışıp bir yandan eğitimlerini sürdürürken ev işlerini de 
yerine getirerek ciddi bir zaman baskısı yaşıyorlar. Kadınların bir kısmı, işgücü 
piyasasında elini güçlendirebilmek için meslek edindirme kurslarına yöneliyor. 
Ancak bu süreç, kadınların zamanını daha da bölerek zaman yoksulluğunu de-
rinleştiriyor.

“Üniversite sınavına girdim, kazandım. Şişli Meslek Yüksekokulu’nda, ame-
liyathane hizmetleri bölümünde okuyorum. Aslında istediğim İlk ve Acil 
Yardım Bölümü’ydü. Bana burada dediler ki puanın tutmadı, sonra dediler 
hani derslerinde başarılı olursan ikinci bölümü ücretsiz olarak okuyabilirsin. 
Tamam dedim, çok çalıştım. Hem ev hem çocuk hem okul hem de ekstra 
akşam okumak için temizlik işine gitmek zorunda kaldım. Hafta sonları ev 
temizliği işlerine gittim. […] Genelde 9’da başlıyor derslerim. İki bölümüm 
olduğu için derslerim çakışıyor, çakışmıyor. Çakıştığı zaman, ikinci öğretim, 
akşama yine gelmek zorunda kalıyorum. Genelde buradan 5’te, 5.30’da çık-
tığım zaman akşam işime gidebiliyorum.” (G7)

Zaman yoksulluğu, kadınların kişisel alanlarını tamamen yok ederek, uyku ve din-
lenme sürelerini bile kısıtlıyor.

“Eğer çok çalışmak zorunda kalmasam, kendime dediğim gibi vakit ayırabil-
sem… 24 saat; 16 saat çalışıyorsun, sekiz saatin kalıyor. Uyumak zorundasın. 
O sekiz saatin bir saatini ders çalışmaya ayırırsan evde yapacağın 1 saatte 
zaten yemeğin kalıyor, çamaşırın kalıyor. Veyahut da alışverişe gideceksin, 
ona gidemiyorsun. Hani onları yaparsan üç dört saat kalıyor. Uyuyamıyorsun. 
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Üç dört saatlik uykuyla da uyursan, 16 saat ayakta duramıyorsun. Sarhoş 
gibi oluyorsun. Hata yapma riskin var. İşten kovulma riskin var. Riski göze 
almıyorsun. Almıyorsun yani. O zaman ne yapıyorsun? Kendi zevklerinden 
ve umutlarından vazgeçiyorsun. Maalesef.” (G2)

Gündelik yaşamda zamanın yetersizliği, kadınların yalnızca zorunlu gördükleri işleri 
yerine getirmeye odaklanmalarına, kişisel ihtiyaçlarının ise sürekli ertelenmesine 
neden oluyor.

“Şöyle söyleyeyim: Kendine ayıracak zamanı olmayan, hastaneyle anacığı 
babacığına koşturan bir kadın profili... Nasıl gittiğini düşünecek vaktim yok 
desem…” (G36)

Kadınlar, hafta içi yoğunluğundan dolayı yalnızca hafta sonlarında kendilerine 
vakit ayırabildiklerini ifade ediyorlar. Ancak bu zaman da genellikle ev içi ücretsiz 
emeğe ayrılıyor.

“Tabii her zaman zaten cumartesi günlerini iple çekiyorum ki şöyle uyuyup 
bir güzel bir uyku çekip dinleneyim. Hafta içi de zaten hani evin sorumlulu-
ğu zaten, annemle benle, ki annemin de bazen zaman zaman köye gittiği 
zamanlar oluyor birkaç ay hani evin sorumluluğu da var. Haftanın bir günü 
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şöyle bir evimi çekip çevireyim, temizleyeyim. Yani, bu hafta beni götürsün 
işte, yemek yapayım. Bir gün de öyle evle geçiyor. Bir gün de sosyalleşe-
yim, bu da bana ait olan bir günüm ya da komple yatıp dinleneyim dediğim 
günler oluyor genellikle işte pazar günleri.” (G38)

Gelir ya da eğitim seviyesi yüksek olsa da kadınların deneyimleri, zaman yoksul-
luğunun sınıfsal sınırları aşan ortak bir sorun olduğunu ortaya koyuyor. Kadınlar, 
zaman baskısının fiziksel yorgunluğun yanı sıra farklı toplumsal rollerin sorumlu-
lukları arasında gidip gelmeyi de zorlaştırdığını vurguluyor.

“Evet ve bölümde de ders vermeye başlıyorum. Yani sabahleyin evden çıkı-
yorum, yuvaya gelip yuvadaki işleri yapıp, sonra dersimi verip, ders verdik-
ten sonra Bahçelievler’e gidip doktorada öğrenci oluyordum. Yani dört tane 
rolüm vardı. Evde, öğretmen, yönetici ve öğrenci.” (G28)

Zaman yoksulluğu, kadınların gündelik yaşamlarını, uzun vadeli ekonomik ve 
toplumsal konumlarını da belirleyen yapısal bir sorun. İşgücü piyasasındaki uzun 
çalışma saatleri, ücretsiz ev içi emek yükü ve eğitime ayrılması gereken zaman 
kadınların kişisel gelişimlerine ve sosyal hayatlarına ayırabilecekleri zamanı gide-
rek daraltıyor. Bunlar aynı zamanda kadınların istihdama girmeleri önünde engel 
teşkil eden ve işgücü piyasasına bağlılıklarını zayıflatan faktörler. Özetle, zaman 
yoksulluğu, kadınların ekonomik ve toplumsal hayatta daha dezavantajlı konuma 
itilmesine yol açan yapısal bir sorun.

Ücretli İş Piyasasında Kötüleşen Koşullar ve Güvencesizlik 

Ücretli işlerdeki kötü çalışma koşulları, yüksek işsizlik oranları, güvencesiz istih-
dam ve düşük ücretler ekonomik güvencesizlik yaratsa da ücretli işte çalışmanın 
kadınların güçlenmelerinde ve bağımsız hareket edebilmelerinde önemli bir rolü 
var. Ücretli işlerde çalışan kadınlar, aile içinde daha fazla söz sahibi olduklarını, 
ekonomik bağımsızlık kazandıklarında kendilerini daha güçlü hissettiklerini ifade 
ediyorlar.

“Para kazanıp parayı yemek değil de parayı bir şeyler yapmak... Demek ki 
ben de bir şeyler yapabiliyormuşum imajı doğdu. O doğru. O çok güzel 
bir şey. Daha güçlü olduğumu hissettim. Çocuğuma ehliyet aldım. Bir 
şeyler yapmaya çalıştım. […] Şimdi ben bir yere gittiğim zaman ekmek-
le simit götürürsem dünyanın en mutlu insanı hissediyorum kendimi. Bunu 
hiç kimse anlayamaz. Bunu anca ben yaşadığım için anlayabilirim.” (G10)

Ancak bu ekonomik bağımsızlık, kadınlar için ağır bir fiziksel ve psikolojik yükü de 
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beraberinde getiriyor. Uzun çalışma saatleri, işin yarattığı yorgunluk ve iş ortamın-
da maruz kalınan stres, kadınların yaşam kalitesini ciddi şekilde etkiliyor.

“Banka ortamı stresin ana kaynağıydı. Bir de çok zor bir departmanda baş-
ladım. Üst yönetimle birebir kontak olan bir departmandı. Üsttekilerin 
o burnundan kıl aldırmayan o insan karakterlerinin içinde. Daha üniver-
site mezunuyum, yeni başladım. Çok zorlandım. Yeri geldi ağladım, eve 
geldim.” (G23)

Özellikle düşük ücretli sektörlerde çalışan kadınlar için çalışma hayatı fiziksel olarak 
da zorlayıcı. Temizlik, hizmet sektörü ve beden emeğinin yoğun olduğu işlerde 
çalışan kadınlar, uzun saatler boyunca ayakta kalmak zorunda kalıyor. 

İşverenler maliyetleri düşürmek için iki üç kişinin yapması gereken işi tek bir çalı-
şana yüklüyor. Bu durum özellikle kadın çalışanları etkileyerek iş tanımlarının be-
lirsizleşmesine ve sorumluluklarının genişlemesine yol açıyor. Kadınlardan birçok 
farklı işi aynı anda yapmaları bekleniyor. Özellikle üst ve üst orta sosyoekonomik 
gruptaki kadınların istihdam edildiği ticaret sektöründe çalışanlar, birden fazla 
alanda sorumluluk almak zorunda kalıyorlar.

“Ticaretin zorlukları da şöyle, sosyal medyayı da sana veriyor. Ticareti yöne-
timini de sana veriyor, grafik işlerini de sana veriyor. Bütün hepsini senden 
istiyor. Az çalışanla çok iş. O yüzden, orada en son bir sosyal medyanın yö-
netildiği şirket telefonu var. Şirket telefonu da bende. İşte artık hani tatile 
çıkacağım, evleniyorum vs. hala telefon bende.” (G21)

Alt ve alt orta sosyoekonomik gruptaki kadınlar için güvencesizliği arttıran en 
büyük sorunlardan biri işverenlerin sigorta yapmaması. Çoğu kadın, işini kaybet-
memek için fazla mesaiye kalmak, sigortasız çalışmak veya iş yerinde maruz kaldığı 
ayrımcılığa sessiz kalmak zorunda bırakıldığını anlatıyor. 

“Hep çalıştım çalıştım. İlk işe girdiğim yıl, tam 5 yıl sigortasız çalıştım. Neden 
çalıştım? Beni işten atmasınlar, o korkuyla. Beni işten atmasınlar korkusuyla 
5 yıl, 6 yıl sigortasız çalıştım. Şimdi yoksa çoktan ben emekliyim. Hep böyle 
ekmek korkusu, yani ya beni işte atarlarsa ya beni işte atarlarsa… Bu o kadar 
çok ki ülkede, bu konu o kadar büyük bir sorun ki kadınlar için yani hep böyle 
bir tehdit altında, yani ben işimi kaybedersem ne yapacağım?” (G6)

Güvencesiz çalışma, kadınların emeklilik yaşına geldiklerinde yoksulluğa daha fazla 
sürüklenmelerine yol açıyor. İşverenler tarafından sigortaları ödenmediği için kadınlar 
emekli maaşına hak kazanamıyor, dolayısıyla ileriki yaşlarında kendilerine ait bir gelir 
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kazanma hakkından mahrum bırakılıyorlar. Ancak kocaları/babaları sigortalı çalışı-
yorsa ve kadınlardan önce vefat ederse, kadınlar ölüm aylığına hak kazanabiliyorlar. 

“Adamlar bana başta çık git, dediler. Çık git demediler yani. Ben sigorta iste-
dim, yapmadılar. Yapmıyorlar, yapmıyoruz, dediler. Şimdi tek amaçları yap-
mıyoruz yani çıkmak istiyorsa çıksın. Yani yapmadılar, yapmıyorlar. Sadece 
sağlık sigortasını… Onu da daha sonraki baktılar, kimseyi de getiremezler 
oraya. Daha iyisini bulamazlar. Sağlık sigortasını karşılıyor o kadar.” (G5)

Sigortasız çalıştırılan kadınlar, işten atılma korkusuyla işverenlerine sigorta ödeyip 
ödemediklerini bile soramıyorlar. İşsizlik tehdidi altında, mevcut ücretli işlerine 
tutunmak zorunda kalırken, işverenler de bu durumu kullanarak işçi haklarını hiçe 
sayıyor. Ayrıca, işi kaybetme korkusu sadece sigortasız çalışanlarda değil, orta 
gelirli sigortalı çalışan kadınlarda da ortaya çıkıyor.
 
Son yıllarda Türk lirasının değeri düşerken, kadınlar da daha düşük maaşlarla çalış-
mak zorunda kalıyorlar. Asgari ücretin altında maaşla kayıt dışı çalışan kadın işçiler 
olduğu gibi, deneyimli kadın çalışanlara da sadece asgari ücret teklif edilebiliyor. 

“[...] Girdiğimiz bir işte şimdi ben resepsiyon görevlisiydim. Telefon açıyorum, 
üye karşılıyorum. Üye yönlendiriyorum. Anonsları ben yapıyorum. Yani satışa 
ben her şeyi bağlıyorum. Arka departmanla ilgileniyorum. E sen bana veri-
yorsun asgari ücret, benim primim yok, yolum yok, yemeğim yok, 17 bini 
alıyoruz. Türk Telekom var, hani hamileyim belki dedim, alır beni. Adama 
dedim ki abi ne kadar veriyorsun? ‘Asgari ücret veriyorum kardeşim.’ Sen 
nasıl asgari ücret veriyorsun? Türk Telekom kazanan bir yer olmasına rağmen 
asgari ücret veriyor. E sen şimdi oradan primleri de kısmışsın. Ben bir inter-
net başına 20 TL para alıyorduk. Sen şimdi onu düşürmüşsün 12 liraya. Ben 
oradan ne kazanacağım? Bana neyime, neyime yetecek o benim? Şeyi kal-
dırmışsın, yemek parasını kaldırmışsın. Cebimden mi yiyeceğim ben?” (G39)

“Bu DİSK-AR’ın çok yakın zamanda 2024 3. Çeyrek İstihdam Raporu çıktı TÜİK 
verilerini değerlendirdiği. Mesela orada, aslında TÜİK’in kadın istihdamının 
yüzde 32,4, notlarıma bakıyorum, gösterdiğini ama esasına bakıldığında 
kayıtlı ve tam istihdam diyebileceğimiz şeyin sadece yüzde 19,6 olduğunu 
görüyoruz. Yani bu aslında kadınların asgari ücret dahi alamadığı anlamına 
geliyor. Hani asgari ücretin ne kadar yetersiz olduğunu zaten konuşuyoruz, 
saatlerce de konuşuruz ama kadınlar bunu bile alamıyor.” (OG1)

Kadınlar, sigortasız ya da eksik sigortalı çalıştırıldıkları için işsizlik maaşı alma hak-
larından da mahrum kalıyorlar.
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“Çıktıktan sonra ben İŞKUR’a gittim. İŞKUR’a gidince dediler ki siz kendiniz 
çıkmışsınız. Hani ben işsizlik maaşı için işe gittim. İşsizlik maaşı alamazsınız, 
dedi bana. Öyle deyince oğlum dedi, anne git şikâyetçi ol. Ben de dedim 
ki Yüce Rabbim burada ona yarasın, öbür dünyada bana yarasın. Yani onun 
vicdanı o kadar fabrikada işçi çalıştırıyorsun, sen gidip imza mı attırıyorsun 
noterden de? Yani bana gelince gözlerin açılıyor.” (G11)

“Maaş da verilmiyor yani bana. Ayda 15 gün sigortam yapılıyor. Ona göre 
aylık alıyorum. Düşün işte 3 bin lira falan. Bu 3 bin lira bir aylık mı? Değil. 
Yani bu aylık değil. Onu da elektrik, kira, su bunlar da böyle.” (G5)

İşten çıkarılmaları sırasında tazminatlarını alamayan kadınlar, haklarını koruyacak 
yasal destekten de yoksun bırakılıyor. İşverenler, çalışanlara noter üzerinden taz-
minat haklarından feragat ettiklerine dair evrak imzalatabiliyor, kadınlar ise bunu 
bilmeden onaylayabiliyor.

“2007’de beni sigorta yaptı karısı öldükten sonra. Karısına söylüyordum ben. 
Sonra karısı vefat ettikten sonra dedim, ‘Oktay abi bak, rahmetli Tanyel 
abla aldı başını gitti ama,’ dedim, ‘beni sigorta yapacaktı.’ Dedi, ‘niye bana 
söylemedin?’ Dedi, ‘hemen evrakları hazırla.’ Beni ilk önce notere götürdü. 
Tazminat almamak içinmiş meğerse… Tabii noterde imzalattı bana sözleşme. 
Ben içeriğini bilmiyordum ki. Gözlüğüm de yoktu yanımda. Bana güzel bir 
noterden imzalattı.” (G11)

Bütün bu sorunlara rağmen, bazı kadınlar gelir getiren bir işte çalışmayı daha 
önce ekonomik bağımsızlık ve güçlenme aracı olarak görse de artık birçok kadın 
ücretli çalışmayı öncelikle geçinebilmek için bir zorunluluk olarak görüyor. Erkek-
lerin hane içinde sorumluluk almadığı ya da kadınların kendilerini ve çocuklarını 
tek başına geçindirmek zorunda olduğu durumlarda, kadınlar hayatta kalabilmek 
için hangi koşullarda olursa olsun her türlü işi yapmaya mecbur olduklarını dile 
getiriyorlar.

“Ben zaten evlenmişim tek başıma. Çocukları doğurmuşum. Ben çocuğu do-
ğurdum. 7 gün sonra işe başladım. Çalışmak zorundayım çünkü ev ve yani 
çocukların ihtiyacını giderecek, evin elektrik faturasını, su faturasını işte do-
ğalgazını evde bir eşya eskise alacak yani yanımda erkek var ama yani kor-
kuluk gibi bir erkek...” (G11)

Ekonomik kriz, aile içindeki sorumlulukları yeniden şekillendiriyor ve hane gelirinin 
sürdürülebilir olması için birden fazla kişinin çalışmasını zorunlu hale getiriyor. Özel-
likle alt ve alt orta sosyoekonomik gruptaki ailelerde, ebeveynler çocuklarının 
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eğitimini tamamlamasını beklemeden onların da çalışmasını istemeye başlayabi-
liyor. Aile bireylerinin maddi katkıda bulunma zorunluluğu, gençler üzerinde baskı 
yaratırken, iş bulamama kaygısı onları daha da çaresiz hissettirebiliyor.

“Evde durdukça sanki biri bana bakıyormuş gibi de hissediyorum. O rahat-
sızlık da oluyor. Tamam kimse bana öyle demiyor ama daha önce çalıştığım 
için mi galiba bilmiyorum. Sanki bana biri kalk da çalış, der gibi bakıyorlar. 
Öyle bir şey yok ama bilmiyorum. Belki içlerinde öyle bir şey var. Beni kırmak 
için söylemiyorlar. O beni rahatsız ediyor.” (G3)

İstihdam kadınlar için en temelinde gelecek güvencesi olarak görülüyor. Kadın-
lar, çalışabildikleri sürece geleceğe ilişkin plan yapabildiklerini ve bir hayat hayal 
edebildiklerini anlatıyorlar. İstihdam konusundaki belirsizlik emekli maaşının mik-
tarından kişinin gelecekten beklentilerine kadar hayatın tüm yönlerini etkiliyor.

“Sizin de çevrenizde, benim en yakınımda annem babam olduğu için onlar-
dan bahsediyorum, onlar mesela dört gözle bekliyorlar emekli maaşına ne 
kadar zam gelecek? [...] Kiraya ne kadar zam gelecek?” (OG3)

“Dediğim gibi, önceden ama birazcık da olsa kenara bir şeyler atıp birikim 
yapabiliyordum ama şunun farkındayım yani, böyle giderse ileride gerçekten 
dediğiniz gibi yoksullaşmaya doğru gideceğim. ” (G38)

“O şekilde sadece kazandığım para yetmeye başladı ama ekstradan, geleceğe 
dair bir yatırım yapma tamamen lükse döndü, yani benim açımdan.” (G25)

“Çok zor aslında. Ne olacağımı bilememek. Biriyle tanıştığımda mesela işte 
ben burada oturuyorum, bir de şurada çalışıyorum, demek istiyorum. Olmu-
yor. Gelecekte ne olacağımı bilmiyorum. Yani hiçbir şey belli değil. O çok 
düşündürüyor. Öyle kötü hissettiriyor.” (G34)

Kadınların Ücretli İşlerde Maruz Bırakıldıkları Ayrımcılık

Kadınların çalışma ve işlerinde yükselme fırsatları birçok sektörde çok sınırlı. Bu 
ayrımcılık, iş arama sürecinde de günlük iş dinamiklerinde de açıkça hissediliyor. 
Kadınlar, erkek meslektaşları tarafından ciddiye alınmadıklarını, sürekli kendilerini 
kanıtlamak zorunda kaldıklarını ve iş yerinde önerdikleri fikirlerin erkekler tarafın-
dan tekrarlandığında daha fazla kabul gördüğünü belirtiyorlar. 

“Şu an iş arıyorum ve bu süreçte kadın-erkek eşitsizliğini net bir şekilde fark 
ediyorum. İstediğim maaş, erkekler için normal görülürken kadınlar için fazla 



1. BÖLÜM: KADINLARIN GÜNDELİK HAYATTA YOKSULLAŞMA DENEYİMLERİ 65

bulunuyor. İşverenlerde, erkeklerin eve bakması gerektiği, kadınların ise ça-
lışmasının sadece kendine destek olduğu gibi bir algı var. Oysa aynı emeği 
ve zamanı harcıyoruz, hatta kadınlar olarak daha özverili çalışıyoruz, ancak 
karşılığını alamıyoruz.” (G21)

Kadınların yönetici pozisyonlarına yükselmeleri ciddi şekilde sınırlandırılıyor. Gö-
rüşmelerde, kadınların terfi süreçlerinde ayrımcılığa maruz bırakıldıkları ve erkek-
lere kıyasla daha fazla çalışmak zorunda kaldıkları sıkça dile getirildi. Kadınlar, iş 
yerinde daha fazla sorumluluk almalarına rağmen terfi ettirilmediklerini, yöneticilik 
rollerine erkeklerin daha hızlı ve kolay bir şekilde getirildiğini aktarıyorlar. Hamile 
kaldıklarında işten çıkarıldıklarını, terfi ettirilmediklerini veya çalışma koşullarının 
bilinçli olarak zorlaştırıldığını anlatıyorlar. Bu durum, kadınların çalıştıkları ücret-
li işlerde uzun vadeli planlar yapmasını engelliyor ve ekonomik bağımsızlıklarını 
tehdit ediyor.

“Erkeklerin baskın olma çabası nedeniyle iş yerinde zorluklar yaşıyoruz. Mü-
dürlerimizin hepsi erkek, sadece bir kadın müdürümüz var ve o da çok eski 
olduğu için erkekler ona karşı gard alamıyor. Yeni gelen disiplinli ve başarı-
lı bir kadın müdür, erkek müdürlerden biri danışman pozisyonuna geçince 
hedef haline geldi. Erkek müdürlerin egosu zedelendiği için onu haksız gibi 
göstererek işine son verdirdiler.” (G38)
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“Çoğu iş yerinde evli ve erkek çalışanlara öncelik verildiğini gördüm. Ev 
geçindirme sorumluluğu olduğu için maaş zammı ve ekstra ödemelerde 
hep erkeklere öncelik tanınıyor. Örneğin, Evkur’da bayram dönemlerinde 
mağaza müdürleri ihtiyaç listesi hazırlıyordu ve bu listede hep evli erkekler 
yer alıyordu. Bekar bir kadın olarak benim de annem ameliyat olduğu için 
maddi desteğe ihtiyacım vardı, ama beni listeye almadılar. Çünkü ne evliy-
dim ne de erkek. [...] Yönetici olarak beni ciddiye almıyorlar. Bölge koordi-
natörleriyle aynı pozisyondayım ama mağazaya geldiğimde takım liderleri 
bile beni kale almıyor. Bu yüzden daha ciddi giyinmek zorunda kalıyorum ki 
beni önemsesinler.“ (G9)

Üst orta ve üst sosyoekonomik gruptaki kadınlar genellikle ücretli işlerinden memnun 
olduklarını belirtse de iş yerlerinde toplumsal cinsiyet temelli ayrımcılığın yaygın 
bir gerçeklik olduğunu vurguluyorlar. Bu ayrımcılık, sınıfsal fark gözetmeksizin her 
gelir grubundan kadını etkileyen bir sorun. Kadınlar, bu durumla nasıl başa çıka-
caklarını tam olarak bilemediklerini ve ayrımcılığı çoğunlukla sineye çektiklerini 
dile getiriyorlar. Üst sosyoekonomik gruptaki bir görüşmeci, iş yerindeki cinsiyet 
temelli ayrımcılığı açık bir şekilde ifade ediyor:

“Yani erkek evini yönetip işte geçindirmesi gerekiyor ama bayan işte olsa da 
olur, olmasa da olur bir destek daha çok kendine harcıyor gibi bir, niyeyse 
işverenlerde böyle bir algı var. O yüzden aslında aynı emeği harcıyoruz, aynı 
zamanı harcıyoruz.” (G21)

Kadınların iş yerlerinde maruz kaldığı ayrımcılığın bir diğer biçimi ise taciz ve mobbing. 
Görüşmeler, birçok kadının bunlara maruz kaldığını gösteriyor. İşi kaybetme korkusu, 
ekonomik zorunluluklar ve iş yerindeki güç ilişkileri nedeniyle kadınlar kimi zaman 
sessiz kalmak zorunda bırakıldıklarını kimi zamansa mücadele edecek gücü bulabil-
diklerini söylüyorlar. Kadınlar, bu koşullar altında hem geçimlerini sürdürmeye hem 
de psikolojik olarak yıpratıcı bir ortamda çalışmaya devam etmek için çaba harcıyorlar.

“Orada çalıştığım zaman saçma sapan insanların gelip bana teklif ettiği falan 
da oldu. 45 yaşındaki adamlar... Sürekli ağladığım da oldu. Bunu çünkü söy-
lemek zorunda da kaldım. Söylediğim zaman da adamın bana dediği bu, 
‘Senin de gönlün var mı?’ 45 yaşındaki bir adama benim gönlüm nasıl olabi-
lir? Saçma sapan... Ben onunla normal günaydınla falan konuşurken gitmiş 
başkasına şey demişti, ‘C. benim gözlerimin içine bakıyor.’ Gözlerinin içine 
bakınca ne oluyor? Ben gidip adamla kavga etmek zorunda kaldım.” (G3)

Ekonomik sıkışmışlık, gelir elde etme biçimlerinin yanı sıra yaşanılan mekanları, 
çalışma saatlerini ve temel güvenlik önlemlerini de doğrudan etkiliyor. Kadınların 
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şehirde nasıl ve ne zaman hareket edebilecekleri, hangi meslekleri seçebilecek-
leri ve hangi saatlerde dışarıda bulunabilecekleri gibi konular, güvenlik kaygıları 
ve toplumsal normlarla şekilleniyor. Görüşmelerde kadınlar, ekonomik koşulların 
kötüleşmesiyle birlikte kendilerini kamusal alanda daha fazla tehdit altında his-
settiklerini belirtiyorlar. Taciz, cinsel şiddet ve güvenlik endişeleri, kadınların gece 
saatlerinde dışarı çıkmasını kısıtlıyor, bazı sektörlerde çalışmalarını engelliyor ve 
günlük hareket alanlarını daraltıyor. Özellikle gece mesaisi gerektiren işlerde ça-
lışan kadınlar için, mesai saatlerinde sokakların ıssızlaşması, toplu taşımadaki taciz 
riski ve güvenli bir ulaşım yöntemi bulmanın zorluğu veya maliyeti iş seçimlerini 
doğrudan etkileyen faktörler haline geliyor.

LGBTİ+’lar, toplumsal cinsiyet eşitsizliğine ek olarak, cinsel yönelim ve cinsiyet 
kimliği temelli ayrımcılıkla da mücadele ediyor. Yapılan odak grup görüşmelerin-
de ekonomik krizle birlikte işsizlik, güvencesizlik ve sosyal dışlanma gibi yapısal 
sorunların daha da derinleştiği vurgulandı. İş hayatında var olabilmek LGBTİ+’lar 
için büyük bir mücadele gerektiriyor. LGBTİ+’larla çalışan odak grup görüşmeci-
leri, LGBTİ+’ların kimlikleri nedeniyle iş başvurularında geri çevrildiklerini, düşük 
ücretlerle ve güvencesiz koşullarda çalıştırıldıklarını aktardı. Birçok sektörde açık 
veya örtük ayrımcılıkla karşılaştıkları ve iş yerinde kimliklerini gizlemek zorunda 
kaldıkları ifade ediliyor.

“LGBTİ+ kimliğe sahip olup iş yerlerinde çalışan kişiler, eğer yönelimleri veya 
kimlikleri biliniyorsa, işverenler tarafından daha düşük ücretlerle ve daha ağır 
koşullarda çalıştırılabiliyor. Bu durum, onları mevcut işe mecbur bırakma stra-
tejisi olarak kullanılıyor. Zaten iş bulmanın zor olduğu bir dönemde, LGBTİ+ 
bireyler için istihdama erişim daha da güçleşiyor ve bu nedenle düşük üc-
retleri kabul etmek zorunda kalabiliyorlar.” (OG1)

1.7. Sosyal Güvence, Hizmetler ve Destek Mekanizmalarına Erişim

Özellikle yaşamları büyük ölçüde ücretsiz ev içi emek ve bakım sorumluluklarıyla 
geçen kadınlar için sosyal güvenceden yoksun kalmak yaşlılıkta ciddi sorunlara 
neden oluyor. Çoğu kadın, bu rolleri kendi tercihinden çok toplumsal beklentiler 
ve zorunluluklar nedeniyle üstleniyor. Geçim koşullarının zorluğu nedeniyle kadın-
lar, kısa vadede hayatta kalabilmek için sigortasız çalışmak gibi uzun vadede hak 
kayıplarına yol açabilecek kararlar almak zorunda kalabiliyorlar. Sosyal güvence 
ve emeklilik gibi haklara erişimin zorlaşması ise, kadınların yapısal eşitsizliklerle 
derinleşen bir sarmalın içine sürüklenmesine neden oluyor.

“[...] Bir hak varsa yani ya da ne bileyim birinin bir diş tedavisi olacak o diş 
tedavisini yarım bırakıp oraya harcayacağı parayı evdeki diğer işte bireyin 
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eğitim masrafına [...] yani kadınların erteledikleri şeylerin böyle maruz bıra-
kıldıkları şiddet kadar tehlikeli olduğunu ve erteledikleri şeylerin de aslında 
kendilerine uyguladığı bir şiddet türü. Çünkü mutsuzluğa kapılıyorlar, aslında 
o tükenmişliği yaşıyorlar. [...] O yüzden ertelenen çok fazla şey var bu haklara 
erişememede. [...] Aslında kendini hep cezalandırıyor [...] kadınlar kendinden 
vazgeçiyor, yanındakiler için yaşamını idame ettirmeye çalışıyor. O yüzden bu 
benim için büyük bir sorun bence. [...] Kadın daha ne kadar mutsuz olabilir? 
Daha ne kadar hayatını verebilir?” (G2)

Yıllarını ev işleri ve aile bakımına harcadıktan sonra emeklilik yaşına geldiklerinde 
herhangi bir güvencelerinin olmadığını fark eden kadınlar, bu durumun ağırlığını 
derinden hissediyorlar. Ancak bu farkındalık çoğu zaman geç oluşuyor; daha genç 
kadınlar ise ebeveynlerinin deneyimlerinden yola çıkarak benzer bir belirsizliğe 
düşmemek için çaba göstermeye çalışıyorlar.

“Bak benim kayınvalidem mesela çok iyi yemek yapar. Yani ömrü, hayatı hep 
çocuklarına ve gelen misafirlere falan adamış, geçirmiş. Ama hiçbir güvencesi 
yok biliyor musunuz? Hiç ne emekliliği var ne bir çalışmışlığı var. Ve şimdi diyor 
ki, şimdi kocasının eline bakıyor. Hani bir şey alacaksa işte kayınpederimden 
bile istemeye çekiniyor, biliyor musunuz? Ondan para istemeye çekiniyor. 
Ha, orada dışarıda kazandıysa sen de içeride görevini yapıyordun ya. Hani 
bir şey alacaksa mesela gerçekten ihtiyacı olduğu için alabiliyor. Hani ikinci 
bir şey alamıyor çünkü kendine hiç ait kazandığı hiçbir şey yok. Keşke diyor, 
üç beş bin lira olsaydı da diyor, benim olsaydı, diyor. Altmış küsur yaşında. 
Yani hiçbir hayata dair, verirsen parayı, parası oluyor. Yoksa yok yani.” (G19)

Kendi sosyal güvencesi olmayan bazı kadınlarsa eşleri üzerinden de bu güvenceye 
ulaşamıyor. Örneğin, resmi nikahla evli olmayan kadınlar ne ölüm aylığına ne de 
sağlık sigortasına erişebiliyorlar. 

“Çünkü benim nikahım olmadığı için bilmiyorum. Yani devlet bizden yana hiçbir 
zaman olmadı, hiçbir zaman olmadı. Hangi kapıya gittiysem çocukların gay-
rimeşru, işte eşinin, nedir, sigorta günü eksik. Mesela kime söylesem, oluyor, 
diyorlar, yapılıyor, diyorlar ama devletin hangi kapısına gittiysem olmuyor, 
dediler. Ondan sonra çok o yüzden zorlandım. Hatta muhtara başvurduğum-
da dedi ki bana o zaman daha geçti, git evlen dedi filan çok kötüydü. […] 
Buna benim ailem de dahil. Çocuklarımın babasının ailesi de dahil.” (G14)

“Sigortam vardı aslında her yerde artık var ama şu [hamilelik] süreçte bana 
çok lazım sigorta çünkü hastaneye gidiyorum, geliyorum […] gittiğimde bu 
hafta mesela sorun yaşadım sigortadan dolayı. Gözükmüyor, sigortası aktif 
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değil dediler. Eşimden yararlanmam lazım ama ondan da neden yararlana-
mıyorum bilmiyorum. O da büyük ihtimalle nikah olmadığı için diye düşünü-
yorum. Nikah kıyıldıktan sonra ondan yararlanacağım.” (G39) 

Emeklilik sisteminin aksaklıkları, kadınların ve yakın çevrelerinin deneyimleri üzerin-
den yaygın bir şekilde dile getiriliyor. Yüksek enflasyon ve artan yaşam maliyetleri 
karşısında emekli maaşları giderek yetersiz hale geliyor. Sosyal güvenceye erişimi 
olanlar dahi temel ihtiyaçlarını karşılamakta zorlanıyorlar.

“Ya da 3,5 senem kaldı emekliliğimi hak etmeme yani. 35-40 sene çalışmış 
olan tanıdığım insan var. İki kez bir emekli olduktan sonra tekrardan aynı iş 
yerinde devam ediyor ve tekrar ondan prim kesiliyor o zaman devlet tarafın-
dan. Çünkü mecbur bir SGK’lı göstermek zorunda firma. İkinci kez tazminat 
verilmiyor bu insanlara. Sen ikinci bir emeklilik primine de eklemiyorsun bunu. 
İnsanlar 15-16 bin lira emekli maaş alıyor. 40 sene çalışmış bu ülke için ve 
bakıldığı zaman yarın öbür gün bizler de evet şu an yani ortadaki yasaların, 
insanların geleceğini kurmalarına yönelik bir sistemi yok maalesef.” (G22)

Emekli maaşlarının düşüklüğü, özellikle kadınlar için ekonomik güvencesizliği artırı-
yor. Üst ve üst orta sosyoekonomik gruptaki kadınlar, emeklilik döneminde maddi 
olarak zorlanmamak için şimdiden birikim yapmaya çalışıyorlar. Ancak, bu tasarruf 
süreci dahi istikrarsız ekonomik koşullar nedeniyle zorlaşıyor. Diğer yandan, emekli 
maaşlarının düşüklüğü, kadınları emekli olduktan sonra tekrar çalışmaya zorluyor. 
Hanenin ihtiyaçlarını karşılamak için emekliliğin ardından ek işlere yönelen kadınlar, 
özellikle bakım emeği gerektiren alanlarda çalışmaya devam ediyorlar.

“Ben en azından 67 yaşına kadar emekliliğimi beklerdim. Ama yaş akdimi 
beklemeden emekli oldum ki ekstra bir para kazanayım diye… Benim işte 
seminerlere gitmek, konferanslara gitmek, eğitimlere gitmek gibi böyle bir 
eğilimim var. Bazen yaşımı ve sağlık durumumu falan dikkate almadan atla-
yıveriyorum. Mesela önümüzdeki hafta nasıl baş edeceğim diye düşünmeye 
başladım. Çünkü her şeye evet demişim.” (G28)

“Başka bir gelir kaynağımız yok. Ancak annem şimdi hemşirelikten emekli 
olmuştu. Bebek hemşireliği üzerine eğitimler aldı. Zaman zaman böyle hani 
ilk 0-6 ay arası bebekler için hemşirelik yapıyor özel olarak.” (G38)

Son yıllarda hızla yükselen enflasyonla birlikte sosyal desteklere duyulan ihtiyaç 
da belirgin bir şekilde artıyor. Ancak, başvuru kriterleri oldukça katı ve hesap-
lamalar sadece gelir üzerinden yapılıyor. Bu yüzden yoksullaşan geniş kesimler 
bu yardımlara erişemiyor. Yardım başvurularında kadınların toparlaması gereken 
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belgeler hem fazla hem de temin edilmesi zor ve masraflı. Özellikle hane gelirine 
katkıda bulunmayan ya da eve para getirmeyen kocaların varlığı, kadınların sosyal 
yardım almasını zorlaştırıyor. Kadınlar, kocalarının hane gelirine katkıda bulunma-
dığını ispatlamak zorunda bırakılıyor, bu da hukuki ve bürokratik açıdan yorucu 
bir sürece dönüşüyor. Bazı belediyeler, mevcut yasal kısıtlamaları aşarak ihtiyacı 
olanlara yardım ulaştırabilmek için farklı yöntemler geliştiriyor. 

“Sosyal yardıma gerçekten artık zaten dibin dibi başvurabileceğini biliyor. 
Ama kreşler, kırtasiye destekleri gibi daha hani, nasıl diyeyim, dolaylı des-
tekler diyeceğim şeyler ya da anne kart gibi dolaylı desteklere olan ilginin ve 
talebin arttığını görüyorsunuz. Dolayısıyla hani, hanenin içine yapılabilecek 
herhangi bir basit katkı bile artık inanılmaz bir başvuru yüküyle karşı karşıya 
kalıyor. Mesela, belediyeler için söyleyebilirim, ben algoritmada çalışıyorum 
belediyeler kısmında. Az önce söz ettiğim o yasal şeyleri de zaten o algorit-
malarla aşmaya çalışıyoruz. Gerçekten arka planda şeyler yapıyoruz. Kirası 
varsa gelirini yüzde 25 eksilt diye. Çünkü sosyal yardım sistemleri gider gör-
müyor ne yazık ki. Gelire göre değerlendirme yapıyor. Anlatabiliyor muyum? 
Gideri sübjektif buluyor ve gelire göre değerlendirme yapıyor. Dolayısıyla 
orada çok tahrip olmuş bir alan var. Biz de arka planda böyle, işte gelirden 
yüzde ile düşürttüğümüz şeyler yapıyoruz.” (OG1)

Gelir dağılımının giderek daha da bozulmasına karşın yaşanan yoksullaşmayı göz 
ardı eden resmi rakamlar, sosyal yardımlara erişimi daha da zorlaştırıyor. Resmi 
yoksulluk kriterleri, günümüz ekonomik gerçeklikleriyle örtüşmüyor ve pek çok 
insan bu sınırın üzerinde görünmesine rağmen gerçekte ciddi ekonomik zorluk-
lar yaşıyor.

“Bir yandan bu işte yoksulluk bu kadar, daha doğrusu gelir dağılımı bu kadar 
eşitsizleşmişken ve bölüşüm bu kadar böyle, bölüşüm şoku yaşarken yani 
neredeyse 2018’den beri Türkiye’de, yoksulluk kriterleri çok, hala çok sıkın-
tılı. Yani mesela, benim bildiğim İstanbul Büyükşehir Belediyesi kişi başına 
5.600 lira aylık geliri yoksulluk sınırı olarak belirliyor. Ve bu böyle ürkütücü bir 
düşüklük. Yani 5.600 liranın üstünde gelirin varsa herhangi bir şekilde sosyal 
desteğe erişimin olmuyor gibi. [...] O tip durumlarda artık siyaseti şöyle zor-
lamaya başladık, meclis kararları aldırıyoruz, [...] bence hepimizin üstünde 
tepinmesi gereken bir konu. Bunun siyasetini yapmak gerekiyor. Dolayısıy-
la bu [yoksulluk kriterini belirleyen] algoritma meselesi aslında kanunun da 
ayağımıza taktığı bir çelme.” (OG1)

Sosyal yardım başvurularında kadınların karşılaştığı bir başka sorun da sosyal yar-
dımların aile içindeki erkek üzerinden değerlendirilmesi ve kadının yaşadığı yok-
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sulluğun göz ardı edilmesi. Bu durum, kadınları yardım alabilmek için boşanma 
dilekçesi vermeye ya da eşlerinin hayatlarında olmadığını kanıtlamaya zorluyor.

“Bir de bu sosyal hizmet merkezlerinin sosyal ve ekonomik destek diye, yani 
bizim kendi aramızda çocuk yardımı diye bildiğimiz, bürokratik adı sosyal 
ve ekonomik destek olan SED yardımı var. SED yardımında da yönetmelik-
te olmamasına rağmen, yani şöyle, sosyal yardım politikası zaten yoksullaş-
tırmaya yönelik ama yoksullar arasında da böyle çok ciddi bir ayrıştırmaya 
yönelik de olmaya başladı. Yönetmelikte yazmamasına rağmen, mesela 
kadınları senin kocan var, sen evlisin diye SED desteğinden de mahrum da 
bırakıyorlar bir yandan. O yüzden, kadının böyle SED başvurusu yaparken 
çocuğun ihtiyaçlarını gözetmeye çalışırken bir yandan da şeye, ne bileyim, 
uzaklaştırma kararı, boşanma dilekçesi, yok benim kocam cezaevinde zaten 
gibi kocasının yanında olmadığını kanıtlayan şeyler göstermesi gerekiyor, 
belgeler göstermesi gerekiyor. Bu da tabii çok zorlayıcı oluyor kadınlar için. 
Yani öncelikle her kadın kocasından ayrı değil. İkinci olarak kocasının olması 
kadının yoksul olmadığı anlamına gelmiyor elbette. Yani o tek başına da 
yoksul olmaya devam edebiliyor çünkü.” (OG1)

Sosyal yardımların bürokratik süreçleri, kadınlar için hem zaman kaybettirici hem 
de caydırıcı bir hal alabiliyor. Yardım süreçlerinin uzun sürmesi, kadınların ekono-
mik zorluklarla başa çıkmasını daha da zorlaştırıyor.

“Yani kadının belediyeden eşya desteği, eve çıkmış, ev tutmuş, yolunu bulmuş, 
bir şeyler yapmış, eşya desteği alabilecekken bunun için üç ay bekleme-
si, dört ay beklemesi gibi sorunlar olabiliyor. Dolayısıyla da o da caydırıcı 
olmaya başlıyor. Yani sosyal desteklerin işlemi ve bürokratikleşme biçimi de 
çok caydırıcı olmaya başlıyor kadınlar için. Biraz bizim gözlemlerimiz böyle. 
Yani arttı mı artmadı mı, bence arttı tabii ki.” (OG1)





Geçim Yöntemleri
ve Benlik Stratejileri
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Bu bölüm, kadınların derinleşen yoksullaşma karşısında geliştirdikleri geçim yön-
temleri ile benlik stratejilerini birlikte ele alarak bu iki kavramın nasıl iç içe geçtiğini 
ve birbirini nasıl beslediğini ortaya koyuyor. Araştırma, kadınların ekonomik krizi 
büyük ölçüde düşük ücretler, artan enflasyon, devletin geri çekilmesi ve sosyal 
güvencesizlik gibi nedenlerle çok katmanlı bir sorun olarak deneyimlediğini gös-
teriyor. Bu koşullar altında kadınlar, yalnızca gündelik yaşamlarını sürdürebilmek 
için değil, aynı zamanda benliklerini korumak, özsaygılarını güçlendirmek ve mo-
tivasyonlarını sürdürmek için çeşitli stratejiler geliştiriyor.

Geçim yöntemleri çoğunlukla tasarruf yapmayı, harcamaları kısmayı, borçlanmayı, 
güvencesiz işlerde çalışmayı ve hanenin ihtiyaçlarını öncelemeyi içeriyor. Ancak 
bu ekonomik pratikler, aynı zamanda kadınların özneleşme biçimlerine ve daya-
nıklılık anlatılarına içkin bir hal alabiliyor. Çünkü kadınlar daralan kamusal hizmet-
ler ve azalan sosyal destekler içinde çözümü çoğunlukla bireysel çaba, fedakarlık 
ve “idare etme” üzerinden kuruyor. Bu nedenle geçim yöntemleri ekonomik bir 
zeminde başlasa da, kadınların benliklerini kurma biçimleriyle kesişiyor ve onların 
“güçlü kadın” olma, ayakta kalma ya da kontrolü elde tutma ideallerini yansıtıyor.

Bu noktada benlik stratejileri, maddi gereksinimlerin ötesine geçerek özgüveni 
yükseltmeye, yaşanan kayıpları telafi etmeye, toplumsal görünürlüğü artırmaya ve 
bireysel güçlenme alanları yaratmaya odaklanıyor. Örneğin çalışmak, bazı kadınlar 
için geçinmeyi sağlarken aynı zamanda bağımsızlık ve özgürlük anlatılarını kuran 
bir benlik stratejisine dönüşüyor. Benzer şekilde eğitim almak yalnızca iş bulmak 
için değil, sembolik güçlenme ve kendini var etme amacıyla önem kazanıyor.

Aile ve annelik ise bu geçim yöntemlerinin ve benlik stratejilerinin toplumsal cinsiyet 
boyutunu derinleştiriyor. Kadınlar hem bakım emeğinin sürekliliğini sağlayan hem 
de dayanışma ağlarını kuran özne konumundalar. Ancak destek ağı gibi görünen 
yapılar, mesela aile, çoğu zaman kadınlar üzerinde yeni bir kontrol ve denetim me-
kanizmasına dönüşebiliyor. Dolayısıyla, kadınların “çözüm” üretme biçimleri aynı 
anda hem direniş ve uyum hem de dayanışma ve içselleştirilmiş fedakarlık biçimleri 
taşıyabiliyor. Dostluk ve dayanışma ilişkileri ise, bu çelişkili politik zeminde kadınların 
güçlenme pratiklerini deneyimledikleri iyileştirici alanlar olarak kuruluyor.

2.1. Tasarruf Zorunluluğu 

Kadınların yoksullaşmayı algılama ve deneyimleme biçimleri, sahip oldukları sosyal 
ve ekonomik sermayeye göre farklılık gösteriyor. Farklı sosyoekonomik konum-
larda yer alan kadınlar ve LGBTİ+’lar, yoksullaşmayı alım gücündeki azalmadan 
temel ihtiyaçlara erişimin zorlaşmasına kadar uzanan bir yelpazede tanımlıyor ve 
bu koşullarla başa çıkmak için farklı yöntemler geliştiriyorlar. Bu noktada, kadınların 
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ekonomik kriz öncesinde sahip oldukları imkanları göz önünde bulundurmak, bağla-
mın daha açıklayıcı hale gelmesi açısından önemli.
 

“Bazen zaman oluyor. Gerçekten paran hiçbir şeye yetmiyor. Ekmek bile ala-
mıyorsun.” (G2) 

“Eskiden, daha düşük gelirle çalıştığımız zamanlarda bile, her yılbaşında tüm 
aileye ufak tefek hediyeler alabiliyorduk ama şimdi bunu yapamıyoruz.” (G27)

Kadınların geçmiş alışkanlıkları, sahip oldukları fırsatlar, aile yapıları ve içinde bu-
lundukları dayanışma grupları, yaşadıkları yoksullaşmanın etkilerini değiştirebiliyor. 
Ancak, alt, alt orta ve orta sosyoekonomik gruptaki kadınların geçim yöntemle-
rinde ortak noktalar görmek mümkün. Araştırmada belirgin biçimde ortaya çıkan 
yöntemlerde, öncelikli olarak kıyafet ve sosyalleşmeden tasarruf etmek zorunda 
kalındığı görülüyor. Birçok kadın, kıyafetlerini yakın akrabalarıyla dönüşümlü olarak 
kullanmaya başladıklarını, indirimleri eskisine kıyasla daha fazla takip ettiklerini 
ve çok gerekmedikçe yeni kıyafet almadıklarını belirtiyor. İhtiyaçlar için indirimleri 
takip etmek, meyve-sebze alışverişi için pazarları dolaşmak ve kıyafet alışverişinde 
daha hesaplı hareket etmek tasarruf etme zorunluluğunda sınıf farkı gözetmeksi-
zin ortaklaşılan tutumlar arasında.

Sosyalleşmeye bütçe ayıramamak kadınlar için önemli bir kayıp olarak öne 
çıkıyor. Ücretli ve ücretsiz işlerde çalışma saatleri artan kadınlar, aileleri veya arka-
daşlarıyla dışarıda vakit geçirmek için yeterli zaman bulamıyor. Bu durum karşısın-
da kadınlar, arkadaşlarıyla ev ortamında sosyalleşmeye yöneliyor; tiyatro, sinema, 
konser gibi kültürel etkinliklerin sıklığını azaltıyor. 

“Sosyal olarak da hani ben de isterdim. Tamam, şu okuldan dörtte ya da 
beşte çıktığım zaman kızımı arayıp da ‘Hadi hazırlan anneciğim, geliyorum 
seni almaya’ ya da eşimi arayıp da ‘Bu akşam da dışarıda yiyelim,’ demeyi… 
Ama öyle bir imkânımız yok. Hem maddiyattan hem zamandan… Biz uzun 
zamandan beri dışarıdan yemek söylemeyi bile bıraktık. Sandviçlerimizi bile 
evden yapıp götürmeye başladık. Ben okula, eşim iş yerine... Boşver sağlı-
ğımız için diyorum ama ne sağlığı? Biz de insanız canım.” (G7)

Hem çalışma hayatında hem de kamusal alanda var olma mücadelesi veren LG-
BTİ+’lar ise yalnızlaşma ve sosyalleşme imkanlarını yitirme riskinin daha derin ve 
kalıcı etkileriyle karşı karşıya kalıyor.

 “[...] Yani bir kere zaten kamusal hayattan çekilmeme sebep oluyor benim 
çünkü kamusal alanda var olabilmek demek belli bir miktarda çok mikro bir 
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şey ama işte bir şekilde kıyafet demek, iyi bir kıyafet demek. Oturabilece-
ğim bir param olması demek. Ayda 5 kere dışarı çıkıyorsam, artık mesela 3 
kere, 2 kere falan çıkıyorum. Hani bazı aylar hiç çıkamıyorum. Eve tıkılmak... 
Yani eve tıkıldıkça [...] bu kez de daha böyle psikolojik olarak etkilenmeye 
başlıyor insan.” (G35)

Kadınlar, gelir durumlarına ve yaşam koşullarına bağlı olarak yoksulluğu farklı biçim-
lerde tanımlayabiliyor. Bazı kadın yoksulluğu, “daha dikkatli olması gerekiyor [...] 
kiracısın, ev sahibisin artık değişmiyor.” (G23) ifadesinde olduğu gibi harcamalara 
dikkat etme ya da tasarruf etme gerekliliğiyle açıklıyor. Bazı kadınlar içinse bu dene-
yim “yaşamıyoruz ki her şeyimizden feragat ediyoruz” (G14) ya da “her şeyden muaf 
olarak” (G10) ifadelerinde dile getirildiği üzere, temel ihtiyaçlardan dahi vazgeçmek 
anlamına geliyor. Yoksullaşma, sınıfsal konumlara göre farklı biçimlerde deneyimlen-
se de, tüm kadınların gündelik yaşamlarını doğrudan etkileyen ortak bir gerçeklik.

“Yani hiç kıyafet almıyoruz. Bir yere gidip oturup bir çorba içmiyoruz. Ondan 
sonra bir akşam bir makarna ile yetiniyoruz. Gerçekten yaşamıyoruz. Tek 
kelimeyle biz yaşamıyoruz. Sadece bir nefes alıyoruz. Ne yaşaması?” (G6)

Kadınların yoksulluğu algılama biçimleri ve buna karşı geliştirdikleri yöntemler, bu-
lundukları sosyoekonomik duruma göre değişebiliyor. Kadınlar, tasarruf etmenin 
ötesinde gelir karşılığı ek işlerde çalışmak, mevcut işlerine ek vardiyalar almak ya 
da enformel yollarla gelir elde etmek gibi yöntemler geliştiriyor.

“İkinci ve üçüncü işler yapıyor, yani evin dışında, ücretli işler olarak. Bir, mesela 
fabrikada çok fazla kadın, şu markalar var ya, Avon, Flormar, Oriflame, bun-
ların katalog satışlarını yapıyorlar hem evde hem mahallede. Merdiven te-
mizliğine gitmeye başlayan kadın çok fazla var. Hafta sonu ev gündeliğine, 
ev temizlik işine gitmeye başlayan kadın var. Bir de evde parça başı işlere 
yönelenler var. Yani bunları ek işlerle, üçüncü ve dördüncü işlerle ancak baş 
ettirmeye çalışıyorlar.” (OG1)

Fabrika işçisi kadınların geçinme yöntemlerinden bir diğeri vardiyalarda verilen 
yemekleri biriktirip eve götürmek. Erkek işçilerin ise bunu yapmadığı, yemek 
almaya çekindikleri ve ihtiyaç sahibi gibi görünmek istemedikleri belirtiliyor. Bu 
durum, toplumsal cinsiyet normlarının yoksullaşma karşısındaki tutumlar ve mü-
cadele yöntemleri bağlamında da yeniden üretildiğini gösteriyor. Kadınlar, evin 
bütçesini ve temel ihtiyaçlarını karşılamaya çalışırken bir yandan da erkekleri “gü-
cendirmemeye” özen göstermek zorunda kalıyorlar. Benzer şekilde, beyaz yakalı 
kadın çalışanlar, günlük öğünleri için verilen yemek kartlarını evlerinin mutfak gi-
derlerini karşılamak için kullanırken, ücretli bir işte çalışmayan kadınlar ise mutfakta 
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kısıtlı imkanları değerlendirmeye çalışıyorlar. Bu noktada, kadınların ev içi ücretsiz 
emeğinin, hane içindeki geçim sıkıntılarında ve mücadelesinde büyük bir öneme 
sahip olduğu ortaya çıkıyor.

“Vallahi kadınlar olmasa hiç kimse geçinemezdi şu an. Bütün evi çeviren ka-
dınlar, iki işe gidiyorlar, artırıyorlar, kendileri yemiyorlar. Ne yapıyorlar ne 
ediyorlar yapıyorlar. Yani tabii ki etkiledi ama gene de onlar çeviriyor.” (G36)

Mutfak giderlerinin ağırlığını, beslenme pratiklerindeki değişim üzerinden de de-
ğerlendirmek mümkün. Sağlıklı ve yeterli beslenmeye erişimin zorlaştığı koşullarda, 
kadınlar önlem olarak indirimleri takip etmeye çalışsalar da birçok kadın için bes-
lenme alışkanlıklarının değişmesi kaçınılmaz. Görece pahalı olan kırmızı et veya ku-
ruyemiş gibi gıdaların tüketimi ya tamamen kesiliyor ya da önemli ölçüde azaltılıyor.

“Hani gidip de işte kasaptan et, kıyma bilmem ne aldığımız zaten yok. Artık 
onlar eskide kaldı gerçekten şu an […] desen, ne zaman en son et yedin, 
gerçekten bayağı hiç hatırlayamıyorum bile. Gidiyoruz ne yapıyoruz? Atıyo-
rum, ayda bir kanat, but alıyoruz. Çocuklar en azından sevinsin diye. Tavuk 
alıyoruz yani. Et met aldığımız hiç yok.” (G4)

Yoksulluğa maruz kalmak kimi zaman hayati ihtiyaçların karşılanamamasına neden 
oluyor. Trans bir görüşmeci, hormonların yüksek maliyeti nedeniyle ekonomik 
olarak zorlandığını ve bu yüzden “hormonundan kısmak zorunda kaldığını” (G35) 
ifade ediyor. 

Tüm bunların yanında yoksulluk ve yoksullaşma süreçleriyle mücadele açısından 
yaşın da önemli bir faktör olduğu görülüyor. Halihazırda, ücretli işte çalışıp harca-
malarını dengelemeyi geçim yöntemleri olarak belirleyen kadınlar için yaşlanmak, 
korku duyulan bir durum. Öyle ki, kadınlar çalıştıkları ücretli işin sürdürülebilirliği 
konusunda kendilerinin de tereddüt yaşadığını ortaya koyuyorlar. Ancak, ücretli 
işte çalışmaya devam etme zorunluluğu hem başka bir çarenin olmayışından hem 
de “muhtaç duruma düşmeme” (G10) çabasından kaynaklanıyor. Kadınların yaşa-
dığı yaşlanma korkusu erişilebilir kamusal bakım hizmetlerinin eksikliğinin bir gös-
tergesi. Yaşlılıkta sağlık sorunları yaşama korkusu da arttığı için kadınların birikim 
yapma arzusu daha da kuvvetleniyor.

“Gençken her türlü katlanabiliyorsunuz ama yaşlılıkta esas para gerekiyor. 
Çünkü hastalığı var. Şimdi genciz otobüse binebiliyoruz. Her şeyle gidebili-
yoruz ama yaşlanınca hem para hem güç lazım. O güç olmayacağı için paraya 
dayanıklı olacağız. […] Taksiye binip gideceğiz. Bu zamanda İstanbul’da ya-
şarken bu pahalılıkta her şey zaten almış başını gidiyor.” (OG3)
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“Bir bakıyorsun 200, 200, 200, 200 veriyorsun. Bakmışsın para gitmiş eğer 
harcarsan. Ama harcamazsan... Ama sağlık sorunlarına paran varsa harca-
yacaksın. Yapacak bir şey yok. Çünkü bu çok önemli bir şey. Ama başka 
şey olduğu zaman çok kendimden fedakârlık ediyorum. Etmek zorundasın 
çünkü. Etmezsen o zaman ne yapacaksın? İnsanlara daha çok parasal bir 
de muhtaç olursun. Bir de maddi olarak insanlara muhtaç olursan hiç kimse 
yanına gelmez.” (G10)

Odak grup katılımcıları Türkiye’de son dönemde önemli bir gündem haline gelen 
sokak hayvanları meselesini de yoksullaşma bağlamında ele alıyorlar. Mahallele-
rindeki sokak hayvanlarını beslemek için kendi cebinden harcama yapanların ço-
ğunluğunu kadınların oluşturduğu ifade edilirken, kadınların artan enflasyon ne-
deniyle mama alabilmek için borçlandıkları, bu durumu aşmak için ise evlerinde 
yaş mama pişirerek tasarruf etmeye çalıştıkları belirtiliyor.

“Hani eskiden hazır mama için en azından yine borç harç içindeydi herkes, 
herkes yine veterinerlere bir sürü borcu vardı ama mesela yine son süreçle 
daha çok böyle atıyorum veterinerde belki hasta bir hayvana bakım veriyorsa 
onu hane içinde yapmaya çalışma ya da hazır mama alıyorken artık mesela 
bizim mahallede birçok arkadaş sokak hayvanları için evde pişiriyor. Evde 
pişirip mesela böyle beslemeye çıkan kadın arkadaşlar var. Bunların %95 
oranında kadın olduğunu söyleyebilirim.” (OG1)

2.2. Öncelikler ve Ertelenen İhtiyaçlar

Yoksullaşma ve alım gücündeki düşüş hane içinde ortak bir deneyim olarak yaşan-
sa da başvurulan geçim yöntemleri genellikle belirli aile üyelerine daha fazla yük 
getirebiliyor. Örneğin, ebeveynler çocuklarının ihtiyaçlarını ve eğitimlerini öncelik-
lendirdiklerini ifade ediyorlar. Ancak toplumsal cinsiyet ekseninden bakıldığında, 
herkese eşit bir yük düşmediği görülüyor. Mutfak alışverişinden çocukların giyim 
ihtiyaçlarına kadar hane içi bütçenin nasıl yönetileceğine karar veren genellikle 
kadınlar olduğu için, kadınlar kendi ihtiyaç ve isteklerini en sona koyuyorlar. Özel-
likle boşanmış kadınlar tüm finansal yükü sırtlanmak zorunda kalabiliyorlar. 

“Biz nereden kısıyoruz? İşte ailece ne bileyim giyimden olsun veya hani kardeşim-
le beraber ortak giyiniyoruz. Ve o alıyor, ben onunkini giyiyorum, o da benim-
kini giyiyor. Küçüğü zaten küçük olduğu için onu almak zorunda kalıyor.” (G3)

“Ben kendimden kısıyorum. Eşim de kendinden kısıyor, çocuğa harcıyorum 
diyorum [...] önceden çocuk olmadan kendimize harcıyorduk ama çocuk 
olduğu için çocuğa harcıyoruz.” (G12)
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Kadınların masraflar ve ekonomik zorluklar gibi sebeplerle erteleme ve öncelik-
lendirme tercihi yaptığı bir diğer durum ise evlilik, nişan ve yeni bir ev kurma gibi 
kararlar. Kadınlar hem kendi evlilikleri hem de çocuklarının evlilikleri hakkında ko-
nuşurken tedbirli davranmaya çalıştıklarını, kimi zaman düğün ve nişan tarihlerini 
erteleyebildiklerini veya masraflardan kaçınmak için yalnızca nikahı tercih ettikle-
rini belirtiyorlar. Benzer şekilde, yeni bir eve çıkma sürecinde de yüksek kiralar ve 
evlenmenin getirdiği maddi yük nedeniyle sadece temel ihtiyaçları, özellikle beyaz 
eşyaları aldıktan sonra diğer eşyaları zamana yayarak tamamladıklarını ifade ediyorlar. 

“Sadece nikah diyoruz zaten, o kesin, düğün hiç düşünmüyoruz. Hani sadece 
nişanda böyle küçük bir alan tutsak da en masrafsız nasıl yaparız, orda iki 
oynarız kendi aile içimizde, tamam yeter yani, bütün sülalenin eğlenmesine 
gerek yok, dedik.” (G38)

“Düğün süreci zor ilerledi, çünkü eşimin babası yok. Annesi de yaşlı. Onlardan 
bir destek alamadığı için böyle kredi şeklinde ilerledi. Benim birazcık çalışma 
sürecimde kenara attıklarımla ben kendim karşılamaya çalıştım. Şimdiki koşul-
larda sadece oturacağın koltuğu ve yatacağın yatak şeklinde oluyor.” (G21)

2.3. Borç-Kredi: Hayatta Kalmanın Yeni Normali

Geçinme yöntemleri arasında yaygın bir diğer yöntem ise borçlanma. Borç alma 
ve ödeme gibi ilişkileri daha çok hane içindeki gündelik yaşamı sürdürmekle yü-
kümlü olan kadınların kurdukları görülüyor. Ekonomik zorluklar, bazı kadınlar için 
borçlanmayı artık bir tercih olmaktan çıkararak hayatta kalmanın zorunlu bir aracı 
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haline getiriyor. Kadınlar gıda, kira, sağlık ve eğitim gibi en temel ihtiyaçları karşı-
lamak için borçlanmak zorunda kalıyor. Asgari ücretin yetersizliği ve sürekli artan 
yaşam maliyetleri, borçsuz bir yaşam sürdürmeyi imkansız hale getiriyor. Öyle ki 
bazı görüşmeciler, borcun artık yaşamlarının doğal bir parçası olduğunu ve borç 
ödemeden geçen bir aylarının bile olmadığını dile getirdi. Bu durum, özellikle 
kadınların üzerinde sürekli bir stres ve kaygı yaratıyor.

Bir görüşmeci, bir borcu kapatmak için yeni borç almak zorunda kaldıklarını ve 
bu durumun kendilerini sürekli bir mali baskı altında tuttuğunu ifade etti. Borcun 
yarattığı psikolojik yük ve kaygı, bazı kadınların gündelik yaşamlarını ve ruhsal sağ-
lıklarını derinden etkiliyor. Öte yandan, birçok görüşmecinin anlatılarında “Herkes 
borç içinde yaşıyor” (G36) algısı karşımıza çıkıyor.

“Her şeyin kaynağı para. Hani param olmasın ama durumum, öyle bir şey yok. 
Kırıp da bir soğan ekmek yiyemiyorsun borcun varken. Gerçekten yiyemiyor-
sun. Ben şimdi gidiyorum. Benim bu kadar borcum var. Ben bunu ödemek 
zorundayım. Neden? Yarın bir gün ödemezsem kimse ödemeyecek. Niye 
ben insanlara borçlu gideyim öbür dünyaya, niye kul hakkına gireyim?” (G39)

Borçlanma, kadınların ekonomik bağımsızlığını zedeleyen ve uzun vadede daha 
büyük mali sıkıntılara yol açan bir kısır döngü yaratıyor. Kadınlar, borçlanmayı ge-
nellikle yakın çevrelerinden ya da sosyal destek ağlarından küçük miktarlar alarak 
başlatmış, ancak ekonomik koşullar kötüleştikçe bu borçlar büyüyerek geri öde-
nemez hale gelmiş. Banka kredileri, kredi kartları veya bakkaldan veresiye alışveriş 
gibi yöntemler, bazı görüşmeciler için gündelik hayatın bir parçası haline gelmiş. 
Bu borçların ertelenmesi ya da uzatılması için uğraş verenlerin daha çok kadınlar 
olduğu görülüyor. Ancak ekonomik daralma ile bu kaynaklar da tükeniyor, artık 
insanlar birbirlerine borç veremez hale geliyor. Düzenli bir işi olan orta sosyoeko-
nomik gruptaki bir kadın, borç sorununu açık bir şekilde dile getiriyor:

“Çok zor, çünkü artık paranın bir anlamı kalmadı… Tek maaşla yaşamak im-
kânsız hale geldi. Kiraya bir anda zam yapıldığında, ben nasıl geçineceğim? 
Bütün param kiraya gidince bir ay boyunca ne yiyip içeceğim? Üç kişiyiz, üç 
boğazız. Giyecek bir şey bile alamıyorum artık. Enflasyon her şeye yansıdı. 
Geçenlerde benzinlikte beşli sakız aldım, 20 lira dediler. O parayla birkaç yıl 
önce pazar alışverişimi yapabiliyordum. Gıdasızlık sağlığı da etkiliyor, has-
talanınca hastane masrafı çıkıyor, ilaç bile pahalı. Sadece ben değil, ailem, 
sevdiklerim de aynı durumda. Sonuç borç, sürekli borç... Bütün ömrüm borç 
ödemekle geçiyor. [...] Eskiden borç dediğin ev almak için, araba almak için 
çekilirdi. Şimdi ise pazara çıkmak, markete gitmek için borçlanıyorsun. Kredi 
kartı olmasa nasıl yaşayacağız bilmiyorum.” (G9)
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Eşinden boşandıktan sonra aile evine dönen, beş kardeşi olan bir kadın, evin kendi-
lerine ait olduğunu ve kardeşlerinin hepsinin çalıştığını, buna rağmen geçim sıkıntısı 
çektiklerini anlatıyor. Tek maaşla ancak borçlanarak yaşanabileceğini vurgulayan kadın, 
mevcut ekonomik koşulların temel ihtiyaçları karşılamayı dahi zorlaştırdığını belirtiyor:

“Mesela, asgari ücret bence çok düşük. Yani ben kendimi, tek başıma olmama 
rağmen ben o asgari ücretle bir şey yapmaya kalksam kesinlikle yapamam. 
Ev kiraları yüksek, bulunduğumuz şeyler, gıdalarımız vesairemiz, kıyafetimiz 
bunlar sürekli bu şekilde olduğu için yüksek olduğu için ben bile asgari üc-
retle geçinemem. Mesela ama çevremdeki insanlar, asgari ücretle geçinen 
aileler nasıl geçiniyorlar bilmiyorum. Büyük ihtimal kredi çekiyorlardır. Bu 
şekilde bir şeyler yapmaya çalışıyorlardır.” (G17)

Ekonomik koşullar, borcun maliyetini de katlanılamaz hale getirmiş. Görüşmeler-
de kadınlar, kredi çekmenin artık bir çıkış yolu olmaktan çıktığını, çünkü yüksek 
faiz oranları nedeniyle borcun geri ödenemez bir yük haline geldiğini dile geti-
riyorlar. Bankaların kredi verme konusunda daha seçici hale gelmesi ve faizlerin 
hızla yükselmesi, kadınları alternatif borçlanma yolları aramaya itiyor. Birçok kadın 
kredi çekmek yerine kredi kartlarına yüklendiğini veya çevresinden borç istediğini 
belirtti. Bu durum, bir yandan bankalara olan bağımlılığı azaltırken diğer yandan 
güvencesiz borçlanma yöntemlerini yaygınlaştırıyor.
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Borcu borçla kapatmaya çalışmak, kadınların psikolojisini ve hane içi ilişkilerini de 
doğrudan etkiliyor. Bazı kadınlar, borçlarını gizlemek veya eşlerinden borç almaktan 
kaçınmak zorunda kaldıklarını dile getiriyorlar. Borçlanmanın yaygınlaşmasıyla birlikte 
kadınlar, kendi borçlarıyla birlikte eşlerinin, çocuklarının ya da ebeveynlerinin borçlarını 
da üstlenmek zorunda kalıyorlar. Bu durum, kadınların ekonomik yüklerini artırarak 
bireysel ekonomik bağımsızlıklarını kaybetmelerine neden oluyor. Konuştuğumuz 
kadınlar, “eskiden” daha kolay borç alınabildiğini, bu borçla ev bile alındığını anla-
tıyor ve geçmişle bugünü borç ödeyebilme kapasiteleri üzerinden karşılaştırıyorlar.

“400 küsur lira maaş alıyordum. O dönemde henüz ev almadan önce, oğlum 
da evlenmemişti ve kirayı o ödüyordu. Ben de çalışıyordum. Bir yandan kredi 
borcunu öderken diğer yandan oğlum evlenince kira yükü bana kaldı. Sonra 
ev alınca bu kez onun borcunu ödemeye başladım. Bir yandan ev borcunu 
öderken diğer yandan geçimimizi sağlamaya çalışıyorduk.” (G10)

Görüştüğümüz kadınların büyük bir bölümü aile içindeki kişilerden borç aldığını 
belirtti. Birçok görüşmeci, annelerinden borç almayı daha uygun bulduklarını söy-
ledi, lakin bu durumun da başka sıkıntılara yol açabileceğini ifade edenler oldu.
 

“Dediğim gibi eşim borsada battı. Ben kendi annemden altın aldım ev borcu 
öderken. Annem biraz beni sıkıştırdı. Benim annem de biraz erkekçidir. Aynı 
kayınpederim gibi. Varı yoğu oğludur, bir oğlu var. O yüzden onlardan yana 
da haksızlık gördüm ben.” (G20)

Borçlarını ödeyemeyen kadınlar için ekonomik kriz bir geçim meselesi olmaktan 
çıkıp hukuki baskılarla da şekillenen bir mücadeleye dönüşüyor. Görüşmelerde 
kadınlar, borçlarını kapatamadıkları için icra süreçleriyle karşı karşıya kaldıklarını, 
avukat ve banka bildirimlerinin gündelik hayatlarının bir parçası haline geldiğini 
ifade ediyorlar. İcra tehdidi altında yaşamak, kadınların psikolojik ve sosyal olarak 
da büyük bir stresle baş etmeye çalışmasına neden oluyor.

Bazı kadınlar, özellikle kredi kartı borçları ve banka kredileri nedeniyle icrayla uğ-
raşmak zorunda kaldıklarını belirtirken, bazıları evlerine ya da maaşlarına haciz gel-
diğini dile getirdi. Hukuki süreçlerin karmaşıklığı ve avukat ücretlerinin yüksekliği 
nedeniyle kadınlar, kendilerini savunmakta zorlandıklarını ve genellikle borçlarını 
yapılandırmak yerine daha büyük mali yüklerin altına girdiklerini aktarıyorlar. İcra 
ve hukuki baskılar, kadınların ekonomik bağımsızlıklarını kaybetmelerine ve finan-
sal gelecekleriyle ilgili umutsuzluk yaşamalarına sebep oluyor. 

“Bir de icra süreci vardı. Tabii icra süreci biz aslında ödüyordum. Borçlarımı 
girdi-çıktı yapıyordum. Bankalar artık el koydu, icraya verdi. Dedim hangisini 
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temizleyeyim? 70 binlik şeyimi 98 bin istiyorlar benden, 28 bin üstüne fark 
istiyor avukatlar. Avukatlarla da kavga ettim bunlar için. Bir de hala mesaj 
atıyorlar işte, ‘Yıl sonuna özel bir indirimimiz var.’ Hiç hani dokunamıyorum 
bile. [...] Her gün geliyor bana mesaj. Açayım telefonumu görsen. Bir sürü 
avukat mesajı var, hepsi her gün atıyor. İşte anneme babama kadar aramışlar. 
Benim annemi aramışlar, onlarla o yüzden kavga etmiştim. Siz benim KVKK 
haklarımı nasıl saklamazsınız? Şimdi ben onunla size dedim, dava açsam ben 
alırım dedim. Evet, öyle bir tartışmıştım sonra.” (G39)

2.4. Ücretli İşte Çalışmak: Özgürlük ile Güvencesizlik Arasında

Kadınlar için ücretli işte çalışmak, gelir elde etmenin yanı sıra kendi ayakları üzerin-
de durmak, ekonomik bağımsızlığını kazanmak ve kimseye yük olmadan yaşamak 
gibi farklı anlamlar taşıyabiliyor. Bu tanımlamalar, kadınların aile yapıları, toplumsal 
konumları ve sınıfsal farklılıklarına göre değişkenlik gösteriyor.

Örneğin, orta sosyoekonomik gruptaki evli ve çocuklu bir kadın için ücretli bir işte 
çalışmak, hane gelirine katkı sağlamanın ötesinde kişisel bir güvence ve özgüven 
kaynağı olarak görülebiliyor. Bu durumdaki kadınlar, çalışmanın onları daha cesur 
ve kararlarına güvenen bireyler haline getirdiğini, evlilik içinde kendilerini bağımlı 
veya fazlalık olarak hissetmelerinin önüne geçtiğini ifade ediyor. Özellikle genç 
kadınlar, ev içi şiddetle mücadelede ekonomik bağımsızlığı bir emniyet kemeri 
olarak tanımlıyorlar. Ücretli bir işte çalışmayı, hem özgürlüklerini korumanın hem 
de kendilerine zarar veren ilişkilerden çıkabilmenin aracı olarak görüyorlar. 

“Hiç çalışmamış bir kadın evlendiği zaman eşiyle bir sıkıntıları girdiğinde hele 
ki çocuk yapıyorsa ve mutlu değilse evliliğinde, eşi tarafından birçok şeye 
maruz kalıyorsa ayrılmayı asla göze alamıyor. [...] Hiçbir güvencesi olmadığı 
için hiçbir şey yapamıyor ve mutsuz bir evliliği bir ömür sürdürmek zorunda 
kalıyor. [...]” (G9)

Genç kadınların, şiddet gördükleri evliliklerden çıkamama ile ekonomik bağımsızlık 
arasındaki bağı vurgulayan anlatıları, orta yaşlı ve ücretli bir işte çalışmamış kadınlar 
tarafından da paylaşılıyor. Kadınlar, özgürlüklerinin kısıtlandığı evliliklerden çıkmanın 
bir yolu olarak gelir sahibi olmanın bireysel karar alma süreçlerini kolaylaştırdığını 
ifade ediyorlar. Çoğu kadın, ev içi ücretsiz emeğin yanı sıra, temizlik, çocuk bakımı 
veya el işi gibi enformel ve düzensiz gelir getiren işlerde çalışıyor. Bu işler belirli bir 
gelir kazanmanın yanı sıra düzenli ve kamusal alanda bir işe sahip olmak, kamusal 
alanda varlık göstermek, hayatın içinde olmak ve kendi emeğini görünür kılmak 
demek. Görüştüğümüz bir kadın ücretli bir işte çalışmanın kendisini “daha güçlü” 
(G10) hissetmesine yol açtığını anlatırken, bir diğeri kendisini şu şekilde ifade ediyor:
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“Yani daha iyi gidiyor, daha çok daha güzel kararlar verebiliyorum. Yani topluma 
daha kazanıldığımı, girdiğimi hissediyorum mesela. Yani bilmiyorum hayatın 
içinde hissediyorum kendimi. [...] Yani işe gidiyor olmak, hani dışarısını fark 
ediyorsun. Yolda ne oluyor bitiyor farkındasın. Hani en azından toplu taşıtları 
nasıl işliyor insanlar hani nelerle biz onu evde olduğumuz zaman göremiyoruz 
mesela. Ama yani yaşam ve iş hayatı insanı daha çok aktifleştiriyor.” (G19)

Kadınlar, ücretli bir işe başladıktan sonra hayatlarının kontrolünü ellerine aldıkla-
rını ve geçmişte bunu yapamamış olmanın pişmanlığını hissettiklerini söylüyorlar. 
Kamusal alanda varlık göstermek hem ekonomik hem de psikolojik ve sosyal bir 
güçlenme kaynağı. Kadınlar, bir erkek için sıradan ve doğal kabul edilen otobüse 
binmek, ücretli bir işe gitmek, iş ortamında sosyalleşmek gibi deneyimlerin ken-
dilerini nasıl daha güçlü hissettirdiğini aktarıyorlar.

Sosyal güvence sahibi olmak ve istihdama katılmak, her ne kadar yoğun çalışma tempo-
sunu beraberinde getirse de ev içinde pasifleştirilmiş bir konumda kalmaktan çok daha 
iyi bir seçenek olarak görülüyor. Özellikle, eşten harçlık istemek gibi maddi bağımlılıklar 
ortadan kalktığında, kadınlar kendilerini pasif bireyler olarak görmekten vazgeçiyorlar.

“Özellikle eşler arasında kadını daha şey görüyorlar. Çalışmadan önce o kadar 
çok söz hakkı veya bir şey sorma gereği yani [...] hani sen çalışmıyorsun ya 
çok söz hakkın yoktur. Yani para istemen de sınırlı oluyor. [...] Onun için sen 
mükemmel olmuyorsun. [...] Ne yaparsan yap. [...] İstiyorsan 10 tane çocuk 
doğur. Ve evi mükemmel kıl. Bir erkek için çok değerli olmuyorsun. Ben onu 
gördüm. Çalışınca değerli olduğumu, daha önemsediğimi, çalışınca dışarıdaki 
ortama karışınca daha önemsendiğimi gördüm mesela. Daha değer verildi-
ğimi, daha kendi parasının detayını da söylüyor… Daha çok paylaşıyor eşim 
mesela… Onun için yani daha değer kazanıyorsun.” (G19)

Kadınların en önemli mücadelelerinden biri, özgürlükleri için aldıkları radikal karar-
lar ve bu uğurda yaktıkları köprüler. Çevrelerindeki insanlara karşı kendi fikirlerini 
savunmak, zaman zaman çatışmayı göze almak, mücadeleci bir tavır geliştirmek ve 
hayatlarına dair kararlarını bizzat kendileri almak, kadınlar için en dönüştürücü dene-
yimler olarak ifade ediliyor. Bir görüşmecinin “hayatımı kendi elime almak istiyorum” 
demesi, bu dönüşümün ne denli güçlü ve kararlı bir biçimde yaşandığını gösteriyor.

Tüm insanlar için temel bir ihtiyaç ve kendini gerçekleştirebilmenin ön koşulu olan 
özgürlük, kadınlar açısından çok daha hayati ve çoğu zaman ağır fedakarlıklar ge-
rektiren bir arzu olarak ortaya çıkıyor. Ekonomik bağımsızlıktan toplumsal baskılara 
direnmeye kadar uzanan geniş bir çerçevede, kadınlar özgürlüklerini kazanmak 
için büyük bedeller ödemeye devam ediyor.
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“Yani zaten bana şunu demişlerdi, bu yaştan sonra ayrılıp ne yapacaksın? 
Hayatımı kendim elime almak istiyorum. [...] Yani bir kız çocuğu olarak ger-
çekten hayatımın olmadığını, babam için zaten hiç önemsiz olduğumu da 
görmüş oldum. Kendi çocukluğuma da sahip çıktım.” (G2)

“Çok iyi bir yönde değişim oldu benim için. Kendimi buldum diyelim. Şöyle 
söyleyeyim bir de. Çalışmıyordun, para kazanmıyordun. Eşin ne derse onu 
yapmak zorundaydın. Dışarı çıkamayız, çıkmıyorsun. Para harcayamayız, 
harcayamıyorsun. Ya da kıyafetle ilgili de ben çok sorun yaşıyordum. Onu 
giymeyeceksin, bunu giymeyeceksin.” (G7)

“Bence bir kadının çalışması gerekiyor. Bir erkeğe bağlı kalmaması gerekiyor. 
[...] Ben seviyorum çalışmayı […] özellikle kadının. Okuyup koluna bileziğini 
takması lazım. En güzel iş budur.” (G20)

Kadınların ücretli işe farklı anlamlar yüklediklerini, kendilerinin ücretli işle kurduk-
ları ilişkinin de kendilik algılarını şekillendirdiğini görüyoruz. Kadınların hayatları-
nı ve mücadelelerini bir “hikaye” olarak nasıl yazdıkları ya da yazmak istedikleri 
belirleyici. Bu farklılık, kadınların kendi yaşamlarını nasıl anlamlandırdıklarına ve 
geleceklerini nasıl kurguladıklarına dair önemli ipuçları sunuyor.

2.5. Eğitim: Her Derdin Çaresi mi?

Eğitim, kadınlar için hem kişisel gelişim hem de ekonomik bağımsızlık açısından 
kritik bir rol oynuyor. Lisans ve üzeri eğitim seviyesine sahip kadınlar için eğitim 
mesleki bir gerekliliğin yanı sıra kişisel gelişim ve hobi edinme aracı olarak görü-
lüyor. Ancak, formel eğitim almamış kadınlar için eğitim, çoğunlukla ekonomik ve 
sosyal sermayelerini artırma, kamusal alanda daha fazla var olabilme ve özgüven 
kazanma fırsatı anlamına geliyor.

Özellikle eğitim alması engellenmiş kadınlar için, eğitime katılmak özgüvenleri-
ni inşa etme ve toplum içinde daha görünür olma yolunda kritik bir adım. Resmi 
eğitim almamış olmanın “geri kalmışlık” ile özdeşleştirildiği toplumsal yapılar 
içinde, kadınların eğitimden mahrum bırakılmaları onları yalnızlaştırıyor, özgüven-
lerinin sarsılmasına ve kamusal alandan çekilmelerine neden olabiliyor. Bu nok-
tada eğitim, kaybedilen bu özgüveni yeniden tesis ettiğinden, geçmişte eğitime 
erişememekten kaynaklı hissettirilen utandırılma duygusu, kadınların mücadele 
ile kazandığı bir güce dönüşüyor.

Diploma sahibi olmadan iş bulmanın ve iş hayatında tutunmanın giderek zorlaş-
ması da kadınların eğitimle kurduğu ilişkiyi şekillendiren önemli bir faktör. Birçok 
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kadın için lise, yüksekokul veya üniversite diploması, daha güvenli ve istikrarlı bir 
hayatın anahtarı ve umudu olarak görülüyor. Kadınlar eğitim yoluyla hem ekono-
mik hem sosyal statülerini yükseltmeyi amaçlıyorlar. 

Kadınların eğitime yönelmelerinin bir diğer sebebi de eğitim düzeyi düşük kişi-
lerin düşük ücretli ve güvencesiz işlerde fiziksel olarak ağır koşullarda çalışmak 
zorunda kalması. Emek yoğun sektörlerde çalışan kadınlar, çoğu zaman emekle-
rinin maddi karşılığını alamadıkları gibi iş yerlerinde psikolojik ve fiziksel şiddete 
de maruz kalıyor. Toplumsal cinsiyet eşitsizliğine dayalı şiddetin, zihin emeğinin 
yüksek olduğu işkollarında da farklı biçimlerde ortaya çıktığı bilinse de, düşük üc-
retli emek yoğun işlerde çalışan kadınlar ekonomik olarak daha güvenceli olmak 
için eğitim aracılığıyla güçlenme yollarını aramayı seçebiliyorlar. Dolayısıyla, eğitim, 
meslek edinmenin ötesinde toplumsal cinsiyet eşitsizliğinden kaynaklanan kısıt-
lamalara karşı bir mücadele alanı ve bireysel özgürleşme sürecinin önemli bir ba-
samağı olarak görülüyor:

“Ondan sonra üniversiteye gitmeye karar verdim. Şu an tabii ki de çok fark 
görüyorum. Okumak çok farklı bir şeymiş. Çalışmak çok ayrı bir şey. Şu an 
mesela söylüyorum, sosyal hizmetler okuduğumu söyleyince insanlar böyle 
bir saygı duyuyor. Orada, tamam o da bir meslek ama insanlar böyle daha 
küçümser gözle baktığını fark ettim. Çünkü insanlar artık şeye bakıyorlar. 
O bir hiyerarşik düzen var ya, alt sınıf, üst sınıf ona bakıyorlar galiba. Ben 
bakmıyordum ama insanların baktığını görünce ben de o gözle bakıyorum 
artık. [...] Çünkü lise diplomasıyla bir yere de varılmıyordu. Kimse gelip gel 
burada çalış demiyordu. Okumam gerekti.” (G3)

Kadınların eğitime verdiği önemin altında, ekonomik getirileri kadar yaşamlarında 
karşılaştıkları zorlukları, aile içindeki anlaşmazlıkları ve şiddeti eğitimsizlikle ilişki-
lendirmeleri de yatıyor. Eğitim, kadınlar için çoğu zaman erişimden yoksun bırakıl-
dıkları temel bir hak olarak görülüyor. Bu hakkın gaspı kadınların özgüvenli bireyler 
olmalarına ve toplum içinde kendi benliklerini inşa etmelerine de engel oluyor.

İlerleyen yaşlarında eğitim almaya başlayan kadınlar, geçmiş ve bugünkü hayat-
ları arasındaki farkları çarpıcı biçimde dile getiriyor. Kadınlar, ev içinde verdikleri 
mücadelenin değerini vurgulasalar da eğitimin kendileri için yaptıkları bir eylem 
olması nedeniyle çok daha özel ve önemli olduğunu ifade ediyorlar.

“Onun dışında yani okuyamadım. Okumak istemedim o zamanlar. Yani çünkü 
aileye bakmam gereken sorumluluklarım vardı. Ama keşke okusaymışım. 
Sonradan pişman oldum tabii ki. Yani hayat aslında bana demiş ki, işte hani 
senin okuyup kendini kurtarman gerekiyor, evde değil. Sadece onların eşi 
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veya anneleri değil, benim de annem ölmüştü. Hani benim de hayatta ve 
ayakta durmam için, oysa ki, okumam gerekiyormuş. Hayat bana onu söyle-
miş ama ben ne yaptım? Yani evde mücadele verdim. Ve bana o hiçbir şeyi 
kazandırmadı mesela. Hani hiçbir şeyi kazandırmadı. Sadece yani bastırıldık. 
Sorumluluk yüklendi.” (G19)

Kadınların verdiği bir hak mücadelesi olarak eğitime erişim kadınlar için önemli 
bir araç. Özellikle İSMEK kurslarının bu süreçte oynadığı rolü vurgulamak önemli. 
İSMEK, bulundukları ilçenin sosyoekonomik yapısına bağlı olarak kadınlara geniş 
bir yelpazede eğitim imkanları sunuyor. Okuryazarlık eğitimlerinden kişisel geli-
şim sertifika programlarına kadar uzanan bu fırsatlar, kadınlar tarafından kendi 
ihtiyaçları doğrultusunda son derece önemli görülüyor. 

Saha çalışmamız sırasında, İSMEK’te çeşitli kurslara katılan kadınların büyük çoğun-
luğunun meslek odaklı eğitimler aldığını gözlemledik. Bu kurslar, kadınlara gelir 
getirici işlerde çalışma imkanı sunuyor ve sosyalleşebilecekleri bir ortam yaratıyor. 
Kadınlar, kurs deneyimlerini sadece mesleki beceri kazanma süreci olarak değil, 
aynı zamanda boş zamanlarını verimli değerlendirme, insanlarla vakit geçirme ve 
kamusal alanda var olma fırsatı olarak da tanımlıyorlar. Bu yönüyle İSMEK kurs-
ları hem ekonomik bağımsızlık sağlama aracı hem de kadınların kamusal alanda 
görünürlüğünü artıran, toplumsal ilişkilerini güçlendiren ve bireysel gelişimlerini 
destekleyen bir alan olarak da öne çıkıyor.
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“İşte bu İSMEK. Gerçekten çok faydalı. […] Şu an dışarıdaki kurslara verilebi-
lecek bir mevcut fiyatlamalar çok yüksek. Hani kendimi bu tarzda daha nasıl 
ekonomik olarak nasıl çevremi genişletebilirim? Ne yapabilirim? İBB’nin spor 
faaliyetlerini kullanıyorum.” (G23)

“Sadece sertifika almak değil aslında amacım. Hem sosyal çevremin olması 
hem bana daha iyi geldiği için, hem de bunu ileriki iş ortamlarında kulla-
nabileceğim bilgiler edinmek... Gerçekten de katkısı oldu. O yüzden de 
bu tarz kurslara gelmeyi daha doğru buldum. Hani herkes iyileşeceği yeri 
başka yerlerde arıyor. Kimisi psikoloğa gidiyor kimisi işte spor yapıyor. Ben 
de bu şekilde iyi geldiği için bunu tercih ettim. Yani, kendimi geliştirmeyi 
tercih ettim.” (G25)

Bu çerçevede, kadın güçlenmesine yönelik sosyal belediyeciliğin önemli bir örneği 
olan İSMEK kurslarının ve benzeri belediye desteklerinin kadınların verdiği müca-
deleler açısından kritik araçlar sunduğunu söylemek mümkün.

Kadınların eğitime verdiği önem, özellikle anneler ve kız çocukları arasındaki ilişki 
üzerinden güçlü bir şekilde kendini gösteriyor. Kendi yaşadıkları hayatın zorlukla-
rını kızlarının da yaşamasını istemeyen anneler hem onlara örnek olmak hem de 
annelerinin güçlü olduğunu hissettirmek için eğitime yeniden katılıyor ya da kız-
larının eğitimini yoğun şekilde destekliyor.

Görüştüğümüz kadınlar, kız çocuklarının patriyarka içinde hayatta kalabilmek için 
daha fazla otonomiye, ekonomik ve sosyal sermayeye ihtiyaç duyduğunun far-
kında ve buna yönelik önlemler alınmasını ve adımlar atılmasını talep ediyorlar. 
Görüşmelerde kadınların toplumda ve ailede erkekler kadar saygı görmemesi bir 
kayıp olarak değerlendiriliyor ve bu kaybın telafisi için eğitime işaret ediliyor. Bu 
çabanın temelinde, kız çocuklarının kendine güvenen, güçlü bireyler olarak ye-
tişmesi hedefi yatıyor.

“Çocuğum bana herkesin içinde, ‘biliyor musunuz annem kaçmış, annem 
okumamış, annem okulu bırakmış,’ dedi. Beni böyle biraz böyle üzdü onun 
o söylemi. Yani çocuğumda o izlenimi bıraktığım için çok üzüldüm. En 
önemlisi hani ileride çocuğum büyüdüğü zaman ona kötü örnek olmamak 
için tekrar okumaya karar verdim. [...] Çünkü tek hedefim var, okulumu iyi 
bir başarı puanıyla bitirip iyi bir meslek sahibi olmak ve çocuğuma geriye 
döndüğü zaman annem [...] gitti okudu demesini istiyorum yani. Ondan 
beklentim çok yüksek.” (G7)
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2.6. Ailenin Rolü

Yaşanan yoksullaşma, devletin sunduğu sosyal desteklerin yetersizliğiyle birleşerek 
kadınları ailelerine daha bağımlı hale getiriyor. Görüşmeler, ailelerin maddi yardım 
sağlamanın yanında bakım emeği desteği ve sosyal destek sunduğunu gösteriyor. 
Ancak bu destek, her zaman kadınların lehine bir mekanizma olarak işlemiyor; aile 
kadınların bağımsız hareket etmelerini engelleyen, çalışma hayatlarını kısıtlayan ve 
özel hayatlarını şekillendiren bir kontrol mekanizmasına kolaylıkla dönüşebiliyor.

Kadınlar zaman zaman ailelerinden ekonomik destek alabiliyorlar. Bazı görüşme-
cilerimiz, ailesinden az ya da çok maddi destek aldığını belirtti. Bu destek, kimi 
zaman aile evinde yaşamak kimi zaman ise doğrudan parasal yardım almak şeklin-
de ortaya çıkıyor. 

Özellikle ücretli işte çalışan kadınlar, kamusal çocuk bakım desteğinin yokluğu, 
bakıcı ücretlerinin yüksek olması ve kreşlere erişim zorlukları gibi nedenlerle aile-
lerindeki kadınlardan destek almak zorunda kalabiliyor. Görüşmecilerin büyük bir 
kısmı, toplumda geçerli normların da etkisiyle çocuklarını ancak anne, kayınvalide 
veya kardeşlerine emanet edebildiklerini belirtiyor.

“Şöyle, güvenmiyorum, çocuğum mesela buraya bıraksan acaba bir şey yapar 
mı, incitir mi? Benim o korktuğum içinden bir çocuk bağırır, ağlar ona çıkar 
bir şey yapar mı diye. Öyle bir korkum olduğu için teslim etmiyorum. Yani 
anca aileden olacak. Ya anneme bırakırım, yakın olursa ya da babaannesine 
bırakıyorum.” (G12)

Kamusal bakım hizmetlerinin yokluğunda kadınlar, bakıma ihtiyacı olan ebeveyn-
lerinin ücretsiz bakım emeği sorumluluğunu da üstleniyorlar. Kadınlar yaşlı bakım 
işini ya kendileri ya da kardeşleriyle birlikte üstlenerek karşılamaya çalışıyor. 

“Paylaşıyoruz, evet. İşte fırsat oldukça gidiyoruz, eksiklerini tamamlıyoruz 
kadının maaşına. Hani şunu söyleyeceğim, annemin en azından evi olduğu 
halde kendisine baktır... Bakılmak zorunda yani yanında birinin kalması zo-
runda. Almış olduğu emekli aylığı ona yetmiyor. Bunun yetmesi lazım yani, 
bu olmaması lazım. Ki kira vermediği halde biz üç kardeş destek olmaya 
çalışıyoruz.” (G27)

Kardeşler arası dayanışmanın ön plana çıktığı durumlarda, özellikle kadınların eği-
timine ve geçimine destek olma sorumluluğu kız kardeşlere yüklenebiliyor.
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“Evet, benim ablamın eşi vefat etti Ordu’da ve onun yanına gitmek zorunda 
kaldım. Patronumla konuştum. Ablam sonuçta orada tek. Çocuklara, evet 
iki tane çocuğu var ama çocuklarının eğitimi olduğu için ben onu evin tek 
bekarı olarak ve en vicdanlı merhametlisi olarak ben gitmek zorundaydım. 
İstifamı edip köye gittim.“ (G4)

Ancak her kadın için aile desteği güçlendirici bir mekanizma değil ve bu desteğin 
belirli şartlara bağlı olduğunu görüyoruz. Bazı görüşmecilerimiz aileleri yüzünden 
geçmişte okuyamadıklarını söylerken bazıları da ailesinin yanında yaşarken sos-
yalleşmelerinin engellendiğini anlatıyor. Özellikle boşanmış veya eşini kaybetmiş 
kadınlar için aile desteği çoğu zaman sınırlı ya da koşullu bir yardım olarak sunulu-
yor. Aile, kadınların iş hayatına, evlilik kararlarına ve sosyal yaşamlarına müdahale 
eden bir kontrol mekanizması gibi işleyebiliyor. Bazı kadınlar için eşlerinin ailesiy-
le yaşamak maddi açıdan bir avantaj gibi görünse de bu seçenek uzun vadede 
kadınların bağımsız karar alma süreçlerini kısıtlayan, istihdamlarına ya da sosyal 
yaşamlarına müdahale eden bir hale gelebiliyor. 

“Eşimin maaşı yok mesela. Birlikte [inşaat işinde] çalışıyorlar. Adamdan işte 
bazen bir şeyler lazım olursa falan, zaten o sıkıntıda, ondan çok sıkıntıdayım. 
Ne bileyim, hani kendi çocuklarım, kendi ihtiyacım olsun, çocuklarımın ihtiya-
cı olsun mesela. En son mont aldım çocuklarıma, işte baktım telefonundan, 
eşimin telefonuna kaynım mesaj atmış: ‘Bu kadar rahat olmayın, biz sıkışığız, 
işte daha kaç tane bekar var, siz bu kadar rahat takılıyorsunuz.’ Çocukları-
ma aldığım 2 bin liralık bir mont ya… Bir şey isterken de biraz çekiniyorum.”  
(G31)

“Akrabamla evlendim ama ailem çalışmama izin vermedi. İş yerinde çalışma-
mı istemediler. İş bulsam bile gidemiyorum çünkü eşimin ailesi istemiyor.” 
(G30)

Buna rağmen, başka desteklerin yokluğunda kadınlar ailelerinden aldıkları desteği 
olumlu değerlendirebiliyorlar ancak eşleri ve onların aileleriyle ilgili deneyimleri 
çok daha olumsuz. Kadınlar için aile, kimi zaman ekonomik ve duygusal destek 
sunarken, kimi zaman kadınların toplumsal cinsiyet rollerine sıkışmasına neden 
olabilecek bir güç ilişkisini de içinde barındırıyor.

2.7. Annelik

Kadınları en çok kısıtlayan toplumsal normların başında, “kutsal” atfedilen annelik 
ve buna bağlı bakım sorumluluğunun yalnızca kadına yüklenmesi geliyor. Buna 
rağmen çocuklar, kimi zaman kadınların dayanma gücünü artıran bir faktör, kimi 
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zaman da mücadele etmeleri için itici bir sebep olabiliyor. Kadınlar, zorlayıcı koşullar 
altında özellikle çocukları için ayakta kalmaya çalıştıklarını söylüyorlar, gösterdikleri 
ekonomik ve duygusal direnci çocuklarıyla açıklıyorlar. Bu nedenle, annelik ve ev 
içi sorumluluklar, kadınların yoksullukla mücadele ederken geliştirdiği en önemli 
dayanma yöntemlerinden biri olarak ortaya çıkıyor.

“Başa çıkma yöntemim? Çocuğum var benim. Ben anneyim. Çocuğuma iyi 
bir gelecek sağlamak istiyorum. Örnek olmak istiyorum. En azından benim 
yaptığım hatalara düşmesini istemiyorum. Yöntemim bu yani. Çocuğum için 
güçlü oluyorum. Çocuğum için ayaktayım.” (G7)

“Çocuklarım için. Çocuklarım. Çocuk olduğu zaman devam ediyorsun. Ve 
ben güçlüyüm diyorsun. Bunun üstesinden geleceğim. Ben buraya geldi-
ğimde sokakta [...] o zamanlar gençtik yani. Baktım adamlar, insanlar elinde 
süpürge. Ben dedim ben onlardan hiçbir üstünlüğüm yok. Ben süpürgeyi alır 
sokağı süpürürüm. Niye süpürmeyeyim? Onlar insan dokuz aylık da ben de 
dokuz aylığım. Ve ben bunları aştığım için ev temizliğine de gittim. İş yeri 
temizliğine de gittim. Çocuk da baktım. Dedim çocuklarım için. Ben ölürsem 
kurtulurum. Ama benim geride bıraktığım çocuklarım benim yüzümden... 
Rabbim yani bana ceza yazmasın o çocuklarım için ayakta tutundum yani 
kaldım. Çocuk olunca öyle.” (G6)

Kadınların aile içinde anneleriyle kurdukları ilişkiler de farklı biçimlerde ortaya çı-
kabiliyor. Kimi kadınlar, yaşlanan veya sağlık sorunları yaşayan annelerine bakım 
vererek destek olurken kimileri ise annelerinin geçmişte verdiği mücadeleyi takdir 
ederek onların hayatını kolaylaştırmaya çalışıyor. 44 yaşında bir görüşmeci, 60 
yaşındaki annesi için “Annem olmasa biz yandık, kardeşim de ben de annem he-
pimize yetişiyor, işe yaramayan [boşanmış olduğu] babama bile” (G40) sözleriyle 
annesinin mücadelesini takdir ettiğini belirtiyor. 

Özellikle alt orta sosyoekonomik gruptaki kadınlar arasında, ekonomik mücadele 
ve zorluklarla geçen yaşamın anneler ve kızları arasında daha güçlü bir ilişki oluş-
turduğu gözlemlenebilir. Anneler, kızlarının eğitimine ve ekonomik bağımsızlığı-
na büyük önem verirken, kızlar da annelerinin fedakarlığını göz ardı etmeyen ve 
onların iyiliğini önceliklendiren bir tavır sergileyebiliyor. Ancak, bu ilişkinin her 
ailede aynı ölçüde karşılık bulmadığını, bazı kadınların çocuklarından bekledikleri 
desteği göremediğini ifade etmek önemli. Özellikle erkek çocukların annelerine 
destek vermek konusunda daha mesafeli olduğu sıkça dile getirildi. Bu çerçeve-
de, kadınların hem çocuklarına hem de annelerine yönelik geliştirdiği destek bi-
çimleri, aile içinde sorumlulukların cinsiyetlendirilmiş biçimde nasıl dağıldığını da 
gözler önüne seriyor.
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2.8. Dayanışma ve Dostluklar

Görüşmelerde kadınlar, devletin sosyal güvenlik mekanizmalarına olan inançlarını 
büyük ölçüde kaybettiklerini, hukuk sistemine ve kamu desteklerine erişimin gi-
derek zorlaştığını dile getiriyorlar. Sosyal yardımların adaletsiz bölüşümü, sağlık 
hizmetlerine erişimde yaşanan bürokratik engeller ve çalışma hayatındaki liyakat-
sizlik, kadınları toplumsal olarak da güvencesiz ve korunmasız hissettiriyor.

Kadınların yaşamlarını sürdürebilmek ve mücadelelerini güçlendirebilmek için farklı 
dayanışma ağlarına büyük önem verdikleri görülüyor. Kadınlar komşuluk ilişkile-
rinden yaşıt kuzenlerine, örgütlendikleri STK’lardan meslektaşlarıyla kurdukları 
ilişkilere kadar geniş bir dayanışma ağı kurmaya çalışıyorlar. Bu ağlar, kadınların 
hem ekonomik hem de psikolojik anlamda yoksullukla başa çıkmalarına yardım-
cı oluyor. Bazen gıda paylaşımı veya çocuk bakımında dayanışma yoluyla maddi 
katkı sağlayan bu ağlar, bazen de sadece dinlenmek, duyulmak ve anlaşılmak 
gibi manevi desteklerle kadınların psikolojik yükünü hafifletiyor. Özellikle benzer 
sorunları deneyimleyen kadınların bir araya gelmesi, yalnız olmadıklarını hisset-
melerini sağlayarak güçlenmelerine ve dayanıklılık kazanmalarına yardımcı oluyor. 
Bu çerçevede, kadınların kurduğu dayanışma ağları, gündelik hayatta karşılaşılan 
zorluklarla başa çıkmayı kolaylaştırmakla birlikte toplumsal cinsiyet temelli eşitsiz-
liklere karşı bir direnç mekanizması olarak da işlev görüyor.

“Komşu ilişkilerim var benim. Arkadaşlık, komşuluk ilişkilerim güzel maşallah. 
Hepsi de iyi insanlar, Allah razı olsun. Hala da onların iyiliklerini görüyorum. 
Tencerelerle yemek getiriyor. Öteki geliyor, bulaşığımı yıkıyor.” (G10)

Bazı kadınlar, hemşerileriyle bir araya gelerek oluşturdukları dernek ortamlarının 
hayatlarına pozitif etkileri olduğunu vurguluyor. Bu tür yapılar, kadınların yalnızlaş-
masını önleyerek destek ve dayanışma göstermelerine, mutluluklarını ve acılarını 
paylaşmalarına olanak tanıyor ve toplumsal hayatta kendi varlıklarını tesis etmeleri 
açısından önemli bir rol üstleniyor. Özellikle cenaze, düğün ve özel günlerde bu 
derneklerin bir araya gelmeyi kolaylaştırdığı, kadınların özlem hissini hafifletmele-
rine ve duygularını topluluk içinde paylaşarak kabul görmelerine yardımcı olduğu 
belirtiliyor. Kadınların evlerine kapanmasını önleyen bu tür sosyal ortamlar, destek 
ve yardım ağları da sunarak ihtiyaç duyulduğunda başvurulabilecek yerler olarak 
işlev görüyorlar.

Bu derneklerin yanı sıra, kadınların kendi aralarında düzenledikleri kısır günle-
ri gibi sosyal etkinlikler de hem sosyalleşmeyi teşvik ediyor hem de küçük çaplı 
ekonomik dayanışma mekanizmaları yaratıyor. Ancak, ekonomik kriz, yoksullaşma 
ve sosyal hayattan feragat etme zorunluluğu, bu tür sosyal etkileşimlerin sıklığını 
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ciddi anlamda azaltıyor. Arkadaş ve komşu gruplarının daha az bir araya gelmesi, 
kadınların yalnızlaşmalarına ve sosyal destek ağlarından kopmalarına neden olabilir.

“Bizim derneğimiz vardı. Orada gün grubu vardı mesela 15-16 kişi. [...] Der-
neği. Ondan sonra orada gün yapıyorduk. Her ay toplanıyorduk. Herkes bir 
şey yapıyor dernekte. Önce Kur’an okuyorduk. Sonra isteyen oynuyordu. 
Açıyorduk oyun havasını. Ondan sonra kadın kadına eğleniyorduk mesela. 
Şimdi diyorum ki mesela kızlar bak iki sene oldu işte. Dernek kapandı. Gün 
bitti. Kimse güne giremiyor şimdi. Girmek istemiyor daha doğrusu. Hep er-
teliyoruz yani. Öteleniyor yani. Maalesef.” (G11)

Dernekler ve hemşerilik bağlarının yanı sıra, arkadaşlık ilişkilerinin de dayanışma 
açısından büyük bir öneme sahip olduğu görülüyor. Özellikle daha genç ve eğitimli 
alt orta sosyoekonomik gruptaki kadınlar için arkadaşlar, sosyal hayatın temelini 
oluşturuyor. Ancak, yetişkinlikte yeni arkadaş edinmenin ve mevcut sosyal çevreyi 
korumanın giderek zorlaştığı da ifade edildi.

Öte yandan bireyler arası dayanışma pratiklerinin yoksullukla birlikte dönüştüğü 
de söylenebilir. Odak grup görüşmelerindeki siyasal olarak aktif olan bazı kadınlar, 
geçmişte daha kolektif hak mücadelelerine odaklanan dayanışma ağlarının, bugün, 
ekonomik sıkıntıların derinleşmesiyle birlikte, zaman zaman bir tür “hayatta kalma 
ağına” dönüştüğünü gözlemlediklerini belirtiyorlar. 
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Ayrıca, maddi imkansızlıklar nedeniyle dayanışma ağlarına katılım da azalıyor. Gö-
rüşmelerde kadınlar, ulaşım masraflarının artması, artan iş yükü ve psikolojik tü-
kenmişlik nedeniyle toplumsal dayanışma alanlarından uzaklaştıklarını söylüyorlar. 
Özellikle düşük gelirli ve güvencesiz çalışan kadınlar, hayatta kalmaya odaklandık-
larını ve dayanışma faaliyetlerine ayıracak zaman ve kaynak bulmanın giderek zor-
laştığını belirtiyorlar. Kadınlar için dayanışma, yoksulluğun derinleştiği dönemlerde 
her zamankinden daha kritik bir öneme sahipken mevcut ekonomik koşullar, bu 
dayanışmanın pratikte nasıl uygulanabileceğine dair ciddi engeller yaratıyor. Bazı 
kadınlar, dayanışmanın hala önemli olduğunu ancak eskisi gibi güçlü hissedilme-
diğini, herkesin kendi geçim derdi içinde yalnızlaşmaya başladığını ifade ediyorlar.

Geçim yöntemleri bölümünde de vurgulandığı gibi, yoğun iş saatleri ve zorlaşan 
yaşam koşulları, kadınların sosyalleşmeden feragat etmelerini bir hayatta kalma 
yöntemi haline getiriyor ve onların kamusal alandaki varlıklarını giderek azaltıyor. 
Bu sebeplerden, arkadaşlık kayıpları, kadınların karşılaştıkları önemli bir zorluk 
olarak ortaya çıkıyor.

Kadınlar, hayatlarının en zor dönemlerinde ailelerinden destek almanın önemli oldu-
ğunu belirtse de arkadaşlık ilişkilerinin ve sosyal etkileşimlerin manevi dayanıklılıklarını 
artırmada kritik bir rol oynadığını vurguluyorlar. Arkadaşlarıyla zaman geçirebilmek, 
destek alabilmek ve sosyal bir çevreye sahip olmak, kadınların yalnızlaşmalarını ön-
leyerek psikolojik iyi oluşlarını güçlendiren unsurlar arasında yer alıyor.

“Yani bağlantımın olduğu 1-2 lise arkadaşım, 1-2 çocukluk arkadaşımla görüş-
mek iyi geldi aslında. Çünkü o anlamda desteğe ihtiyacınız olan bir süreç. Bu 
çeşitli kurslara gelerek de aslında çok iyi bir terapi geçirdiğimi düşünüyorum. 
Çünkü burada da farklı insanlar tanıdım. Tekrardan İstanbul’da yeni bir çevre 
edinme şansım oldu. O şekilde bana iyi gelen arkadaşlıkları ve dostlukları 
tekrar kazanmaya çalıştım aslında. Öyle yaptım yani.” (G25)

“Mesela çok küçük gruplar, kendi yakın arkadaşlarım... Onlarla buluşup bir 
yemek yemek, mesela oralarda kendime bu ödülü veriyorum. Her zaman 
olmasa da bu ne kadar da bir oluyor diyeyim sana, 3 ayda bir, 2 ayda bir 
öyle bir şey herhalde. [...] Ayarlayabildiyse, üç çocuk için, o zaman şey ya-
pıyoruz, gece bir dışarı çıkıyoruz. Bizim hemen evimize çok yakın bir yerde 
canlı müzik dinlemeye ve iki cin içmeye, böyle o çok iyi geliyor. En büyük 
eğlencem bu aslında.” (G1)

Kadınların dayanışma ve destek ağlarına verdikleri önem, kadın dayanışmasının 
hayatlarında oynadığı kritik rolü ortaya koyuyor. Özellikle boşanma süreçlerinde 
ailelerinden destek göremeyen kadınlar, çevrelerindeki diğer kadınlardan aldıkları 
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destek sayesinde bu zorlu süreci atlatabildiklerini ifade ediyorlar. Bu durum, kadın 
dayanışmasının duygusal bir destek mekanizması olmanın ötesinde, kadınların 
yaşam koşullarını iyileştiren hayati bir güvence olduğunu gösteriyor. 

Kadınlık deneyiminin, sınıf ve etnisiteden bağımsız olarak belirli ortak yoksunluk-
ları içermesi, patriyarkanın hayatın farklı alanlarında benzer baskılar yaratması ve 
kadınların ortak bir şiddet tehdidiyle karşı karşıya olması, farklı koşullara sahip 
kadınların birbirlerini daha iyi anlamalarına ve destek olmalarına zemin hazırlıyor. 

“Hayatı kurarken şöyle. Maddi manevi desteği kimsenin olmadı ama benim 
dediğim gibi İstanbul’da temizliğe gidiyordum. Uzun süredir gittiğim insanlar 
böyle yani 15 senedir veya 20 senedir gittiğim insanlar vardı. Bir tane abla 
vardı. O bana çok destek oldu. Birinin eşyaları evini taşıyormuş. İşte annesi 
ölmüş neyse vesaire. Onun eşyalarını bana topladı getirdi. Diğer bir gittiğim 
ablam evinde kullanmadığı fazla eşyalarını, tabakları, çarşafları... Onun gibi 
gittiğim ablalar benim evimi kurdu. Ailemin bana bir desteği olmadı hiçbir 
şekilde. [...] Kadını anlayan yine kadındı. Çünkü o da niye? Kendisi de aynı 
durumdaydı.” (G2)
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Şiddet
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Kadına yönelik şiddet ile yoksulluk ve yoksullaşma arasındaki ilişkinin ele alındığı 
bu bölümde, en temelde yoksulluğun kadınların şiddet ortamından uzaklaşmasını 
nasıl zorlaştırdığına odaklanıyoruz. Yoksullaşma kadınlar için evin giderlerini ve ço-
cukların beslenme, eğitim gibi masraflarını karşılamayı, kira ve faturaları ödeyerek 
ay sonunu getirmeye çalışmayı, sürekli olarak gerginlik ve stres içinde yaşamayı 
beraberinde getiriyor. Mevcut ekonomik zorluklar gündelik hayatı derinden etki-
leyen “toplumsal bir kriz” (G27) halini alırken, bu krizin yükünü de kadınlar farklı 
şekillerde sırtlanmak zorunda kalıyor. Patriyarkaya dayalı güç asimetrisi içinde, 
evde, iş yerinde ve sokakta artan eşitsizliklerin hedefi haline gelenler yine sıklıkla 
kadınlar oluyor. 

Bazı görüşmeciler, bu ekonomik ve toplumsal kriz ortamının, biriken öfke ve 
stresin, erkek şiddeti olarak geri dönmesine zemin hazırladığını ifade etse de, 
yoksullaşma ile şiddet arasında doğrudan bir nedensellik ilişkisi kurulduğu söy-
lenemez. Bazı kadınlar zaman zaman bu tür bir nedensellik kurma eğilimi göste-
rirken, bazıları ise şiddetin hem yoksul hem de varlıklı ailelerde yaygın olduğuna 
dikkat çekiyor. Yoksullaşma geniş kitleleri etkileyen yaygın bir olgu haline gelmiş 
olsa da maddi zorlukların ve geçim sıkıntısının yarattığı ortamdan kadınlar aynı 
şekilde etkilenmiyor. 

Kadınların toplumsal olarak güçsüz konumda görülmesi ve güçsüz kılınması, bi-
reysel bir durumdan ziyade toplumsal cinsiyet eşitsizliğine dayalı sosyal ve siyasal 
güç ilişkilerinin bir sonucu. Bir yandan yoksullaşmanın getirdiği tepkinin ifade bu-
labileceği toplumsal ve siyasal kanalların işlevsiz hale gelmesi, diğer yandan aileyi 
güçlendirme ve koruma söylemine dayalı devlet ve kamu politikaları, patriyarkal 
güç ilişkilerini keskinleştirerek, şiddetin kadınlara yönelmesine zemin hazırlıyor. 
Yukarıda bahsedildiği gibi, kadınların yoksulluğun yarattığı toplumsal zorluklarla 
şiddet arasında kurdukları bu ilişki, tam da bu toplumsal cinsiyete dayalı asimet-
rinin ve patriyarkal güç ilişkilerinin bir yansıması.

Odak grupta ifade edildiği gibi, bu koşullar altında kadınlar, hem yoksulluğun 
maddi ve manevi yüküyle hem de geçim derdinin yarattığı sıkışmışlığın sonuçla-
rıyla baş etmek zorunda kalıyor (OG1). Erkekler, toplumsal, siyasi ve ekonomik 
krizin bedelini kadınlara yüklüyor, “gene her tarafta ezilen kadınlar” (G7) oluyor.

“Çünkü gelir azaldıkça, masraflar arttıkça aile içerisinde bir gerginlik [...] bir 
huzursuzluk, işte temel şeyleri bile karşılayamadığınızda aile içi şiddeti art-
tırıyor tabii ki.” (G25)

“Tabii ki de parası olmayan ya da maddi anlamda sıkıntının içinde olan bir 
erkek doğal olarak ilk zorbalık gösterebileceği, ilk stresini çıkartabileceği 
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kişiyi [...] yanındaki bir kadınsa eğer, bunun kim olduğu fark etmiyor. [...] 
Çünkü güçlerinin yetebileceği en yakınlarında bulunan daha güçsüz, fiziki 
olarak güçsüz gördükleri tek şey kadınlar ya da çocuklar.” (G22)

Yoksulluk, diğer yandan kadınların şiddet ortamından uzaklaşma ve kurtulma im-
kanlarını kısıtlıyor. Kadınların kendi hayatlarını tek başlarına idame ettirebilecek 
maddi olanaklara sahip olmamaları, toplumsal ve kurumsal destek mekanizmala-
rından yoksun bırakılmaları, onları şiddet döngüsünden uzaklaşmaktan alıkoyuyor. 
Kadına yönelik şiddet ile yoksulluk arasındaki ilişki, kadınların yaşamlarını temel-
den etkileyen çok çeşitli maddi ve manevi imkanlardan yoksun kalmaları üzerinden 
de şekilleniyor. Görüşmelerde kadınların sıklıkla dile getirdiği “mecbur kalmak”, 

“muhtaç olmak”, “zorunda olmak”, “ister istemez katlanmak” gibi ifadeler, şiddet 
karşısında yaşanan yoksunluğun dilsel yansımaları. Bu bağlamda, şiddete maruz 
kalmak ya da şiddet ortamından çıkamamak doğrudan yoksullaşma ve yapısal bir 
yoksunluk sorunu olarak karşımıza çıkıyor.

“O kadar yoksulluk olmasa belki bir şekilde mutlu değilsin, boşanırsın, gidersin. 
Ama mesela, bu yoksulluğu düşünüyorsun, çocuğunu düşünüyorsun, baka-
mamayı düşünüyorsun, her şeyi düşünüyorsun. Sonra bir şekilde diyorsun ki 
ben yapamayacağım, oturuyorsun evinde. Her şeye katlanmak zorunda kalı-
yorsun. Bu çok sıkıntılı bir şey… Bu çok acı verici bir şey gerçekten.” (G30)

“Ekonomik özgürlüğü olmadığı için ne yapıyor? Kocaya mecbur kalıyor mağdur 
olduğu için. Onlar ayaklarının üzerine bassalar ya da hayatı öğrenselerdi belki 
daha şey olurdu… Ha diyeceksin ki, o kendi aklı yok mu? Bıraksın onu. Ama 
adam ona zorbalık yapıyorsa ne yapsın? Bir kere zorbalık var. Zorbalık çok 
kötü bir şey her şeyden önce.” (G10)

Görüldüğü gibi, kendi deneyimleri de olsa, kadınlar yaşadıkları şiddete dayanma 
mecburiyetini tüm kadınlara genelleştirerek söze döküyor, böylece var olan yapı-
sal toplumsal cinsiyet eşitsizliğine dikkat çekiyorlar. 

Yoksulluk ve yoksunluğun yarattığı koşullar ekonomik ve yapısal boyutlarının öte-
sinde siyasi boyutlarıyla da hayatın her alanında kadınların yaşadığı şiddeti yo-
ğunlaştırıyor. Yaptığımız görüşmelerde hükümetin İstanbul Sözleşmesi’nden çe-
kilmesinin şiddet uygulayan erkekleri cesaretlendirdiğinden de bahsedildi. Aileyi 
koruma söylemi etrafında şekillenen, toplumsal cinsiyet eşitliği ve LGBTİ+ karşıt-
lığına dayalı politikalar ekonomik kriz, maddi sıkıntılar ve toplumsal sorunlarla bir-
leştiğinde, kadınları, göçmenleri ve LGBTİ+’ları daha yoğun biçimde hedef haline 
getiriyor. İktidarın toplumsal ve ekonomik kriz karşısında biriken öfkeyi kadınlara, 
LGBTİ+’lara ve göçmenlere yönlendirdiği görülüyor. Bu sürece, bu grupları hukuki 
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ve kurumsal güvenceden yoksun bırakan politika ve yasal düzenlemeler de eşlik 
ediyor. Böylece, görüştüğümüz kişilerin de ifade ettiği gibi cezasızlık daha da ar-
tıyor. Yalnız yaşayan genç bir görüşmeci ise, artan kadın cinayetlerini bir yandan 
cezasızlık kültürüne, diğer yandan da sosyal medyanın etkisine bağlıyor:

“Ya da önceden bu insanlar öldürme yöntemleri de bir kadına zarar verme 
yöntemleri hakkında bu kadar çok fazla cesaret sahibi değil miydi? Şimdi 
bunu yapan insanların pek de iyi yeterli bedeller ödemediğini medya aracı-
lığıyla daha kolay duyduğu için mi cesaret buluyor? Ya da bunun hakkında 
fikir sahibi mi oluyor?” (G8)

Şiddetin etkilerinin sosyoekonomik olarak daha dezavantajlı konumda bulunan 
ve toplumsal düzen içinde dışlanan veya marjinalleştirilen kadınlar üzerinde daha 
yoğun hissedildiği söylenebilir, ancak şiddet deneyimi ve bilgisi, kadınların ya-
şamlarını kesen ortak bir gerçeklik olarak varlığını sürdürüyor. Maddi olanakları 
sınırlı kadınların şiddet ortamından uzaklaşma imkanları daha kısıtlı olmakla bir-
likte, şiddet tüm kadınların ortak sorunu. Bu nedenle, kadına yönelik şiddeti hem 
genel hem de sınıfsal boyutlarıyla ele almak, bu iki dinamiğin birbirini dışlamadı-
ğını vurgulamak önemli.

Evde, iş yerinde veya kamusal alanda doğrudan şiddete maruz kalmasalar dahi, 
kadınlar bu tehdidin her an gerçekleşebilecek olması ihtimaliyle yaşıyorlar. Bu 
nedenle, kadınlar gündelik yaşamlarını bu olasılığın ağırlığı altında şekillendiriyor, 
kendilerini şiddetten koruyabileceklerini düşündükleri çeşitli önlemlere, yöntem-
lere ve davranış kalıplarına başvuruyorlar.

Bu bölümde derinleşen yoksulluk ve yoksunluğun, kadınların gündelik yaşamla-
rında maruz bırakıldıkları şiddet biçimleriyle ilişkisine odaklanıldı. Kadına yönelik 
şiddetin çok boyutlu olduğunu, gündelik hayat deneyiminde farklı şiddet türlerinin 
iç içe geçtiğini göz önünde bulundurarak bu bölüm ekonomik, fiziksel ve psiko-
lojik şiddet başlıkları altında çerçevelendi. 

Ekonomik, fiziksel ve psikolojik şiddet kadınların deneyimlerinde iç içe geçebilir, 
birbirine dönüşebilir. Örneğin parasız bırakılmak veya sürekli hakarete uğramakla 
fiziksel şiddete maruz kalmak arasındaki mesafe, görüştüğümüz kadınların dene-
yimlerinde yok denecek kadar az. Dolayısıyla, kadınların şiddet anlatıları da çok 
boyutlu bir nitelik taşıyor, belirli bir şiddet türü öne çıksa dahi yaşanan şiddet tek 
bir biçime veya boyuta indirgenemiyor. Kadınların deneyimlerini aktardıkları pay-
laşımları, şiddet mekanizmasının çok katmanlı ve bütüncül yapısına dair de önemli 
bilgi ve değerlendirmeler sunuyor:

“[Kadınlar] erkeklere muhtaç hissediyorlar kendilerini. Kendilerini muhtaç 
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hissettikleri için de erkeğin her dediğini yapmak zorunda, yapmazsa para 
vermez, para vermezse dayak yer. […] Yani şahit olduklarım, eşini döven, öl-
düren… Kadını çalıştırmıyor. Sen alkol içiyorsun, sigara içiyorsun, evine bir 
ekmek almıyorsun, karın senden bir pazar parası istediği için dayak yiyen 
insanlar var.” (G39) 

3.1. Ekonomik Şiddet

Erkeklerin, kadınların gelir kaynaklarına doğrudan zor kullanarak ya da dolaylı 
yollarla (örneğin borçlandırarak) el koymaları ve bunu kendi tasarruflarına göre 
harcamaları ya da kadınları ekonomik imkanlardan (işe girmekten, mesleki beceri-
ler edinmekten, finansal kaynaklara erişimden vb.) yoksun bırakmaları, ekonomik 
şiddetin iki temel boyutunu oluşturuyor. Ekonomik şiddet, kadınları yoksulluğa 
ve yoksunluğa mahkum ediyor ve onları ekonomik olarak bağımlı hale getirerek 
hem psikolojik baskı aracı işlevi görüyor hem de şiddet ortamından uzaklaşma 
imkanlarını yapısal olarak kısıtlıyor. Sonuçta kadınlar, hem fiziksel hem de psi-
kolojik şiddet karşısında daha savunmasız bırakılıyor, içinde bulundukları şiddet 
döngüsüne mecbur ediliyor. Bu şiddet döngüsü kadınların hayatlarının her ala-
nını şekillendiren, bağımsız hareket etme olanaklarını ve özneleşme süreçlerini 
doğrudan kısıtlayan bir baskı mekanizması olarak işliyor. Son yıllarda, yoksullu-
ğun hızla derinleşmesine neden olan “bölüşüm şoku” (OG1), ekonomik şiddeti 
de tetikliyor. Yoksullar daha da yoksullaşırken, zenginlerin giderek zenginleştiği bu 
süreçte, erkekler zorla çalıştırma, maaşa el koyma, borçlandırma, mal/mülk kaybına 
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uğratma gibi yöntemleri daha yaygın bir şekilde kullanarak kadınların yaşamlarını 
maddi zorluklar karşısında sorumsuzca sömürebilecekleri bir ekonomik kaynağa 
dönüştürüyor. Kadınların binbir emekle kazandıkları para veya yaptıkları birikimler, 
erkekler tarafından kolayca ve hiçbir sorumluluk alınmaksızın harcanabilirken tersi 
durumlar çoğu zaman mümkün olmuyor.

Erkekler, hanehalkı yerine kendilerini önceleyerek, sahip oldukları ekonomik kay-
nakları müşterek şekilde kullanmaktan kaçınıyor, ev içi harcamaların ve idarenin 
sorumluluğunu ise kadınlara yüklüyor. Bu durum, kadınların varlık içinde dahi 
yokluk ve yoksunluk yaşamasına neden oluyor. Kadınların ekonomik özgürlüğe 
sahip olduğu ve harcamaların müşterek göründüğü durumlarda dahi, ekonomik 
kaynaklar üzerinde nihai karar sahibi olmak, erkekler açısından kadınları kontrol 
altında tutmanın bir aracı olarak kullanılıyor. Bu bağlamda, erkeklerin eşlerine ek 
kart çıkartması bile, kadınların yaptığı harcamaları sürekli denetleme ve kontrol 
etmenin bir mekanizmasına dönüşebiliyor.

“Çünkü aslında yani yoksul hanelerde [...] yoksulluk yaşanıyor ama borç-
lanma ekseriyetle kadının üzerinden yaşatılıyor böyle bir ekonomik şiddet 
türü olarak… Yani, kadınlar adına şirket kurup batırmak, kredi kartlarına el 
koymak, maaşına el koymak, çok genç yaşta çalışmaya zorlamak gibi şeyler. 
Özellikle kız çocukları için, son dönemde çok yaygın duyuyoruz, çok genç 
yaşta çalışmaya zorlanma ve maaşa el koymayı. [...] Dolayısıyla kadın [...] bu 
sefer yoksulluğun yanı sıra borç ödemek zorunda kalıyor.” (OG1)

“Ben çalışıp kendi gelirini de kazanan bir insandım ama eşim de tabii kredi 
kartının ek kartını bana vermişti. [...] O karttan, internetten bir alışveriş ya-
pamıyordum. Ama evlilik birliği içerisinde bunun asla farkında değildim. O 
kendisi bana şey diyordu, şifre bana gelsin ben sana atarım. Aslında bu bir 
ekonomik şiddetmiş. Ben bunu çok çok sonra, yani boşanma aşamasında 
gördüm. Bu bilerek yapılan kasıtlı bir hareket…” (G25)

“Mesela çocuğunu okuldan aldı bir arkadaşım. Başka bir özel okula verme 
hayali kurdu. Bunun öncesinde 6 ay önceden işe girdi ki, eşi bunu karşılaya-
bilecek durumda olmasına rağmen, ‘Sen çalışmıyorsun. Ben çocuğu niye özel 
okula vereyim’ gibi bir baskı yaptı kadına. Özel okul kaydına giderken kadına 
şunu söyledi: ‘İşten çıkarsan çocuğu buradan alırım.’ Kadın da ne yaptı, gitti 
bütün altınlarını bozdurdu. Bir senelik ücretini ödedi okulun. Onun ardından 
şu anda işten çıkmayı düşünüyor [...] ki biliyorum maddi dinamiklerini, bunu 
karşılayabilecek güçte eşi. Buna rağmen kadın kendinde böyle bir zorunlu-
luk hissediyor.” (OG3)
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Fiili olarak kadınların ekonomik gelirlerini doğrudan veya dolaylı olarak kontrol et-
menin yanı sıra, ev içi ücretsiz emeği ve bakım emeğini, yani evin tüm sorumluluğu-
nu ve yükünü kadınların üzerine yıkmak da uzun vadeli bir ekonomik şiddet biçimi 
haline geliyor. Burada mesele, yalnızca kadınların sahip oldukları maddi imkanlarını, 
paralarını ve birikimlerini kaybetmeleri değil; aynı zamanda ekonomik bağımsızlıkla-
rını kurmalarını, hayatlarını kimseye muhtaç olmadan sürdürebilmelerini sağlayacak iş 
bulabilme, çalışma ve sosyal güvenceye sahip olma gibi imkanlardan yoksun bırakıl-
maları. Bu durum, kadınların erkeklere ekonomik bağımlılığını yapısal bir mecburiyete 
dönüştürerek, “eline bakmak” zorunluluğunu psikolojik bir şiddet biçimine çeviriyor.

Erkekler, ekonomik şiddeti çoğu zaman psikolojik şiddetle iç içe geçirerek, kadın-
ların ekonomik bağımlılıklarını onların özgüvenlerini kırma ve yaşamları üzerinde 
söz sahibi olma aracına dönüştürüyor. Evi çekip çevirme veya çocuk, hasta ve yaşlı 
bakımı gibi gerekçelerle istihdama katılamamış ya da istihdamdan çıkmak zorunda 
kalmış kadınlar açısından, ev içi ücretsiz emek, uzun vadeli ve geniş çaplı olumsuz 
sonuçlar doğurabiliyor. Ücretli bir işte çalışmadıkları ve herhangi bir sosyal ya da 
maddi güvenceden yoksun oldukları ölçüde erkeklere ekonomik açıdan bağımlı 
hale gelen kadınlar, bu bağımlılığın bir sonucu olarak zor ve baskı altında bir yaşam 
sürmeye mecbur bırakılıyor. Erkekler ise bu bağımlılığı istismar ederek, kadınlar 
üzerinde maddi olduğu kadar psikolojik bir tahakküm de kuruyor.
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“Erkekte direkt şu oluyor, benden ayrılamaz. Nereye gidecek ki? Ne yapa-
bilecek ki? Mecbursun, ben bakıyorum sana. Ben olmasam sen bir hiçsin 
baskısı var bir kere kadının para özgürlüğü olmadıktan sonra. Yani mecburen 
dayağına da sözlü şiddetine de narsistliğine de her şeyine katlanmak zorun-
da kalıyor adamın. Çocukları da varsa özellikle, ona da katlanmak zorunda 
kalıyor. Çünkü gidecek yeri olmuyor, güvencesi olmuyor. Benim annem... 
Ne zaman ki artık biz büyüdük, biz de hani elimiz para görmeye başladı, o 
zaman babamdan boşandı. Yoksa hep çocuklarım dedi, mecburen sürdürdü 
o evliliği. O baskıyı yine göze aldı ama ne zamanki maddi güvenini artık iyi-
cene sağladı, biz destekçi olduk, birbirimize sahip çıktık, o zaman boşandı, 
kurtuldu.” (G9)

“Şu son 5 senede, 2 sene öncesinde yani eğitimimden öncesinde sosyal ak-
tivitesi olmayan böyle dışarıya çıkmayan, çıksa bile eşinden aldığı parayla 
kendini idame ettiren bir kadındım. Ne kadar hani eşim bir şey söylemese 
bile, hani o parayı harcarken bir kadın olarak çok utanıyordum. Çünkü ben 
kimseden alışkın değildim para almaya. Kendi ailemle de ben çalışıyordum 
ediyordum. Yani istemiyordum para almak. Ama mecburum da çalışmıyor-
dum, çocuğum da küçüktü. Mecbur alıyordum. Yani eşimin en ufak, hani 
‘Sana daha dün şu kadar vermiştim, bitti mi’ diye sormasından bile böyle 
rahatsızlık duydum.” (G7) 

Özellikle boşanma süreçlerinde, erkeklerin ekonomik kaynaklar üzerindeki kont-
rolünü nasıl bir baskı ve şiddet aracına dönüştürdüğü daha da açık hale geliyor. 
Boşanma sürecine giren kadınların en sık karşılaştıkları ilk tepkilerden biri çeşitli 
ekonomik şiddet biçimleri oluyor. Ortak evin kullanımından men etme, mal ka-
çırma, nafaka vermemeye ya da düşük nafaka ödemeye çabalama, işten ayrıl-
maya zorlamaya veya iş bulmalarını engellemeye yönelik girişimler, kadınların 
ekonomik özgürlüklerini ellerine alma ve erkeklerden bağımsızlaşma imkanlarını 
ortadan kaldırmayı hedefliyor. Boşanma sürecinde ekonomik imkanların kadınları 
cezalandırma aracı olarak kullanılması, evlilik sürecinde de ekonomik kaynaklar 
üzerindeki söz hakkının kadınları kontrol altında tutmanın bir mekanizması ol-
duğunu gösteriyor. Örneğin, evin mülkiyetine sahip olmamak, “benim olmadığı 
için ev de alındı… Ortada kaldım” (G1) diyen görüşmecinin de belirttiği gibi, 
boşanma sürecinde kadınları hem barınma hem ekonomik durum açısından ciddi 
şekilde zorluyor.

“Boşanma döneminde eşimin sayesinde tehditlerle işimden oldum. [Ortak 
evin tapusu] yarı yarıya. Ama o evden bana hiçbir şey gelmiyor. Hani kul-
lanamıyorum da. Sadece işte kızım oturursa diyor oturur. Ben de oturayım. 
Hayır… Oturamıyorum. Sen başının çaresine bak diyor.” (G40)



3. BÖLÜM: ŞİDDET 105

Bir yoksullaştırma aracı olarak ekonomik şiddetin yanı sıra, genel ekonomik zor-
lukların dolaylı olarak tetiklediği veya yol açtığı şiddet biçimleri, yani ekonominin 
yapısal şiddeti de söz konusu. Yoksullaşma sebebiyle kötü koşullarda, şiddet riski 
barındıran işlerde çalışmak, fazla mesai yapmak, barınma sorunlarıyla karşılaşmak 
gibi durumlar maddi sıkıntıların yanında kadınları daha güvencesiz koşullarda er-
keklerin tacizine, tehdidine ve şiddetine maruz kalma riskiyle yaşamaya zorluyor. 
Erkekler, yaşanan ekonomik zorlukların çok çeşitli toplumsal etkilerini, kadınları 
taciz etme veya onlara şiddet uygulama fırsatına dönüştürebiliyor. Bu koşullarda, 
kiralık ev aramaktan toplu taşıma tercihine kadar, gündelik hayatın farklı alanları, 
kadınların maddi imkanları azaldıkça daha güvensiz ve korunaksız hale gelebiliyor. 
İkinci odak grup çalışmasında öğrencilere yönelik taciz senaryolarının nasıl kurgu-
landığı gündeme şu şekilde getirildi:

“Yurdun çevresinde yurttan çok fazla atılan yurttan çıkmak zorunda olan genç 
kadın olduğu için çevresinde şöyle ilanlar var mesela [...] sahibinden öğrenci-
lere kiralık oda. Ve diyor, müthiş uygun, diyor. Aa çok iyi ya işte okula da yakın 
falan. Ve diyor, buraya giden kızlar hep diyor tacize maruz kalıyor. Erkekler 
inanılmaz bir kurnazlık yaparak yurdun yakınında bu ilanları yaygınlaştırıyor. 
Talep eden, görüşen kadınları da taciz ediyor. İşte eve davet ediyor, işte evi 
göstereyim sana diyor, şunu yapıyor. Böyle yoksulluktan kadınlar [...] kendine 
bir yaşam inşa etmekten böyle vazgeçme noktasında.” (OG2)

Görüşmecilerimiz ekonomik zorlukların kadınları sokakta tacize de daha açık hale 
getirdiğini anlatıyorlar. 

“[Parasızlık] mesela atıyorum, şeyi bile etkiler yani, sokakta uğradığın tacizi 
bile etkiler. Niye? Çünkü ben mesela kendimi bireysel düşünüyorum. Taciz 
edilmemek için taksiye binmek isterim ama taksiye binecek param olmadı-
ğı zaman ne yapacağım? Ya dışarı çıkmayacağım, eve bağımlı kalacağım ya 
da taksiye bineceğim bir yere gitmek için. [...] Şıkır şıkır giyindiysem, gece 
dışarı çıkıyorsam, makyajlı, mini etekli, bir şekilde. [...] Toplu taşıma kullana-
mam yani, yapamam onu. Taksi. En çok basit, minimum bir örnek vereyim. 
Bu yani.” (G35)

3.2. Fiziksel Şiddet

Görüşme yapılan birçok kadının hayatında fiziksel şiddet, kendi deneyimlerinde 
olmasa bile çevrelerindeki kadınların hayatlarında her an yaşanabilecek bir gerçeklik 
olarak varlığını sürdürüyor. Kadınların fiziksel şiddetle ilgili konuşma biçimleri, sos-
yoekonomik konumlarına göre farklılık gösterebiliyor. Alt sosyoekonomik gruptaki 
kadınlar, hem kendi deneyimlerini hem de çevrelerindeki şiddet vakalarını daha açık 
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ve detaylı aktarırken orta ve üst sosyoekonomik gruptaki kadınlar fiziksel şidde-
ti daha çok başkalarının yaşadığı bir olgu olarak ifade edebiliyor. Bu fark, şiddet 
deneyiminin yanı sıra şiddetten bahsedebilme koşullarının da sınıfsal ve kültürel 
dinamiklerle şekillenebildiğini gösteriyor.

Fiziksel şiddet, aynı zamanda bir aşağılama ve psikolojik yıkım biçimi olarak daha 
fazla utanç ve gizleme eğilimine yol açabiliyor. Ancak görüşmelerde dile getirildiği 
gibi, “şiddete maruz kalan yoksul kadınlar değil; şiddeti zengin kadınlar da görebi-
liyor” (G2). Bu durum, fiziksel şiddetin yalnızca belirli bir sınıfın değil, tüm kadınla-
rın hayatında her an bir ihtimal olarak varlığını sürdürdüğünü, hatta kimi kadınların 
zaman zaman “acaba eşim de bana şiddet uygular mı” (G12) diye düşünmesine 
neden olabilecek kadar yaygın bir olasılık olarak hissedildiğini ortaya koyuyor.

Bunun yanı sıra, kadınlar şiddet ortamından uzaklaşmayı veya kurtulmayı sağlaya-
cak, çocukları varsa onların güvenliğini de temin edecek maddi koşulların oluşma-
sını beklemek zorunda kalıyor. Fiziksel şiddet ev içinde çoğu zaman çocuklara da 
yöneldiği için kadınlar çocuklarının güvenliğini sağlamak amacıyla da daha geniş 
çaplı tedbirler alıyor. Erkekler, kadınların bedenleri üzerinde doğrudan tasarruf-
ta bulunmanın yanı sıra, dolaylı olarak da onları ağır işlerde çalıştırarak, sağlıksız 
koşullarda yaşamaya mahkum ederek veya sağlıklarına zarar verecek ihmallerde 
bulunarak fiziki hasar veriyorlar.

“Her türlü yapar, bu zengin olsa da yapar, fakir olsa da yapar. Zengin olsa 
da bu sefer farklı yöntemlere gider, işte aldatmaya gider... Bu sefer kadın 
ne olacak? Çocuklarıyla kalıyor orada da yani. Kadın yine bir şey yapamı-
yor. Kadın şey yaptığı zaman ya öldürülüyor ya şiddete maruz kalıyor. Eşim 
acaba bana yapar mı, ben de bu duruma düşer miyim diye çok düşünüyo-
rum açıkçası.” (G12)

Kadınlar, fiziksel şiddetin sürdüğü ortamda fail ile yaşamak zorunda kaldıklarında, 
şiddetin boyutu giderek artıyor; kaba dayak hızla yaralama, ölümle tehdit etme 
ya da çocukları da hedef alma noktasına varıyor. Şiddet döngüsü devam ettikçe, 
erkekler kadınların direncini kırmak ve korkularını derinleştirmek için şiddeti daha 
da ağırlaştırıyor. Özellikle boşanma sürecine giren kadınların maruz kaldığı öldürme 
tehdidi hem kendilerinin hem de varsa çocuklarının hayatlarını derinden ve kalıcı 
şekilde olumsuz etkililiyor. Bu durum kadınların hayatında derin izler bırakıyor ve 
ilerleyen yıllarda hem fiziksel hem psikolojik olarak ciddi sağlık sorunlarına yol açıyor.

“Çocuklarım için de çünkü hep böyle beni kaybetmek korkusuyla yaşıyorlar. 
Yani çünkü böyle, ne bileyim, babasının onlara verdiği, bize verdiği sıkıntı-
lar bizim hayatımızda çok büyük yani iz bıraktı. Ben buraya işe geldiğimde 
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başka yere gittiğimde mesela, Kartal’da Yakacık’ta oturuyorum, Kartal’da 
ineceğime Pendik’te iniyordum. Çünkü eşim, beni hep ölümle tehdit ediyor-
du. Öldüreceğim, böyle yapacağım, şöyle yapacağım. [...] Ondan sonra işte 
uzaklaştırma kararı aldım. Ondan sonra boşandım. Çok rahatım yani. Hiç 
olmazsa soğuk bir su da içsek, bir çorba da içsek huzurluyuz.” (G6)

“Herkes biliyor [nereye şikâyet edebileceğini, nasıl boşanacağını vb.] ama 
şimdi aynı evin içinde yaşadığı için korkuyor. Ya öldürürse beni gece uyurken 
ya çocuklara işte fare ilacı verirse ya içtikleri suya bir şey koyarsa korkuyor 
insanlar. Ama benim artık öyle bir şeyim yoktu. Çocuklar evlenmişti. Yani 
yaparsa bana bir şey yapar. Çocuklara zarar verir diye korkuyorsun. Çünkü 
gözü dönmüş, seni tanımıyor.” (G11)

Kentin çeperlerinde yaşamak, güvencesiz ve kötü koşullarda çalışmak, barınma krizi 
nedeniyle sokakta yaşamak zorunda kalmak, kadınların taciz ve şiddetle daha sık 
karşı karşıya kalmalarına yol açabiliyor. Özellikle trans ve göçmen kadınlar gibi iş 
ve barınma imkanları kısıtlı, yasal korumadan mahrum bırakılan gruplar, ekonomik 
durumlarının kötüleşmesiyle birlikte, şiddet ihtimalinin yüksek olduğu koşullarda 
yaşamak ve çalışmak zorunda kalıyor. Seks işçiliği yapan kadınlar, yoksullaşmayla 
birlikte halihazırda güvencesiz ve korunaksız olan işlerini daha da tehlikeli koşul-
larda yapmaya mecbur bırakılıyor. Fiziksel şiddete maruz bırakılsa dahi çalışmaya 
devam etmek zorunda olan kadınlar açısından, şiddetin görünür izleri psikolojik 
şiddeti de beraberinde getiriyor. Yoksulluğun yarattığı yapısal şiddet içerisinde, 
fiziksel şiddetten uzaklaşmaya çalışan kadınlar, imkansızlıklar nedeniyle evde, so-
kakta veya çalışma hayatında şiddet döngüsüne yeniden çekiliyor. 

“Şimdi mesela evsiz kalan bir kadın oldu. [...] Kira, başka bir daire tutmuştu. 
Ama artık onu ödeyemeyen bir sürü kadın var bu anlamda. Bizim Afrikalı ka-
dınlar böyle, artık binanın boşluklarında yaşayan kadınlar var mesela evsiz 
kalıp. Afrikalı kadınlar çok fazla mecbur kaldıkları zaman seks işçiliği yapmak 
zorunda kalıyorlar. Ona maruz kalan kadınlar bir sürü şiddetle karşı karşıya 
kalıyorlar, başka türlü şiddetlerle karşı karşıya kalıyorlar. Yani, bu derin yok-
sulluğun aslında sonuçları o kadar büyük ki, o büyük sonuçları bizim ortaya 
koymamız gerekiyor.” (OG2)

“Kent merkezinde görülmem çok istenmiyor. Hani özellikle yoksul bir trans ka-
dınsan kent merkezinde işin yok diyor bana devlet aslında. Bu yüzden de en 
başta zaten kent çeperine doğru itilmeye başlıyoruz. […] Sonrasında da deva-
mında böyle işte daha çok seks işçiliği yapmak zorunda kalıyoruz. Geçinmek 
için, daha güvencesiz bir iş olduğu için daha yoğun saatlerde çalışmak daha 
da zor oluyor. Yani, daha güvenliğimi riske atan bir şey oluyor. [...] müşteri   
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kitlesi de değişiyor. Ve az müşteri olduğu için her müşteriyi almak durumunda 
kalıyoruz neredeyse. [...] Normalde seçici davranırken daha az seçici davra-
nıyoruz ve güvenliğimizi riske atarak en azından geçinebileceğim bir param 
olsun diye böyle bir sistem izleyebiliyoruz, izlemek zorunda kalıyoruz.” (G35)

“Torun bakacak yaştaki […] bir ablamız vardı. O bile gece gündüz dayak yi-
yordu. Sabah yüzü gözü mor şekilde gelip çalışıyordu. Biz yüzünü fondöten-
le falan kapatıyorduk. Ağlaya ağlaya çalışıyordu. Evini ayırmaya falan çalıştı. 
Ama bir baktı, yapamadı. Geri dönmek zorunda kaldı. 2-3 gün dışarıda ge-
çirmek zorunda kaldı.” (G3)

3.3. Psikolojik Şiddet

Aşağılama, hor görme, küçük düşürme, onur kırma, incitme gibi farklı biçimler-
de tezahür eden psikolojik şiddet, kadınları ezmeyi, tabi kılmayı ve özgüvenlerini 
kırmayı amaçlar. Kadınların imkanlarını ve ihtimallerini daraltarak, onları sürekli 
kontrol altında tutmayı hedefler.

Kadınların erkekler tarafından manipüle edilmeleri, yönlendirilmeleri ve denet-
lenmeleri, zamanla kendilerini yetersiz hissetmelerine ve yaşamları üzerinde sahip 
oldukları söz hakkını yitirmelerine yol açar. Kadınlar açısından oldukça yaralayıcı 
ve unutulması güç, uzun vadeli etkileri olan psikolojik şiddet, bazen fiziksel şiddet 
hikayelerinin dönüm noktası haline gelebiliyor, gurur kırıcı bir laf veya hareket 
bardağı taşıran son damla olabiliyor.

“Fiziksel olarak bakıldığında ben birebir fiziksel şiddet yaşamadım ama psi-
kolojik şiddete çok fazla maruz kaldım. [...] İşte işimden istifa etmek isteme-
dim. [Eski eş] Kendisi dedi ki, bak işte bir işinden bile istifa edemedin. İşte 
ne olursa olsun eşimin yanında dururum, eşimin yanına giderim diyemedin 
diyerek beni böyle manipüle ediyormuş. [...] Bu da benim üzerimde çok 
büyük bir psikolojik şiddete sebep oldu.” (G25)

“Boşanmadan 6 sene önce mi ne, biz büyük bir kavga etmiştik eşimle. [...] 
Bir tek sözü vardı bana. O sözünü ben aşamadım ve hala aşamadım. [...] Bir 
de şiddetin manevisi daha da zor zaten. Sözlü şiddet unutulmuyordu zaten… 
Dünya kadar dayak yedim hepsinin acısı geçti ama sözünün acısı geçmedi.” (G2)

Boşanma süreçlerinde, ekonomik şiddet gibi psikolojik şiddet de kadınları ceza-
landırma aracı olarak kullanılıyor. Bazı kadınların anlatılarına göre erkekler, kendi 
çıkarlarını korumak, arzularını gerçekleştirmek ve üstünlüklerini sürdürmek amacıy-
la, kadınların gururunu kırmaktan çekinmiyor. Suçlama, borçlu hissettirme ve küçük 
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düşürme gibi yöntemlerle kadınların benliğine saldıran erkekler, kadınları kendilerine 
bağımlı kılmak ve psikolojik olarak zayıflatmak amacıyla bir üstünlük ilişkisi kuruyor. 
Hane içindeki gelir ve mülk sahibi tek kişi olmaları durumunda, kadınlara neredey-
se aldıkları nefesi bile erkeklere borçlu olduklarını hissettiren bir ortam yaratıyorlar.

Buna ek olarak, psikolojik şiddet, kadınların kendi haklarını ve çocukları için buluna-
cakları talepleri asgari düzeyde tutmalarını sağlamak için caydırıcı bir unsur olarak 
da kullanılıyor. Örneğin, zorlu ve yıpratıcı bir çekişmeli boşanma süreci geçiren bir 
kadın, kendisine ve çocuğuna bağlanan nafakanın artırılması için yeniden dava 
açmaktan çekiniyor; aynı psikolojik baskıyı ve yıpranmayı bir kez daha yaşamayı 
göze alamıyor. Kadınlar, ekonomik haklarını talep etmek istediklerinde psikolojik 
baskının artması ihtimaliyle karşı karşıya bırakılıyor.

“Velayeti istemeye varana kadar bana ruh ve sinir hastalıkları hastanesinden 
rapor aldırtma gibi taleplerine kadar... Bunlar hukuken yaptığı şeyler yani. 
Yani bütün bu süreçte işte kadını gerçekten [...] hem aldatmışsın, bunu kabul 
etmiyorsun. [...] Sonuçta bir kadının ben aldatıldım deyip dava açıp da bunu 
yürütmesi de kolay olmadığı gibi, orada da yani beni küçük düşürücü diyeyim 
sana. [...] Onlardan kasıt söylüyorum yani, bayağı bir gurur kırıcıydı diye.” (G1)

Kadınlar çalışma hayatında taciz edilme, düşük konumda görülme, sözlü taciz, 
mobbing gibi türlü psikolojik şiddet biçimlerine maruz kalıyor. Kadınlar, yalnızca 
kadın oldukları için, mobbing, baskı ve taciz riski altında çalışmak zorunda kalıyor 
ve bu şiddet biçimlerine karşı mücadele ederken bizzat kendi varlıklarını sorgula-
maya itiliyor. Bu bağlamda, karşılığında gelir elde edilen bir çalışma yaşamı kadın-
lar için cinsiyet ayrımcılığı ve psikolojik şiddetle sürekli mücadele etmek zorunda 
oldukları bir arena haline de geliyor.

“Türkiye’de kadın maaşları erkek maaşlarından düşüktür [...] genelde iş yerle-
rinde kadınlar taciz edilir. [...] Yani muhakkak uğrarsın. Yeni bir element keşfet-
miyorsun. Yani regl oluyorsun mesela [...] ‘Çok sık tuvalete gidiyorsun’ vardır. 
Belirli bir yaşa gelirse ‘hayırdır sinirlisin’ filan vardır. Mesela bekarsındır. Bir hayat 
gayesi içinde gerilmişsindir ve bu gerilme cinselliğe bağlanır. [...] Ben faturamı 
ödeyemiyorum güzel kardeşim. Bunun benim hani cinsel hayatımla bir alakası 
yok. [...] Ya da işte iş yerinde görüşmek varken bir yere yemekte görüşmeye 
davet etmesi... Şurada bir kahve içelim falan gibi. Bunlar en kibarları tabii.” (G32)

“Çalışırken artık çok zorluk yaşadım. İş yerindeki adamlardan da artık böyle 
gına geldi. Çünkü her gün kavga, her gün sözlü şey... Bu sefer başkasına 
söylediğim zaman dövdükleri de oldu. Bu nereye kadar gidebilir? Baba-
mın kulağına da gidiyordu. Babamla aynı yerde çalışıyordum çünkü. Şimdi 
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babama söylesem, babam orada daha büyük kavgalar da çıkarabilir. Orada 
çalıştığım zaman saçma sapan insanlar gelip bana teklif ettiği falan da oldu, 
45 yaşındaki adamlar…Ve bunun üstünü kapatmaya çalıştılar. Baban duyma-
sın. Elinde bıçak var. Aniden bir şey olur.” (G3)

3.4. Şiddetten Korunma Yöntemleri ve Destek Mekanizmaları

Gündelik hayatın her alanında yaygınlaşan güvenlik sorunları ve şiddet karşısında 
kadınlar çok çeşitli yöntemler geliştiriyor. Hukuki süreçlerin uzun, karmaşık ve çoğu 
zaman etkisiz olması nedeniyle, kadınlar öncelikle şiddetle karşılaşmalarını fiilen 
engelleyecek tedbirler almaya yöneliyorlar. Bu tedbirler, kadın sürücülerin trafikte 
kadın oldukları anlaşılmasın diye arabalarına film taktırmasından, yanında biber 
gazı taşımaya; yalnız yaşayan kadınların kocaları varmış gibi davranmasından, eve 
dönerken arkadaşlarla canlı konum paylaşmaya veya telefonla konuşmaya; iş yerini 
değiştirmekten, eve gitme yollarını uzatmaya ya da çeşitlendirmeye; kıyafetlerini 
ortama göre seçmekten, iş yerinde ya da kamusal alanda erkeklere karşı sert bir 
mizaç sergilemeye kadar geniş bir yelpazeyi kapsıyor. Bu yöntemler, kadınların 
gündelik yaşamın patriyarkal düzeni içinde kendilerini erkek şiddetinden koruma 
çabalarının birer yansıması. Kadınlar, yaşamlarının her alanını ve her anını şiddete 
maruz kalma ihtimaline göre düzenlemek zorunda kalıyor. Bu durum kadınların 
kendileri gibi yaşama haklarını da ellerinden alıyor. 

“Diyorum ya, mesela ben burada Ortaköy’de oturuyorum, burada ineceğime 
ben gidip başka yerde iniyordum. Orada ikinci minibüse biniyordum. Yani 
korkuyordum [...] koruma talebimden sonra beni rahatsız etmedi. Ondan 
sonra da İstanbul’da tutunamadı. İki senedir gitmiş, ben nefes aldım, İstan-
bul’da oksijen aldım. Dedim İstanbul’da güneş doğdu.” (G6)

Şiddet ortamından uzaklaşmak isteyen kadınlar, yaşamlarını sürdürebilmek için ge-
rekli olan maddi imkanlardan yoksun kalma tehlikesiyle de karşı karşıya kalıyorlar. 
Bu çerçevede, kadınların şiddet ortamından uzaklaşabilme kapasitesi, sahip olduk-
ları maddi olanaklar, sosyal destek ağları ve geçim olanaklarıyla yakından ilişkili. 
Kimi kadınlar, gelir elde etme ya da ailesinden destek alabilme imkanı sayesinde 
yaşam standartlarının düşmesini göze alarak şiddet ilişkisini bitirmek için adımlar 
atabiliyor. Ancak ekonomik bağımsızlığı sınırlı, ücretli iş deneyimi bulunmayan ya 
da bakım sorumlulukları ağır olan kadınlar için bu karar çok daha zor.

Kadınlar, şiddet ortamından uzaklaşma sürecinde kendilerini güvence altına 
alabilmek için ilk etapta ailelerinden veya yakın çevrelerinden (arkadaşlarından, 
komşularından) destek arıyorlar. Bu destek ağlarının varlığı ya da yokluğu, şiddet 
ortamından uzaklaşma kararında belirleyici bir rol oynayabiliyor. 
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“Ben eşimin beni dövdüğünü babama söylediğimde [...] babam şöyle söylemiş-
ti. Olabilir, ben de işte anneni kıskanıyorum şu kişiden bu kişiden diyerekten 
bir örnek vermişti ama tam tersi olması gerekiyordu bence. Erkeklerin hani 
babası da eşi de aynı olduğunu düşünüyorum. Düşünceleri aynı. Tam tersi de 
diyebilirdi. Ya oğlum böyle bir şey olamaz. Ya da senin bu düşüncen yanlış 
da diyebilirdi. Ama tam tersini düşündü. Çünkü o da bir erkekti. Kendince 
düşündü. Ya da ben de annene vuruyorum. İşte bunu örnek olarak göste-
rebiliyordu bana. Ama şunu da diyebilirdi. Benim kızım değerli sen benim 
kızıma dokunamazsın da diyebilirdi. Ama tam tersini söylediği için eşime 
arada o cesaret geliyordu.” (G2)

“Mesela, kadınların ekonomik bir özgürlüğü olduğunda kimseye bağımlı ol-
madan istediğini yapabiliyor. Mesela, bazı kadınlar var şiddet gördüğü halde 
oradan ayrılamıyor çünkü ailesi kabul etmiyor. Benim mesela ailem kabul 
etmeseydi ben de biraz zorlanırdım.“ (G17)

Kadınlar, fırsatını buldukça itiraz ediyor, erkekleri adli mercilere şikayet ediyor veya 
şikayet etmekle tehdit ediyor, yaşam koşullarını güvence altına alabilecek şekilde 
ve ölçüde şiddeti sonlandırma ve şiddetten uzaklaşma yollarını deniyor. Ancak, 
boşanma, evi terk etme, tedbir kararı aldırma gibi uzun vadeli ve yapısal değişiklik 
gerektiren yollar, aile ve/veya arkadaş desteğinin mevcut olmadığı durumlarda, 
kadınların sosyal destek mekanizmalarına erişimini zorunlu kılıyor. Fakat bu tür 
hukuki, adli ve kamusal mekanizmalar, kadınların yaşamsal ihtiyaçlarına hızlı ve 
etkili bir şekilde yanıt vermekten uzak. Hukuki süreçlerin yanı sıra, kamusal destek 
mekanizmaları da kadınların belirli bir süre boyunca beklemesini gerektiriyor, bu 
bekleme sürecinde de kadınlar herhangi bir destek almaksızın kendi hayatlarını 
devam ettirmek zorunda bırakılıyor. Bu koşullar, kadınları yeniden ailelerine muhtaç 
hale getiren, aile baskısı altında yaşamaya veya yakın çevreden destek aramaya 
mahkum eden bir kısır döngüye sürüklüyor. Bu çerçevede, şiddetten uzaklaşmak 
için başvurulan hukuki ve adli süreçlerden veya sosyal destek mekanizmalarından 
istifade edebilmek, çoğu zaman halihazırda belirli maddi olanaklara ve destek 
ağlarına sahip olmayı gerektiriyor. Sosyoekonomik açıdan dezavantajlı konumda 
bulunan kadınlar içinse bu tür mekanizmalar büyük oranda erişilemez hale geliyor 
ve şiddet döngüsünden çıkmayı daha da zorlaştırıyor.

“Açıkçası ben çok endişelendim, endişeye düştüm. Çünkü hani sürekli böyle 
sosyal haklarımız fazla, zaten işte devlet kadının yanında falan, tamam ama 
hukuksal olarak süreç çok uzun. Sizin o haklarınızı elde edip edemeyeceğiniz 
de belli değil yani. İşte bana bir tazminat verilecek mi ya da bana bir nafaka 
bağlanacak mı, onu bilemiyorum şu anda ben. O yüzden de ona güvenerek 
hareket edemiyorum. [...] Kendi ekonomik özgürlüğümü kendim tekrardan 
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kazanmam gerekiyor. Bence çok zor bir süreç. Çünkü kadın şöyle mağdur 
ediliyor, ben mesela kendisi evi terk edip gitti arkadaşına, sonra ben orada 
yalnız bırakıldım. Tabii ki ben de orada yalnız bir şekilde yaşayamayacağım 
için geldim ailemin yanına.” (G25)

Sosyal destek mekanizmaları nicelik ve nitelik açısından da kadınların taleplerini 
ve ihtiyaçlarını karşılamada yetersiz kalıyor. Şiddet ortamından uzaklaşmanın veya 
şiddetsiz bir yaşam kurmanın, sadece bireysel çabalarla mümkün olmadığı, kamu-
sal politika gerektiren bir mesele olduğu görüşmelerden de açıkça görülüyor. Bu 
noktada, iktidarın toplumsal cinsiyet ve ailenin korunması konularında benimse-
diği politikalar ve yaklaşımlar kamusal hizmetlerin yetersizliğinde önemli rol oy-
nuyor. Hükümetin kadına yönelik şiddetle mücadeleye ilişkin sunduğu kamusal 
hizmetlerin eksikliklerini kapatmaya çalışan yerel yönetimlerin veya sivil toplum 
kuruluşlarının çabaları önemli olsa da bu çabalar yapısal sorunları çözmede yeterli 
olmuyor. Göçmen, trans ve queer kadınlar için ise, sosyal destek mekanizmalarına 
erişim çok daha sınırlı hale geliyor. Hukuki ve kurumsal güvenceden mahrum bı-
rakılan bu gruplar, şiddet karşısında yalnızca fiili dayanışma mekanizmalarına bel 
bağlamak zorunda kalıyor.

“Şiddet yükü artıyor ama şu artmıyor, yani, kadınların ulaşabileceği sosyal 
destek mekanizmaları hiçbir zaman artmıyor ya da yeterli gelmiyor. Dola-
yısıyla böyle ülkede, bir biçimde kadınlara savaş açtı zaten ama daha örtük 
biçimiyle kadınların sürekli o evin içinde, o savaş ortamında kalmasını zorla-
yan da mekanizmalar kuruyor aslında. Kadınların ve kız çocuklarının diyeyim.”  
(OG1)

“Sığınma seçeneği var sadece sığınma evi ama oraya da gitmek istemiyor 
çünkü şartları da çok uygun değil ve şiddete maruz bırakılan kendisi aslında 
giderse geri döndüğünde şiddet daha da artacak gitmese içinde bulunduğu 
durumda şiddete maruz kalmaya devam edecek ve yapabilecek bir şey ol-
muyor. LGBTİ+’lar açısından düşündüğümde yine ev içerisinde özellikle ya 
da iş yerlerinde, okulda, sokakta her yerde şiddete maruz bırakılabiliyorlar. 
Bu alanlardan çıktıklarında bu kez başka şiddet türlerine maruz kalabiliyor-
lar. [...] İnsanın adalet duygusunu olan hislerini de kötü etkiliyor. Güvenlik 
sorununu beraberinde getiriyor.” (OG2)

Kadınlar, ekonomik, fiziksel ve psikolojik şiddet karşısında, koşullar ne kadar zor 
olursa olsun, ellerindeki tüm imkanları seferber ederek şiddetsiz bir yaşamın yol-
larını arıyor. Hukuki ve sosyal destek mekanizmaları yetersiz kalsa da kadın da-
yanışması her zaman bir çıkış yolu ve dayanacak bir güç olarak varlığını koruyor. 
Tanıdığı kadınların desteği sayesinde boşandıktan sonra yeni bir ev tutup eşyalarını 
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tamamlayabilen bir görüşmeci bu dayanışmanın önemini vurguluyor. Kadınlar, 
benzer deneyimlerden geçmiş olmanın yarattığı ortaklıkla birbirlerini destekliyor, 
maddi ve manevi dayanışma ağları oluşturarak, şiddetten uzaklaşmanın yollarını 
bulmaya çalışıyor.





Duygusal
Tahribat
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Yoksulluk ve yoksullaşma, kadınları psikolojik ve duygusal açıdan da zorluyor. Geçim 
mücadelesi haksızlığa uğramışlık hissi, kaygı, korku ve umutsuzluk gibi duyguları 
da giderek ağırlaştırabiliyor. Maddi olanakların kısıtlanması, kadınların kendilerini 
daha stresli, güvensiz, mutsuz, yalnız ve izole edilmiş hissetmelerine neden olur-
ken, ekonomik refah seviyesindeki düşüşle birlikte kadınların psikolojik iyilik hal-
leri de hızla geriliyor. Kadınların yaşadığı maddi sıkıntılar, duygusal ve psikolojik 
tahribatı derinleştirerek fiziksel ve ruhsal sağlık sorunlarına yol açabiliyor, hatta 
intihar düşüncelerini tetikleyebiliyor. Bir kadının da vurguladığı gibi, duygusal hal 
ekonomik koşullarla doğrudan bağlantılı:

“Ben refah seviyesi düştüğü an psikolojik olarak kötü hissediyorum. Kendimi 
güvensiz hissediyorum çünkü sağlık parayla dönüyor zaten, duyguların hepsi 
parayla dönüyor. Mutluluk hormonu sağlayacak birçok şey parayla geliyor 
ne yazık ki ya.” (G13)

Yoksulluk, kadınlarda değersizlik hissine de yol açıyor. Bir görüşmeci, bu durumu 
şu sözlerle anlatıyor:

“Yani hiç ne yapsan da şöyle yine bir kenara bir düşüyorsun yani. Boynum 
bükük her zaman. Bir eksiğim var yani. Hayatımızdaki o eksikler sadece eksik 
olarak değil, içimizdeki eksiklikler de var. İçimizde de çok eksikler var. Ben 
bir saçımı yaptım. Çocuğumun çantası yırtıktı. Ağlaya ağlaya mahvoldum. 
Çocuğumun çantasının fermuarı bozuk. ‘Çocuğuna çanta almamış, gitmiş 
saçını yapmış’ [dediler]. Ve günlerce ağladım.” (G6)

Öte yandan kadınların patriyarkal toplumsal normlar içinde “değersiz” görülmesi, 
onları kendi mutluluklarını ve refahlarını ikinci plana atmaya zorluyor. Kadınlar, ekono-
mik sıkıntılarla mücadele ederken bir yandan da eşlerini, çocuklarını ve ailelerini mutlu 
etmek için fedakarlık yapmaya zorlanıyor. Bu fedakarlık, hem maddi hem duygusal bir 
yük getiriyor. Bir görüşmeci, kadınlara biçilen toplumsal rolleri şu sözlerle dile getiriyor:

“Çünkü kadınlar değersiz varlıklar. Kadınları şöyle görüyorlar: Evlendin mi, 
tamam. Tek derdin kocanı mutlu edeceksin, çocuklarına bakacaksın, evinde 
yemeğini temizliğini yapacaksın. Para isteme, gezme, tozma. Sadece bu. 
Kadının vasfı bu.” (G7)

4.1. Haksızlığa Uğramış Olma Hissi 

Kadınlar, yoksulluğun ve yoksunluğun derinleştiği koşullarda yaşamlarını sürdür-
mek zorunda kalmalarını büyük bir haksızlık olarak tanımlıyorlar. Hak ettiklerin-
den mahrum edilmek ve hak etmedikleri bir hayata mecbur bırakılmak, kadınların
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yaşamlarının her alanına sirayet eden bir adaletsizlik duygusu yaratıyor. 

Kadınların bu bağlamda dile getirdiği haksızlık anlatıları, örtük bir eşitlik talebi de 
barındırıyor. Eşitsizlik deneyimleri, çoğunlukla sosyoekonomik ve sınıfsal farklılıklar 
temelinde, zaman zaman ise Türkiye ve yurt dışı arasındaki refah farkı üzerinden 
karşılaştırmalar yoluyla ifade ediliyor. Ücretli işte verilen emeğin karşılığını ala-
mamak, işsiz kalmak, sürekli bir hayat mücadelesi vermek ve belirli yaşam stan-
dartlarına ulaşamamak kadınları insanca bir yaşam sürme haklarından da yoksun 
bırakıyor. Bir görüşmeci, Türkiye’deki yaşamla Avrupa’daki yaşamı kıyaslayarak bu 
durumu şu sözlerle ifade ediyor:

“Onlar hayatlarını yaşarken parayı kazanıyorlar. Biz parayı kazanıp hayatı ya-
şamaya çalışıyoruz.” (G22)

Ayrıca, görüşmeciler haksızlık duygusunu yaşamı tam anlamıyla sürdürebilme ola-
nağına sahip olanlarla olmayanlar arasındaki ayrıma vurgu yaparak ifade ediyorlar.

“Mesela bakıyorsun karşındaki insana, herhangi birisine. Çok rahat bir hayat 
içinde yaşarken, sen koştura koştura yaşıyorsun. Diyorsun ki o da 9 aylık, ben 
de 9 aylığım. O, o kadar rahat yaşarken sen niye bu kadar zor yaşıyorsun? 
Sorgulamaya başlıyorsun.“ (G2)

“Ben de yani şu an bekar bir insanım. Neden mesela [...] arkadaşlarımla bir 
sinemaya gitmeyeyim veya bir yere gitmeyeyim? Yani benim mesela arka-
daşlarım [...] şu an çalışıyor. İki günde bir gidiyorlar. [...] Ben niye gitmeye-
yim? Bana haksızlık şu an. Yani işim olsa ben de gideceğim. Alnımın teriyle 
çalışabilsem, bana da bir iş talebi çıksa ben de gideceğim çalışacağım ama 
yok.” (G4)

Kadınlar için aile içinde üstlenmek zorunda kaldıkları bakım emeği ve duygusal 
yükler de haksızlığın bir parçası haline geliyor. Maddi zorluklar ve güvencesiz ça-
lışma koşulları nedeniyle ücretli işlerde emeğinin karşılığını alamayan kadınlar, ev 
içinde de karşılıksız emek harcamaya mecbur bırakılıyor. Ev içi ücretsiz emeğin 
ve bakım emeğinin kadınların doğal sorumluluğu gibi görülmesi başlı başına bir 
haksızlığa uğramışlık hissi yaratıyor. 

Bu haksızlığa uğramışlık duygusu, kadınların yaşamlarının farklı evrelerinde deği-
şen biçimlerde ortaya çıkıyor. Çocuk sahibi kadınlar açısından, çocuklarının karşı 
karşıya olduğu işsizlik, güvencesizlik ve yoksulluk riskleri bu duyguyu daha da pe-
kiştiriyor. Daha yaşlı kadınlar için ise azalan maddi imkanlar, sosyal desteklerin ve 
politikaların yetersizliği, yaşamlarını sürdürülebilir kılmayı zorlaştırıyor. Geleceğe 
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dair umutları daha sınırlı olan bu kadınlar, geriye dönük bir hayat muhasebesi ya-
parak, geçmişte ve bugün yaşadıkları haksızlıkları daha yoğun hissediyorlar.

Sonuç olarak, haksızlığa uğramışlık duygusu bireysel bir deneyim değil, toplumsal 
ve yapısal eşitsizliklerin, toplumsal cinsiyet ve sınıf temelli ayrımcılığın iç içe geç-
tiği bir duygu. Bu yüzden kadınların haksızlık anlatıları, mevcut düzene dair örtük 
bir hoşnutsuzluğu ve değişim arzusunu da içinde barındırıyor. 

“Evet, çok büyük haksızlık bence [...] [kızımla] ilgili verdiğim kararlarda [...] 
tek başıma sorumlu oluyor olmak. [...] Suçluluk duygusunu da arttırıcı bir şey. 
Bir taraftan da çok haksızca geliyor. Yani çünkü bu çocuğu ben tek başıma 
yapmadım ki. [...] Bu da çok büyük haksızlık tabii ki kadınlara bence.” (G1)

“Kadın olarak bunları hak etmiyoruz. Bu düzeni, bu sistemi hak etmiyoruz. 
Kocamızdan şiddet görmeyi, partnerimizden şiddet görmeyi hak etmiyoruz. 
[...] Kadına şiddet, yaşadığımız yoksulluk, eve bağımlı kalma hali, çalışmak 
isteyip çalışamamak, okumak isteyip okuyamamak, başkaları yapabiliyorken, 
yani sınıfsal olarak benden daha iyi bir konumda olan insanlar yapabiliyor-
ken, ben yapamıyorum. Aramızdaki tek fark sınıfımız. Ve bu noktada tabii 
ki haksızlığa uğramış hissediyorum.” (G35)

Haksızlığa uğramış olmanın yarattığı mutsuzluk ve hayal kırıklığı ile hoşnutsuzluk 
zaman zaman öfkeye dönüşebiliyor. Ancak, yoksulluk ve yoksullaşmadan kaynak-
lanan bu öfke kolayca dışsallaştırılabiliyor. Özellikle ikinci odak grup çalışmasında 
belirtildiği gibi, kadına yönelik şiddet meselesine benzer şekilde, haksızlık karşı-
sında ortaya çıkan öfke, mevcut siyasal ve toplumsal dinamikler içerisinde gerçek 
sorumlulara yönelmek yerine, daha ulaşılabilir ve görünür hedeflere (göçmenle-
re ve yabancılara) yöneliyor. Geçim sıkıntısı çekenlerin duyduğu öfke, sınıfsal bir 
nitelik taşısa da çoğu zaman belirsiz bir “yabancılar” kategorisini hedef alır hale 
geliyor. Yoksulların erişemediği, keyfini süremediği imkanlara ve haklara göçmen-
lerin ya da turistlerin sahip olduğuna dair inanç, bu tepkiyi daha da keskinleştiriyor.

“[...] gelen misafirlere öncelik veriliyor. Benden alıp başkasının cebine koyuyor. 
Benim hakkımı alıyor şu anda, benim yaşam hakkımı, temel yaşam hakkımı 
alıyor bir kere… Benim vatandaş olarak kendi bu ülkedeki haklarımı başkası 
öncelikte alıyorsa ki bu ülkenin vatandaşı değilse burada benim de zoruma 
gidiyor tabii.” (G9)

“Mesela bir şey oluyor, işte porsiyonlarınızı küçültün. Ya ben köpek gibi 
çalışıyorum, niye porsiyonlarımı küçülteyim? Ben daha çok yemek istiyo-
rum belki ya da daha çok gezmek istiyorum. Benim hakkım değil mi? [...] 
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Çalışıyorum ama yiyemiyorum [...] harcayamıyorum [...] gezemiyorum. Ve 
benim gezemediğim ülkemde [...] benim yaşayamadığım bütün hakları baş-
kaları yaşıyor.” (G7)

4.2. Bunalım, Stres, Depresyon

Görüştüğümüz kadınlar için gündelik yaşamın büyük bir bölümü, ay sonunu nasıl 
getireceğini, temel ihtiyaçları nasıl karşılayacağını düşünerek geçiyor. Bu kaygılar 
kadınların psikolojik dayanıklılığını zorluyor ve çaresizlik hissini pekiştiriyor. Diğer 
yandan mevcut ekonomik ve toplumsal krizlerin yarattığı belirsizlik atmosferi, 
depresyonu bireysel bir ruh hali olmaktan çıkararak, toplumun geniş kesimlerine 
yayılmasına neden oluyor. Bir görüşmeci, bu yaygın bunalımı şöyle ifade ediyor:

“Yani bence herkes ziyanda. Herkes ziyanlarda, kimse mutlu değil, herkesin 
bir... Herkes sorunlar, ben her geçtiğim yerde, her girdiğim yerde herkes 
ekonomik sorunlar ve sıkıntılarla mücadelelerini konuşuyor. Hayata nasıl da-
yanabileceklerini konuşuyorlar.” (G19)

Kadınların ruh sağlığını etkileyen en önemli faktörlerden biri de sürekli çalışarak, 
borçlanarak veya fedakarlık yaparak bile geçinmenin mümkün olmaması. Uzun 
çalışma saatleri, düşük ücretler ve artan hayat pahalılığı, stresi ciddi oranda artı-
rıyor. Üniversite mezunu orta sosyoekonomik gruptaki bir kadının belirttiği gibi, 
sürekli bir mücadele içinde yaşamak, umutsuzluğu ve yorgunluğu derinleştiriyor:

“Asgari ücret [ile] çalışan bir insan [...] emekli de olsun öyle çalışsın. Ne kadar 
iki iş yapsa, yine de bu enflasyona, bu yaşam şartına karşı durabilmesi çok zor. 
[...] İnsanlar o kadar mutsuzlar, o kadar birbirlerine saracak, sinirlenip kavga 
edecek, dalaşacak, o kadar yer arıyorlar ki. [...] Yani sinir, stres içerisinde in-
sanlar sabahın karanlığında gidiyor, geliyor. Sonuç yok. Kimse bir ev ya da 
araba alamayacak. Bu bir gerçek. Yani öyle geziler meziler hayal yani.” (G36)

Ücretli işte çalışmayan veya düşük gelirli kadınlar için yoksulluğun yarattığı buna-
lım daha da derinleşiyor. Evin geçimine katkı sağlayamamak, çocuklarının temel 
ihtiyaçlarını karşılayamamak gibi durumlar kadınların duygusal dünyasında ağır 
bir yük oluşturuyor. Kadınlar, çocuklarının okulda yaşıtları karşısında mahcup ol-
maması için borçlanmayı bir zorunluluk olarak görüyor. Borçlanma, ekonomik kriz 
ortamında geçici bir rahatlama sağlasa da uzun vadede daha büyük psikolojik ve 
finansal sorunlara yol açıyor.

“[…] mesela biz orta gelirli bir aileydik. Şu an en dipteyiz ya. Yani en fakir 
konumundayız. […] Bire giden yeğenim var. O mesele her gün düşünüyoruz, 
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beslenmesine ne koyalım? Öğretmen diyor ki işte kuru üzüm, kayısı, atıyo-
rum, ceviz. Cevizin kilosu olmuş ne kadar? Ben çocuğa her gün nasıl ceviz 
koyayım? Tabii ki de kadınları kesinlikle direkt kadınları etkiliyor zaten. […] 
Çocuğum, diyor, niye mağdur olsun, niye utansın, niye çekinsin? O da gidi-
yor, borca harca alıyor.” (G4)

“Kadını yönlendiriyoruz. Gittiği yerde çok kötü geri dönüşler oluyor ve kadın 
bu sefer onur kırıcı hareketlerle karşılaşıyor. Ben dilenci değilim, diyor mesela 
çok fazla kadın. Çok ağır çünkü bunları yaşamak ama kadının üç çocuğu varsa 
bunu yapıyor yani.” (OG2)

Yoksullaşma ve maddi zorluklar, kadınların sosyal hayata katılımını kısıtlıyor, rahat-
latıcı ve destekleyici ilişkilerden uzaklaşmalarına neden oluyor. Ekonomik sıkıntılar 
sebebiyle eş dost ve akraba ilişkilerinden kopmak, kadınları daha da yalnızlaştırır-
ken, mutsuzluk, bunalım ve depresyonun derinleşmesine yol açıyor. Sosyalleşme-
nin maddi bir yük haline gelmesi, insanların duygusal destek mekanizmalarından 
mahrum bırakılmasına ve bu yükü tek başına taşımak zorunda kalmalarına neden 
oluyor.

“Arkadaşlarım çağırıyor, gidemiyorum. Hep bir bahanem oluyor. Kardeşlerim 
çağırıyor, onlara da gidemiyorum. Çünkü hem gidiş geliş parasını hesaplıyo-
rum hem de o gün gitmediğim için, mesai yapamadığım için bana vereceği 
katkıyı, zararı da hesaplıyorum. [...] İçime kapanmak ya da insanlardan uzak-
laşmayı getiriyor doğal olarak. İyi bir şey mi? Tabii ki iyi bir şey değil.” (G2)
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Bu süreçte kadınlar, yaşadıkları zorlukların sorumluluğunu kendilerinde aramaya 
ve kendilerini suçlamaya eğilim gösteriyorlar. İş bulamamanın, ekonomik olarak 
bağımsız olamamanın veya belirli bir yaşam standardına erişememenin kendi se-
çimlerinden ya da beceriksizliklerinden kaynaklandığını düşünerek suçluluk hissine 
kapılabiliyorlar. Dahası, geçmişte aldıkları kararları (örneğin eğitim görmek, meslek 
sahibi olmak veya çocuk sahibi olmak gibi) bugünkü ekonomik koşullar üzerinden 
yeniden değerlendirerek pişmanlık hissi yaşayabiliyorlar.

Duygusal yıpranma psikosomatik etkiler de yaratarak ciddi sağlık sorunlarına zemin 
hazırlayabiliyor. Kadınlar, ekonomik belirsizlikler, geçim sıkıntısı ve gelecek kaygısı 
sebebiyle kronik stres, anksiyete, yorgunluk, bağışıklık sisteminin zayıflaması gibi 
sağlık sorunları yaşayabiliyorlar. Üstelik bu tür sağlık sorunlarıyla başa çıkabilmek 
için gereken tedaviler ek bir maliyet doğurduğundan, maddi sıkıntılar ve sağlık 
problemleri birbirini besleyen bir kısır döngüye dönüşüyor.

“[…] daha fazla çalışma ama az maaşla çalışma insanı ister istemez strese 
sokuyor. Gün sonunda yine sağlığın etkileniyor. Psikolojik olarak bu sefer 
üzüntü, stres, kansere bile yol açıyor. Yani saç dökülmesi, bunun birçok 
şeyi var, yaşadım ki maddi anlamda sıkıntı çektiğim dönemlerde ben saçsız 
kaldım. Ve ekstra tedavi almak zorunda kaldım. [...] Yani bu bumerang gibi, 
işin içinden çıkılmıyor.” (G9)

4.3. Belirsizlik İçinde Yaşam: Kaygı, Korku ve Umutsuzluk

Sürekli değişen ekonomik koşullar, “gelecekte ne olacağını bilememek” (G34) 
hissini artırarak, kadınların uzun vadeli plan yapma imkanlarını ortadan kaldırıyor. 
İş bulamama ya da işini kaybetme kaygısı öne çıkıyor, mevcut ekonomik ve top-
lumsal kriz gelecek hayallerini ve imkanlarını tehdit ediyor. İş güvencesizliği, hızla 
artan yaşam maliyetleri, sosyal destek mekanizmalarının etkisizliği ve eğitimden 
barınmaya kadar pek çok alanda derinleşen eşitsizlikler, kadınların yaşamlarını be-
lirsizlik içinde sürdürmesine, bugününe ve yarınına dair kaygı duymasına, hayata 
dair umutsuzluğa kapılmasına neden oluyor.

Diğer yandan, bir gelire sahip olan kadınlar da belirsizlikle karşı karşıya: ücretli 
işlerini kaybetme, gelirlerinin azalması ve masrafların artması ihtimallerini sürekli 
düşünmek zorunda kalıyorlar. Bu belirsizlik ortamında, ücretli bir işte çalışsın ça-
lışmasın kadınlar eldeki imkanları koruyabilmek ve gelecekte karşılaşabilecekleri 
olası sıkıntılara karşı hazırlıklı olabilmek için kendilerine aşırı yüklenmek zorunda 
kalıyorlar. Fazla mesai yapmak, sürekli tasarruf etmeye çalışmak, kendi ihtiyaçla-
rından feragat etmek gibi yöntemler, kadınların maddi ve manevi olarak tükenme-
sine yol açıyor. Kadınlar aç ve açıkta kalmamak ya da kimseye muhtaç olmamak 
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için tüm güçleriyle çalışıyorlar ve bu da zamanla fiziksel sağlık sorunlarını tetikliyor. 
Kaygı ve korku, kadınların bedenlerini de yıpratan bir döngü yaratıyor.

“[...] ben yine iyiyim kısmında bir rahatlama hissediyorum. Ama orada da bir 
anksiyete devreye giriyor. Ama ben de işimi kaybedebilirim. Ve işte işimi 
kaybedersem o zaman ben de hiç iyi bir noktada olmayabilirim. İşte birden 
evimin kirası artabilir. Birden bir şey olabilir falan gibi. […] Yani kötü senaryo-
lar üretiyorum. […] Sürekli böyle bir korkuda olduğum için iş yerinde mesela 
çok iş tanımım dışında bir iş gelirse de reddetmiyorum. Çünkü aman kovul-
mayalım, aman bir şey olmasın.” (G8)

“Ben 20 saat ayaktayım. […] Buna hem manen dayanmak çok zor, madden 
dayanmak da neredeyse artık mümkün değil gibi […] işte mesela ev kentsel 
dönüşüme girerse nerede otururum? Oturacak bir yer bulabilir miyim? Kar-
şılayabilir miyim? İşte sezon şöyle giderse, işte istimlak gelirse, şöyle olursa 
böyle olursa biz ne yaparız? ‘Aç mı kalacağız?’ korkusu aşağı yukarı günde 
3-4 defa bizi yoklayan bir şey.” (G32)

Kadınlar, geçim mücadelesi içinde kısıtlı maddi kaynaklarını en verimli şekilde 
nasıl kullanabileceklerini ve nelerden tasarruf edebileceklerini sürekli düşünmek 
zorunda kalıyor. Kira, fatura, gıda, sağlık gibi temel harcamalar hayat pahalılığının 
çok bilinmeyenli denklemini oluştururken, tüm bunların çözümleri üzerine her gün 
defalarca düşünmek takıntılı düşünceler, kaygı bozukluğu ve hatta “delirmenin 
eşiğine gelmek” (G30) gibi ifade edilen psikolojik sorunlara yol açıyor.

Kamusal ve kurumsal desteklerden, toplumsal güvencelerden çoğu zaman mahrum 
kalan LGBTİ+’lar açısındansa kriz ve belirsizlik atmosferinin yarattığı kaygı daha 
da derinleşiyor, bu da depresyonu ve özgüven kaybını tetikliyor. 

“Nasıl hissediyorum? Aslında kaygı çok yüksek… Ama bir yandan da şey 
diyorum, mücadele etmelisin. [...] Ama çok şöyle, anne babası çok maddi 
anlamda destek olabilen biri olmadığım için tek başıma yapmam gerektiği-
ni biliyorum. Bu da beni çok kaygılandırıyor. Özellikle geleceğe dair… İşte 
sigortan işlemeli çünkü yaşlanacaksın. Şu anda, mesela, o tarz kaygılar his-
setmeye başlıyorsunuz belli bir yaştan sonra ister istemez.” (G25)

“[...] lubunyaların özellikle bence. […] Her an evimden mi atılacağım? İşimden 
mi olacağım? Bu ay kredi borcumu ödeyebilecek miyim? Freelance bu ay 
iş alabilecek miyim? Bunlar bir de alabilecek miyim değil, o kadar kritik, o 
kadar aciliyetli ki yaşamsal bir yerdeki böyle, o seni gerçekten daha mutsuz 
da yapıyor, daha kırılgan, daha özgüvensiz de biri yapıyor.” (G29)
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Bunların karşısında, toplumsal krize çözüm üretme, adaletin tesisi ve kurumların hak-
kaniyetli, eşitlikçi ve demokratik bir şekilde çalışmasına dair beklentiler de çok düşük. 
Görüşmeciler, devlet mekanizmalarına, adalet sistemine ve ekonomik politikalara olan 
inançlarının ciddi şekilde sarsıldığını belirtiyorlar. Özellikle iş yerlerindeki hak ihlalleri-
ne karşı seslerini çıkaramamaktan, devlet desteklerine erişimin adaletsiz olmasından 
ve liyakatsizliğin çalışma hayatında bir norm haline gelmesinden şikayet ediyorlar.

“Her an değişken ve bir insanın iki dudağının arasında olan bir şeyle yönetili-
yoruz. Yani bizim net kuralımız budur. Bu budur. [...] Her gün değişen çalışma 
koşulları, her gün değişen çalışma şartları, kurallar.” (G22)

Sonuç olarak kadınların yaşadığı yoksullaşma belirsizlik, kaygı ve umutsuzluk his-
leriyle birlikte geliyor; tüm bu hisler kadınlar üzerinde uzun vadeli sosyal ve psi-
kolojik etkiler yaratıyor. 

“Tamam başardım. Neyi başaracaksın? Ev alamayacağım ben, araba alamaya-
cağım. Neyi başaracağım ben? Çalışacağım, çalıştığımı yiyeceğim. Sadece iyi 
bir hayat yaşayabilmek için. İyi bir hayat da değil aslında, hayatım boyunca 
çalışmak zorunda olacağım bu süreçte.” (G39)

“Ya da şunu artık, hani önceden şu birikim yapayım da ileride bir ev alayım, 
muhabbeti mesela. Ne bileyim şunu alayım. Şimdi öyle bir şey yok. Birikim 
yapmayayım. Bugün yiyeyim, yarını düşünmeyeyim diye şeyi de var insan-
larda. Haksızlar mı? Haklılar. Çünkü yarın diye bir şey yok. Öngörülmüyor 
yarın bence. Yok yani.” (G2)

4.4. Tükenmişlik ve Direnç 

Geçim mücadelesi, uzun ve ağır çalışma saatleri, geleceğe dair belirsizlik ve kaygı, 
kadınların yaşam enerjisini ve mücadele gücünü tüketen bir yorgunluğa ve bık-
kınlığa dönüşüyor. Hayatını sürdürebilmek ve geleceğini öngörülebilir hale geti-
rebilmek, sürekli bir endişe ve zihinsel yükle birlikte, fiziksel ve duygusal olarak 
yorucu bir çaba gerektiriyor. 

“[...] Çok yoruluyorum. Bazen vazgeçmek istiyorum. Diyorum hani her şeyi 
bırakayım. Gerçekten ailemin yanına gideyim. Sonra diyorum ki yani bu 
kadar sen mücadele eden bir insansın. Neden şimdi vazgeçiyorsun? Tekrar 
dönüyorum kendime. Sonra tekrar devam ediyorum.” (G2)

Özellikle alt sosyoekonomik gruptaki kadınlar için hayatın “hep mücadele ile geç-
mesi” (G29), sürekli hayatta kalmaya çalışmanın başka hiçbir şeye alan bırakmaması 
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ve “insanın ömrünü yiyen” (G30) bir hal alması tükenmişliğin hem bedensel hem 
ruhsal bir çöküşe dönüşmesine yol açıyor. Şimdiki zamandaki tükenmişlik, gele-
ceğe dair umutsuzlukla birleşerek, kadınları içinden çıkılması zor bir sıkışmışlık 
ve çaresizlik hissine sürüklüyor; tükenmişlik ve umutsuzluk birbirini besleyen bir 
döngü haline geliyor. Ayrıca ev içi ücretsiz emeği üstlenen kadınların bahsettiği 

“sürekli aynı şeyleri yapma”nın yarattığı yabancılaşma hissi ya da hayatı “sıkıcı” 
(G30) olarak tarifleme eğilimi de kadınların bu durumu “kimsenin bir şeyi hayal 
etmeye, umut etmeye mecali kalmadı” diye tanımlaması da tükenmişlikle doğ-
rudan ilgili.

“Zor geliyor bana hayat, bir şey yapmak zor geliyor. Yorgunluk mu diyim, ben 
de çözemiyorum ama zorlanıyorum yani. Bilmiyorum, benim hiç ümidim yok 
kendi ülkemden.” (G14)

Siyasal dönüşüm ve toplumsal değişime dair umutların tükenmesiyle birlikte, gün-
delik yaşam mücadelesini doğrudan etkileyen toplumsal ve siyasi gelişmelere dair 
söz söyleme çabaları da sönümleniyor. Hayat mücadelesinin yarattığı yorgunluk ve 
bıkkınlık, siyasal ve toplumsal alanlara da sirayet ediyor, toplumsal dönüşüm bek-
lentisini aşındırıyor. 

“İnsanlar şu anda suskunsa, insanlar hiçbir hareket yapmıyorsa, insanlar 
sokağa dökülmüyorsa, inanın bu neden biliyor musun? İnsanlar artık pes 
etmiş durumda. Pes etmişiz yani. […] Herkes nötrlenmiş. Nötrlenmiş yani. 
Çünkü umut yok.” (G6)

Gelecekten beklentisi olmayanların, toplumsal değişimden de umudunu kesmesi, 
politik taleplerin ve toplumsal çözüm arayışlarının ortak zeminini giderek zayıflatı-
yor. Bu koşullarda bireysel yöntemler ve kaçış planları ön plana çıkıyor.

Özellikle genç kadınlar ve çocuklu kadınlar için yurt dışına göç en önemli çıkış 
yollarından biri. Artık yurt dışına gitmek, bir seçenekten çok, ekonomik ve sosyal 
belirsizlikler içinde sıkışan kadınların daha güvenceli, güvenli, adil ve öngörülebilir 
bir yaşam arayışının bir parçası olarak görülüyor.

“Kaçış var yani sürekli başka bir ülkeye. Ülke içinde değil yani, ülke dışına. 
Böyle bir planım yok. Ümitli miyim? Kızım için çok ümitsizim açıkçası. Yani 
kendim için hani çok bir şey değişeceğini düşünmüyorum önümüzdeki za-
manlarda. Ama kızımın geleceği bu ülkede var mı? Bir kadın olarak özellikle. 
Bence hiç iyiye gitmiyor yani durum. O yüzden mümkünse yurt dışına gitsin 
ve orada kalsın istiyorum açıkçası.” (G1)
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Tüm bunlara rağmen kadınlar ümitsizliğe kapılmamaya ve gelecekten tamamen 
vazgeçmemeye çalışıyor. Ancak bu, somut bir ihtimale ya da güçlü bir gerekçeye 
dayanan bir umuttan çok, umutsuzluğa teslim olmaktan kaçınma çabası. Yani umut 
etmek, yaşam mücadelesine devam edebilmenin bir koşulu halini alıyor. 

Toplumsal değişim ve dönüşüm beklentisi içinde olan ya da kolektif hareketlerle 
bağlantılı kadınlar açısından ise, umut etmek sadece bireysel bir duygu değil, aynı 
zamanda politik bir tutum olarak öne çıkıyor. 

“Umudumuzu hiç yitirmiyoruz, yitirmedik. İnşallah gençlerimiz, çünkü örnek 
olmamız lazım, hepimiz karamsarlığa kapılıp elimizi taşın altına koymazsak 
bu iş çözülecek gibi değil.” (G27)

“Ya umutlu olmasam aktivist olmazdım. Umutluyum, evet. Bir şey değiştirip 
dönüştürmeye dair bir umudum var. Azaldı ama. […] Umudumu kaybede-
ceğimi düşünmüyorum. Ya tamamen umutsuz olmak demek zaten hani bir 
insanın intihar etmesi ya da o hayattan vazgeçmesi anlamına geliyor.” (G35)





Sorumlular:
Yönetim Mekanizmaları
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“İktidar çatışması olduğu için sürekli o çatışmanın içinde ben halkın biraz 
yetim kaldığını düşünüyorum.” (G32)

Kadınlarla yapılan görüşmelerde, son yıllarda artan sosyoekonomik sıkıntıların ne-
denlerine ve bu sorunlardan kimlerin sorumlu olduğuna dair sorular da yöneltildi. 
Kadınlar hem kendi deneyimlerini hem de çevrelerinde gözlemlediklerini bizimle 
paylaştı. Görüşmelerde, kadınlar mevcut sorunların temel sorumlusu olarak sıkça 
yönetim mekanizmalarına işaret ediyor. Öte yandan, siyasi söylemde bulunmak-
tan çekindikleri için kadınların sorunların kaynakları ve sorumluları hakkında ko-
nuşmaktan kaçındığı da oldu.

Kadınlar, sorunların temelinde devletin olduğunu, çözüm için başvurulacak yegane 
kurumun da yine devlet olduğunu düşünüyor. Yönetim mekanizmalarındaki yet-
kililerin halkın çıkarlarını gözeterek hareket etmesi gerektiği görüşü, baskın bir 
şekilde dile getiriliyor.

Hem devlet hem de hükümet sorumlu olarak görülse de bu iki yapı arasında net bir 
ayrım yapılmıyor. Halkın sorunlarına çözüm üretmesi gereken resmi ve örgütsel bir 
yapı olarak bazen devlet işaret edilirken, bazen ise “başımızdakiler” (G37), “bü-
yüklerimiz” (G5), “devlet büyüklerimiz” (G19) gibi ifadelerle hükümet tarif ediliyor. 
Görüşmelerde hayat pahalılığı, yoksullaşma, istihdam ve şiddet sorunları, doğru-
dan iktidara bağlanarak devletin düzenleyici ve değiştirici gücüne vurgu yapılıyor.

Odak grup görüşmelerinde yoksullaşma meselesi sosyal devlet kavramı çerçeve-
sinde tartışıldı. Katılımcılar, devletin halkın refahını artırmaya yönelik politikalar 
üretmek yerine, yalnızca yardım odaklı bir yaklaşımla hareket ettiğini ve sosyoe-
konomik koşulların iyileştirilmesi yönünde adım atmamasını eleştirdi. Bu durumun, 
devletin kaynak yetersizliğinden değil, doğrudan iktidarın siyasi çıkarlarıyla uyumlu 
bir tercih olmasından kaynaklandığı vurgulandı. Ayrıca, merkezi kamu kurumlarının 
yanında kimi yerel kamu kurumlarının da sivil toplum kuruluşlarıyla işbirliği yapmak 
yerine onları güçsüzleştiren bir ilişki kurduğu da aktarılıyor:

“Artık sosyal bir devlet değiliz. Çünkü sosyal devlet olduğumuzu gösterecek 
bir şey kalmadı. Kendileri yiyebildikleri kadar yiyorlar. Sadece oy alabilmek 
için bir fırsat buldukları anda bunu değerlendirip çeşitli desteklerde bulu-
nabiliyorlar ama artık sadece bununla sınırlı kalmış gibi geliyor bana çünkü 
sosyal desteklerin amacı hani kişileri güçlendirmektir ama burada hani şey 
gibi bir algı var. Olabildiğince zaten güçsüzleşsinler, olabildiğince zor du-
rumda olsunlar ve hani onların yaptığı minik bir destek bile böyle çok büyük 
bir şeymiş gibi görünsün ya da ona bağımlı hale gelsinler insanlar.” (OG2)
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Devletin kaynak üretme biçimi ve toplumla kurduğu ilişki, kadınlar tarafından 
yoğun bir şekilde eleştiriliyor. Katılımcılar, özellikle yetkili kişilerin yalnızca kendi 
çıkarlarını gözettiğini ve toplum yararına hareket etmediğini vurguluyorlar. Ka-
dınlar, bu durumun aynı zamanda siyasi çekişmelerle doğrudan bağlantılı oldu-
ğunu düşünüyor ve bunun devlet ile toplum arasındaki mesafeyi giderek açtığını 
da ifade ediyor. 

“[...] ben oy kullanmayacağım. Hepsi aynı, hepsi cepçi. Hepsi herkes kendini 
düşünüyor biliyorsun. […] Bu Türkiye’de işte dört ay milletvekilliği yapıyor-
lar. Ondan sonra ayrılıyorlar. […] İki ay emekli olup maaş alıyorlar. Bu ülke 
işte böyle soyulduğu sürece bunlar yediği sürece bizler de böyle yokluk 
çekeriz.” (G6)

“Onun için herkes kendini düşünüyor tabii. […] Cumhurbaşkanı olmak demek 
kendini düşünmek değil, Türkiye’yi, halkı düşünmek demek. Öyle olması ge-
rekiyor. […] Türkiye Cumhuriyeti vatandaşıysak Türkiye’yi düşünerek hareket 
etmesi gerekiyor. […] Hani fakiri, fukarayı, halkı...” (G11)

“[...] bu 10 senedir bu şekilde, idari kadrolar çok başka bir şeyin derdinde, 
yani vatandaşla kimse ilgilenmiyor. Sen orada böyle koşuşturuyorsun arada 
ama onlar başka bir dünyada, sen başka bir dünyadasın. Yani onun kaygısı 
bambaşka. Kiminin pırlantası küçük kiminin ekmeği yok falan gibi.” (G32)

Katılımcılara göre, devlet mekanizması sorunları tespit etme ve bunlara çözüm üretme 
konusunda sorumluluğu üstlenmeli. Devlet desteğinin eksik ve yetersiz olduğu du-
rumlarda, kişilerin yaşadığı zorluklarla tek başına mücadele etmek zorunda kalması 
da gündeme getirilen konulardan biri. Kadınlar zorluklarla mücadele edenlere şahit 
olduklarında yaşadıkları sorumluluk ve suçluluk hislerini de paylaşıyorlar. Görüşme-
ciler, devletin sosyoekonomik zorluklar yaşayan insanlardan haberdar olup bu doğ-
rultuda politika üretmesi gerektiği konusunda hemfikir.

“Böyle bir bakılsa çıkılsa dışarıya, dul bir insan maaşsız 2 çocuğu var. Acaba 
bu insanın tenceresi kaynıyor mu? Bunu devletin bilmesi gerekiyor. Ya bu 
kadın getirip nereden bulur getirir dememesi gerekiyor.” (G14)

“En azından böyle bir mekanizma olsa bu ülkede, ya bunlara elbette ki ilgi-
lenen yetkililer var gibi bir noktada hissetsek, kendimi daha iyi hissederim. 
Öyle bir ülkede yaşamak isterim. […] Devletse devlete karşı olan yükümlü-
lüğümü yerine getiririm. Çünkü beni vicdani bazı sorumlulukların altından 
alıyordur falan.” (G8)
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Yaşanan sosyoekonomik sıkıntıların bir diğer nedeni olarak, yanlış devlet politika-
ları ve yönetim anlayışı öne sürülüyor. Ekonomi politikaları, yapılan özelleştirmeler, 
ithalat ağırlıklı ticaret, dış borçlanmalar, “üreten bir ülke” (G9) olmama ve asgari 
ücretin yetersizliği en çok eleştirilen konular arasında. 

Kadınlar tarafından en sık dile getirilen sorunlardan biri de enflasyonun günlük 
hayata yansıması olan zamlar. Zamların denetlenmemesi, birçok görüşmeci tarafın-
dan önemli bir eksiklik olarak ifade ediliyor. Devletin, ürün fiyatlarındaki değişimleri 
ve fiyat artış hızını kontrol edebilmesi, serbest piyasaya ve satıcılara karşı önleyici 
bir işlev görmesi ve bu konuda politikalar geliştirmesi gerektiği sıkça dile getiriliyor.
 

“Günlük hayattan bu sıkıntılarla ilgili yani dediğim gibi denetim yapılması ge-
rekiyor bu zamlarla ilgili. Bu enflasyon zaten çok yüksek şu an. Seneye zaten 
yine herkes kafasına göre zam yapacak. Ben bununla ilgili bir şey zaten yapa-
mam. Yani kimse bir şey yapamaz ki. Sadece başımızdaki adam gidecek her 
yeri denetleyecek. Ona göre herkes tedbirini alacak. Yani cezai bir işlem yapıl-
ması lazım ki artık bu denetimlerinin artması gerekiyor bu zamlarla ilgili.” (G4)

Zamlara ek olarak, devletin verdiği istihdam teşviklerindeki denetim eksikliği de 
dile getiriliyor ve devletin istihdam politikalarına daha etkin bir şekilde müdahil 
olması gerektiği vurgulanıyor.

“Ben hani devletine bakıyorum, teşvikleri çok. Her şey için. Gerek istihdam açı-
sından teşvikleri çok gerek işte atıyorum iş yeri kurarken mesela çiftçi ne yapı-
yor, afedersiniz, bir sığır alıyor, koyun alıyor hani desteklemek açısından. Ama 
burada en büyük bence şey biraz da denetim gerekiyor. Yani evet ben bu teşviki 
veriyorum ama acaba bunu alan kişi ister bu üretimde olsun ister tarımda olsun, 
gerçekten doğru yerde kullanıyor mu ve bunun sonucu da gerçekten bizim he-
deflediğimiz noktaya mı varıyor? Bunun bence en büyük şey denetim” (G18)

Odak grup görüşmecileri sosyal devlet anlayışının benimsenmemesini ve siyasi 
çıkarların toplum yararının önüne geçmesini eleştirirken, kadınlar sosyoekonomik 
zorlukları yönetim mekanizmalarının eksikliği bağlamında değerlendiriyor. Bu çer-
çevede, devletin hem sosyoekonomik koşullar hem de bu zorluklara bulunacak 
çözümlerin eksikliği karşısında sorumluluğu vurgulanıyor.

5.1. Yoksullaşmadan Kimler Nasıl Etkileniyor?

Kadınlar, ekonomik krizlerden en çok kimin etkilendiğini değerlendirirken genellikle 
tek bir gruptan değil, farklı toplumsal kesimlerden söz ediyorlar. Bazıları, mevcut 
ekonomik koşulların yaygın bir sorun haline geldiğini vurgulasa da, bu “herkes” 
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ifadesi çoğunlukla konuşmacının kendi çevresini işaret ediyor. Öte yandan, belirli 
grupları öne çıkaran kadınlar da var; ancak onlar da yoksulluğu derinleştiren diğer 
etkenleri sıralayarak durumu daha geniş bir çerçevede ele alıyor. Örneğin, asgari 
ücretlilerin en çok etkilenen kesim olduğunu söyleyen kadınlar, özellikle çocuk 
sahibi olanları ya da kira ödeyenleri ayrıca vurguluyorlar. Değerlendirmeler ge-
nellikle cinsiyet ve cinsel yönelim, gelir düzeyi, yaş, bakım yükümlülüğü ve büyük 
harcama gerektiren durumlar (düğün, özel okul masrafları vb.) gibi faktörler üze-
rinden aktarılıyor. Bu bağlamda, kadınlar için en çok etkilenen gruplar arasında 
kadınlar, LGBTİ+’lar, gençler, çocuklar, yaşlılar, düşük gelirliler, öğrenciler, kiracılar 
ve evlilik sürecinde olanlar gibi farklı kesimler yer alıyor. 

İstanbul’da genç yaşta tek başına merkezi bir semtte yaşayabilmek ya da boşan-
dıktan sonra çocuğuyla birlikte ailesinin desteğiyle ayrı bir evde yaşayabilmek, bazı 
kadınlar tarafından “şanslı azınlık olmak” (G1) diye adlandırılabiliyor. Alt sosyoe-
konomik gruptaki kadınların yarısından fazlası, maddi durumu iyi olan kesimin son 
yıllardaki ekonomik değişikliklerden etkilenmeyeceğini düşündüğünü belirtiyor. 
Bunu, “parası olanı etkilemez” (G2) veya “durumu iyi olana dokunmaz” (G30) 
şeklinde ifade ediyorlar. Burada, maddi durumun iyi olması ifadesiyle ev kirası 
ödememek, ek gelire sahip olmak, yüksek bir maaşa sahip olmak ya da ekstra 
gelir getiren mülk sahibi olmak gibi durumlar kastediliyor. Bazı görüşmeciler için 
ise üst sosyoekonomik gruptakilerin ekonomik değişimlerden etkilenmesi, ancak 

“idare etmeyi öğrenmek” biçiminde oluyor.

Bu noktada, özellikle orta sosyoekonomik grubun yaşam koşullarındaki değişim dikkat 
çekiyor. Birçok kadın, genel kanıyla uyumlu olarak “artık orta sınıf diye bir şey kalma-
dı” (G9) görüşünü dile getiriyor. Önceden güvence kaynağı olan sabit bir gelire sahip 
olmak, enflasyonun reel ücretleri eritmesi nedeniyle, artık orta seviye sabit gelirliler 
için yeterli değil. Bu durum, orta sosyoekonomik grubu “kaybedecek çok şeyi olan” 
(G25) kesim haline getiriyor ve özellikle önceki nesillere kıyasla en büyük değişimi ya-
şayan grup olarak tanımlanıyor. Bu grubun yaşadığı değişimler hem gündelik yaşam 
hem de mülk edinme ve yatırım yapma pratikleri üzerinden anlatılıyor. Orta sosyoe-
konomik gruptakilerin de artık düşük sosyoekonomik grubundakiler gibi günü kurtar-
maya çalıştığı ifade ediliyor. Ancak görüşmecilere göre bu durum alt sosyoekonomik 
grup için yoksulluk anlamına gelirken üst orta ve orta sosyoekonomik grup için “gün 
sonunda kendini küçük şeylerle mutlu etmeye çalışmak” (G8) şeklinde tezahür ediyor.

“[...] önceden orta sınıf diye bir şey vardı ve az önce de bahsettiğim gibi insanlar 
birkaç yıl çalışıp bir ev alayım, araba alayım ya bir borcun altına gireyim falan 
gibi bir şeyden artık daha çocuk sahibi olmaya cesaret edememe, evleneme-
me ailesinin belki yanında otuz yaşına kadar yaşamak zorunda kalmak gibi bir 
noktadalar. O insanlar da psikolojik ve maddi olarak çok etkilendiler.” (G8)
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Güncel ekonomik koşullar, kadınların yaşam beklentilerini ve deneyimlerini ciddi 
şekilde sekteye uğratıyor. Özellikle ailesinin yanından ayrılmış, üniversite mezunu 
ve ücretli bir işte çalışma deneyimi olan kadınlar, son yıllardaki ekonomik değişim-
leri ve yoksullaşma süreçlerini bir tür “geriye gidiş” (G25) olarak tarif ediyorlar. Bu 
bağlamda en sık karşılaşılan durumlar iş kaybı ve/veya boşanma sonrası aile evine 
dönmek ya da buna mecbur kalmak. İşten çıkıp tekrar iş bulamama sürecinde, 
masraflarını karşılamakta zorlanmak da bu durumun örneklerinden biri. 

“Tekrardan geriye dönmek gerçekten çok sıkıntılı. Şöyle, ailem baskı yaptı-
ğı için değil. Şu şekilde, sanki kendi bireysel özgürlüğünüzü kazanmışsınız, 
ekonomik özgürlüğünüzü kazanmışsınız. Tekrar geriye döndüğünüzde ister 
istemez siz anne babanızın evinin kurallarını ve anne babanızın evinin eko-
nomik durumu neyse oraya geri dönüyorsunuz.” (G25)

“Yani bence kim etkileniyor? Bir yeni evlenenler grubu etrafımda da olduğu 
için hani bir ev kurmakta çok zorlanıyorlar işte. Bir de aile geçindirenler şimdi, 
bir sorumluluğu olanlar şimdi, benim tek sorumluluğum hani annem de ben 
de ikimiz de bir şekilde kazanıp da oturup yemeğimizi yiyebiliyoruz.” (G38)

Sonuç olarak, güncel ekonomik durum orta sosyoekonomik gruptakileri hayat 
koşullarındaki değişim açısından etkilerken, alt sosyoekonomik grup için mevcut 
sorunları ve yoksunlukları daha da derinleştiriyor ve en çok etkilenen kesim 
olarak öne çıkarıyor. Alt sosyoekonomik gruptakiler ve asgari ücretle çalışanlar, 
kadınlar tarafından bu bağlamda sıkça dile getiriliyor. Toplumsal cinsiyet açı-
sından bakıldığında, ekonomik güç edinme ve bunu sürdürebilme konusundaki 
engeller, kadınların krizden etkilenme biçimlerini belirgin şekilde farklılaştırı-
yor. Bu durum kimi zaman “elinden bir iş gelmiyorsa” (G20) ifadesinde olduğu 
gibi kadının kendi becerilerini gelir getiren bir forma dönüştürememesi olarak, 
yani bireysel bir eksiklik gibi tarif ediliyor. Kimi zamansa erkek egemen sistemin 
yarattığı ve kadınların ekonomik alanda güçlenmesinin önündeki engeller dile 
getiriliyor. Ayrıca, kadınların ekonomik krizden etkilenme biçimleri çocukları ve 
aileleri üzerinden de anlatılıyor. Kadınlara yüklenen bakım emeği sorumluluğu 
hem algı hem de deneyim düzeyinde yoksullaşma süreçlerini çok katmanlı bir 
şekilde yaşamalarına neden oluyor. 

“Artık orta sınıf diye bir şey kalmadı. Babası olan, abisi olan, yani ailede erkek 
olan, iş kurabilen bir cinsiyet olan bireyler tabii ki de daha az etkileniyor. […] 
Boşanmış bir kadın çocuğuyla ya da işte benim gibi ailesiyle kadın olarak ya-
şıyorsa çok daha fazla etkileniyor. Bu bir gerçek maalesef bu ülkede. Erkek 
çünkü evet pazarda limon da satar, parayı yine eve getirir. Ama bir kadın 
orada pazara giremez. Tek başına satamaz. Yani çok zor.” (G9)
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Yaş açısından bakıldığında, çocuklar, gençler ve yaşlılar, ekonomik krizden en çok 
etkilenen kesimler arasında sayılıyor. Çocuklar açısından sosyoekonomik zorluklar, 
daha çok temel haklardan mahrum kalma ve hayallerini gerçekleştirememe ekse-
ninde ele alınıyor. “Çocuğun hayatını sıfırdan yaratıyorsunuz” (G22) ifadesiyle de 
vurgulandığı gibi, çocukların geleceği ve yaşam deneyimleri bu koşullar tarafından 
şekilleniyor. Ancak, bu etkinin uzun yıllara yayılması nedeniyle çocukların sürece 
daha “dolaylı yoldan” (G22) maruz bırakıldığı da düşünülüyor.

Benzer şekilde, kadınlar, gençlerin geleceklerini inşa etme süreçlerinde karşılaş-
tıkları maddi zorlukların daha yoğun olduğunu ve hayatları henüz tam olarak bir 
düzene oturmadığı için bu zorlukları daha heves kırıcı bir şekilde deneyimlediklerini 
belirtiyorlar. Gençler, temel ihtiyaçlarını karşılamak ve sosyalleşme gibi alanlarda 
harcama yapmak zorunda kalan ancak düzenli bir gelirleri olmayan bireyler olarak 
öne çıkıyor. Bu bağlamda, özellikle işsiz gençlerin ve öğrencilerin yaşadıkları eko-
nomik sıkıntılar vurgulanıyor.

Yaşlılar açısından ise, özellikle fiziksel olarak dinlenmesi gereken bir dönemde ça-
lışmak zorunda kalmak, yalnızlaşmak ve toplumsal olarak izole olmak, son yıllardaki 
ekonomik değişimlerin getirdiği en büyük zorluklar arasında sayılıyor. Özellikle 
emeklilik gibi sosyal güvencelerden yoksun olan veya düzenli bir gelire sahip ol-
mayan yaşlılar ve onlara bakım verenler için mevcut koşulların çok daha zorlayıcı 
hale geldiği belirtiliyor.

Sonuç olarak, derinleşen yoksullaşma süreci toplumsal grupları farklı biçimlerde 
etkiliyor. Kadınlar bu grupları değerlendirirken çoğunlukla düşük gelirliler, kadın-
lar, çocuklar, gençler ve yaşlılardan bahsediyor, ancak bu kategoriler içinde daha 
özgül deneyimlerin de öne çıktığını vurguluyor. Yoksullaşma; temel haklara erişimi, 
aile ilişkilerini, harcama biçimlerini, medeni durumu, çalışma zorunluluğunu ve sos-
yalleşmeyi doğrudan etkiliyor. Bu süreçte bekar anneler, “çalışan yoksullar”, “ev 
yoksulları” (G36), kiracılar, emekliler, asgari ücretliler, aile evine dönmek zorunda 
kalan LGBTİ+’lar, borçlular ve boşananlar gibi farklı yaşam deneyimleri görülüyor.
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“Daha güzel şeyler olsun. Eşitliği yani istiyorum. Hiç kimsenin, kimseden yani 
bir farkı yoktur. Bunu derken de korkuyorum. Neden korkuyorum, çünkü 
herkes benden farklı.” (G6)

Çözüm önerileri ve taleplerin yanı sıra, kadınlar geçmişten bugüne taşıdıkları arzu 
ve hayallerini de dile getirdi. “İlk neyi değiştirmek isterdiniz?” sorusuna verilen ya-
nıtlar incelendiğinde, 12 kadın öncelikle kendi yaşamlarına dair bireysel hayallerin-
den bahsetti. Çoğunluk ise toplumsal eşitlik ve barış, ahlaki iyileşme, çocuklarının 
ve ailelerinin refahı, kadınların güçlenmesi, hayvan hakları veya devrim gibi daha 
geniş ölçekli arzularını dile getirdi. Kimi zaman ise geçmişteki sosyokültürel ya 
da politik atmosfere duyulan özlem ifade edilerek, belirli dönemlere geri dönme 
arzusu paylaşıldı. Örneğin, “2000’lerin başını yaşamak isterdim” (G8) ifadesi, ya-
şanmamış bir geçmişe duyulan özlemin göstergesi olarak öne çıkıyor. Öte yandan, 
bazı kadınlar kendi bireysel hayallerini düşünmediklerini görüşme sırasında fark 
ederek “burada kendimi unuttuğumu fark ettim şu an” (G14) veya “kendimi hiç 
düşünmedim… Bana bir şey bulamadım” (G2) gibi cümleler kurdular. Bu yanıtlar, 
kadınların kişisel arzularını geri plana atarak daha çok kolektif iyilik haline ve baş-
kalarının refahına odaklandıklarını gösteriyor.

“1968’den bu ülkeyi tekrar başlatmak isterdim. İnsanların beraber başarabi-
leceklerini anlatmak isterdim herhalde toplayıp. Farklı olmadıklarını. Aslında 
kaygılarının aynı olduğunu. Aynı korkuları yaşadıklarını.” (G32)

“Herkesin eşit olduğu bir dünyada ve her şeyi gönüllerince yaşayacağı bir 
ortam yapmak isterdim gerçekten. Zaten ondan sonrası her şey düzelece-
ğini düşünüyorum.” (G3)

“Eşit olsun. Herkes gülsün. Herkes tatsın… Hayvanlar bile.” (G6)

Kadınlar, bireysel yaşamlarına dair arzularını dile getirirken çoğunlukla toplum-
sal cinsiyet normları ve ekonomik koşullar nedeniyle yaşadıkları mahrumiyet-
lere odaklanıyorlar. Belirli bir seviyeye kadar eğitim görmüş olmayı istemek, 
birçok kadın için gerçekleştiremedikleri için pişmanlık duydukları bir konu. “İlk 
yapacağım şey bir kere okurdum, kendimi güzel bir mesleğe getirirdim” (G19) 
ifadesinde olduğu gibi, eğitim alıp meslek sahibi olma arzusu sıkça dile getirili-
yor. Ayrıca, eğitim hakkından mahrum kalma meselesi, kimi zaman evlenmemiş 
olmayı isteme arzusu ile anlatılıyor. Bu istek sadece kendileri için değil, çocukları 
ya da genel olarak gelecek nesiller için de söyleniyor. Özellikle kız çocuklarının 
eğitim almasını vurgulayan kadınlar, bunu “bir erkeğe mahkum olmasınlar” (G7) 
şeklinde ifade ederek, kadınların bağımsız bir hayat kurabilmeleri için eğitimin 
kritik önemine dikkat çekiyor.



HAYALLER VE ARZULAR 137

“Okumak isterdim. Evet yarım bıraktım… Elimde o kadar çok imkan olsaydı... 
Yine ben okuyamayan kız çocuklarının elinden tutmak isterdim. Yani onların 
okumasını isterdim.” (G2)

“Yani keşkelerim çok fazla var kendi açımdan. Belki ön lisans değil de lisans 
okusaydım, anne babamı bıraksaydım o zaman… Onların yanında kaldığım 
için açık öğretim okumak zorunda kaldım.” (G16)

Kadınların gerçekleştirmek isteyip de yapamadıkları ya da istedikleri şekilde dene-
yimleyemedikleri bir diğer alan ise ücretli iş hayatı. Birçok kadın, hayalleri ve arzu-
larını dile getirirken, iş deneyimleri, çalışma koşulları ve mesleki hedefleri odağında 
paylaşımda bulundu. Çalışma hayatıyla ilgili hoşnutsuzluklarını belirten kadınlar, aile-
lerinin izin vermemesi, evlilik sürecinin kariyerlerini sekteye uğratması, aileye destek 
amacıyla fedakarlık yapmak zorunda kalmaları, deneyim eksikliği, eşit olmayan ma-
aşlar, hamilelik, İstanbul’un zorlu yaşam koşullarında iş ve ev arasındaki mesafenin 
uzunluğu, mesleki itibarsızlık ve güvensizlik hissi gibi çeşitli sebepleri öne çıkarıyor.

Kadınlar, çalışma hayatına dair neyin kendileri için iyi olacağını, hayallerini ve arzu-
larını oldukça net bir şekilde ifade ediyor. Meslek sahibi olmak, “mesleki tatmin” 
(G25) yaşamak, kendi atölyesini kurmak, maddi kaygılar olmadan üretim yapabil-
mek ve çalışma saatleri üzerinde kontrol sahibi olmak gibi istekler sıkça dile geti-
rildi. Ayrıca, bireysel arzuların ötesinde, kadınların genel olarak güçlenmesini ve 
iş hayatında daha fazla yer almasını destekleyen talepler de öne çıkıyor.

“Yani çalışmayı istiyorum. İlk baştan beri de istiyordum. Dediğim gibi kayın-
pederim onlar pek böyle şeylere karşılar. Sevmiyorlar, hoşlanmıyorlar. Tamam 
ben tekstil işinde çalıştım ama ben onları ailem için çalıştım mesela. Kendim 
için değil, yine kendim için çalışmak. Onlar için çalıştım. Ama mesela kendim 
için çalışsaydım, mesela ben okula gitseydim bir mesleğim olsaydı ben hala 
da çalışıyor olurdum mesela.” (G30)

“Mesela ne yapardım? Sanatla ilgilenirdim daha çok. Öyle yani sanatçı olarak 
hayatıma devam etmeye, hayatımı bundan kazanmayı isterdim yani.” (G35)

“Bütün, gerçekten bütün kadınları, erkekleri kapsamıyorum. Bu artık feminist-
lik değil benim için bütün kadınlara iş istihdamı sağlardım gerçekten. Yani bu 
fabrika mı bilmiyorum, bunu açardım çocuklarla da orada bakabilecekleri bir 
ortam hazırlardım. Gelin buradan çalışın ekmeğinizi kazanın helal helal.” (G14)

Sosyoekonomik koşullar ve kaygılar, kadınların hayallerini ve arzularını doğru-
dan şekillendiriyor. Bu durum, kimi zaman ev kirası ödememe isteğiyle ev sahibi 
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olma hayali olarak ortaya çıkarken, kimi zamansa daha genel bir çerçevede, “ay 
sonunu düşünmeyeceğim bir sosyoekonomik durum” (G33) ifadesinde olduğu 
gibi, ekonomik kaygılardan uzak bir yaşam arzusu şeklinde dile getiriliyor. Benzer 
şekilde, borçlardan kurtulmak da birçok kadın için bir hayal olarak ifade ediliyor. 
Bu kaygı-hayal ekseni, kadınların çocukları söz konusu olduğunda daha da kat-
manlanabiliyor. Örneğin, çocuğuna bir ev bırakabilmek arzusuyla eğitim görüp 
çalışmak ya da borçlarını çocuğunun geleceğini etkilememesi için kapatmak iste-
mek, kadınların dile getirdiği yaygın endişelerden biri. Ekonomik belirsizlik gele-
cek nesilleri de kapsayan daha geniş bir sorumluluk duygusuyla iç içe geçiyor ve 
kadınların hayallerini etkiliyor.

“Evim olsun çok isterdim. Hani kira vermeyip. O zaman yaşam kalitemi daha 
iyi olabilirdi. Kendime ayırdığım bütçem daha iyi olabilirdi mesela. Yani öyle 
daha özgürleşmiş de olabilirdim hissederdim kendimi.” (G19)

“İlk tabii ki de borcumu kapatmak olurdu. Tek isteğim şu an, inan o kadar çok 
isteğim var, ya hani paragöz gibi gözükmek değil amacım o borçla gitmek 
istemiyorum şu hayattan, tek korkum o. Çoğu insanın farklı istekleri olur ama 
benim isteğim şu an çocuğuma daha iyi bir hayat sunabilmek için borcumun 
kapanması ilk başta. Borcum kapanırsa ben rahatlarım.” (G39)

“Valla ben okulu bitirip işe girdiğim zaman tek bir şeyim var hani, çocuğuma 
bir ev bırakmak istiyorum. Bu da gene maddiyattan geçiyor.” (G7)

Patriyarkal ilişkilerin dayattığı sınırlar içinde yaşamamak ve bunun ötesine geçmek 
arzusu, kadınların kendi becerilerini geliştirme, yeni yetkinlikler edinme ve hem 
duygusal hem de maddi engelleri aşarak kendi başarılarını inşa etmek şeklinde 
kendini gösteriyor. Özellikle, hayallerini gerçekleştirmek için gerekli olan duygusal 
gücü kendilerinde bulma isteği sıkça vurgulanıyor. Bu arzu, kimi zaman çalışma ha-
yatında daha bağımsız hareket edebilme, kimi zaman bir işin nasıl yapılacağını ya 
da bir aracın nasıl kullanılacağını öğrenme konusunda kendine güven duyma, kimi 
zamansa kendi sınırlarını zorlayarak potansiyelini keşfetme biçiminde ifade ediliyor. 

“Sektörde daha cesur hareket edebilmek isterdim. Öyle bir alanın açılmasını…” 
(G8)

“Yine çok eksik bulunduğum, çok yapmak istediğim bir şey var. Araba kul-
lanmayı çok istiyorum mesela. Ama cesaretim yok. Yani benim için şu anda 
o biraz erişilemez bir şey diye düşünüyorum ama o kadar çok hayatımda 
çok şey değişti ki onun da değişebileceğine ve onu başaracağıma da inanı-
yorum ben.” (G19)
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Ekonomik koşullar, zaman yoksulluğu, masrafları azaltma zorunluluğu, başkalarını 
önceleme ve onların sorumluluğunu üstlenme, kamusal alanda güvensiz hisset-
me/hissettirilme gibi çeşitli nedenlerle kadınlar, kendilerine iyi gelen faaliyetleri 
özgürce ve istedikleri gibi yapamıyor. Bu durum, temel ihtiyaçların yanı sıra keyif 
aldıkları, rahatlatıcı ve dinlendirici aktiviteler yapmalarını da engelliyor. Kadınlar 
tatile gitmeyi, rahatsız edilmeden uyumayı, sahilde vakit geçirmeyi, seyahat etmeyi 
ve dünyayı gezmeyi arzuladıklarını dile getiriyorlar. Özgürce hareket edebilme 
isteği, bazen belirli bir mekanla ilgili olduğu gibi, bazen zamanla ilişkili olabiliyor. 
Örneğin, “Özgürce sokaklarda gezmek isterdim. Gecenin bir vakti ve istediğimi 
giyerek gezerdim… Paramı kendim için harcardım” (G9) ifadesinde görüldüğü 
üzere, gündelik hayatın sıradan bir parçası olabilecek aktiviteler dahi kadınlar için 
bir hayale dönüşebiliyor.

“İlk ne yapmak isterdim? Güzel bir tatil yapmak isterdim. Uyumak isterdim. 
Biri seni uyandırmadan uyumayı çok isterdim.” (G1)

“Sahilde yürümeyi istiyorum ve ben bunu da kendimden mahrum bırakıyorum. 
Tabii hiç gitmiyorum değil. Gidiyorum ama mesela bir akşam gitmek istiyor-
sun ya da bir sabah yürümek istiyorsun. Kitabını alıp sahile karşı oturup bir 
çay içmek istiyorsun ama onları yapamıyorsun. Sadece hayalde kalıyorsun. 
Maalesef. Umut ediyorum emekli olunca belki yaparım diye. Olabilirsem o 
da.” (G2)

“Yani mutlu bir şeyin içerisinde işte ben de ne bileyim şuraya gezmeye gi-
deyim, şuraya falan yere gideyim. Ne bileyim şuradan bir vapura bineyim, 
adaya gideyim. Ama onu bazı anneler öyle yapmıyor. Ben özgürüm diyor. 
Ben yaparım, ben dinlemem diyor. İşte ben onu yapamıyorum. Evvela hani 
sanki çocuklar rahat etmezse ben edemezmişim.” (G10)

Kadınlar, “içimde ukde kaldı” (G2) ifadesinde de karşılık bulduğu gibi, mahrumiyet 
ve yoksunluk deneyimlerinden hareketle hayata dair arzularını paylaşıyorlar. Geç-
mişten bugüne taşınan bu hissiyatla en sık paylaşılan konular, eğitime ve ücretli 
çalışmaya dair oluyor. Ayrıca, birçok katılımcı yaşadıkları zorlukların ve yoksunluk-
ların kendi çocukları veya başka kadınlar tarafından deneyimlenmesini istemiyor. 
Kadınların güçlü olması, bir başkasına bağımlı yaşamaması ve ekonomik olarak 
kendi ayakları üzerinde durabilmesi gerektiği fikri de öne çıkıyor.

Gündelik yaşamlarına ilişkin en çok vurgulanan istekler, “paranın konu olmadığı” 
ve “rahat bir hayat” (G1) şeklinde ifade edilen, sosyoekonomik belirsizliğin orta-
dan kalktığı bir düzen. Zamansızlık, ekonomik güçsüzlük ve patriyarkal ilişkilerin 
baskısı, kadınların gündelik hayatlarında kendilerine iyi gelen basit aktiviteleri bile 
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gerçekleştirmelerini zorlaştırıyor. Tatil yapmak veya yurt dışını gezmek gibi daha 
büyük çaplı hayallerin yanı sıra, uyumak, sahilde yürüyüp çay içmek, vapura binmek 
gibi sıradan aktiviteler dahi ekonomik ve toplumsal baskılar sebebiyle erişilme-
si güç hale gelebiliyor, ancak hayallere sıkışıyor. Son olarak, kadınların hayalleri 
yalnızca kendi hayatlarıyla sınırlı kalmıyor, çoğu kadın, çocukları, diğer kadınları, 
hayvanları, yaşamı güçlendirmeye yönelik toplumsal hayaller kuruyorlar. Bu da 
kadınların daha adil ve yaşanabilir bir dünya tahayyül ettiklerini bize hatırlatıyor.



Sonuç
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Yoksullaşma, kadınları ve LGBTİ+’ları erkeklere kıyasla daha ağır ve sarsıcı biçim-
de etkiliyor. Kadınların deneyimleri, kadın yoksulluğunun Türkiye’de çok katmanlı, 
derinleşmiş ve yapısal bir sorun olduğunu açık biçimde ortaya koyuyor. Bir yandan 
da bulgular bize kadınların yoksulluğunun gelir eksikliğinden daha fazlası olduğu-
nu; toplumsal cinsiyet eşitsizliği başta olmak üzere güvencesiz istihdam, barınma 
krizi, sağlık ve eğitim hizmetlerine erişimdeki eşitsizlikler ve sosyal dışlanma gibi 
yapısal faktörlerle iç içe geçtiğini gösteriyor. 

Patriyarka kadınları eğitim durumu ya da mesleği ne olursa olsun öncelikle eş ve 
anne olarak tanımlıyor. Bu nedenle kadınlar iş yerlerinde, eğitimde, sokakta ve 
hanede emek sömürüsüne uğruyor. Araştırmanın bize gösterdiği üzere, kadınlar 
ücretli çalışmanın kendilerini kamusal alanda var etmenin ve kendine güvenmenin 
bir yolu olarak görse de istihdam alanında kadınların yaşadığı sömürü, düşük ücret, 
taciz, güvencesizlik ve kayıt dışılık kadınların ekonomik bağımsızlığının önündeki 
yapısal engeller olarak karşımıza çıkıyor. Kadınlar boşanma, taşınma ya da iş ye-
rindeki baskı gibi herhangi bir nedenden dolayı işten ayrılmak zorunda kaldığında 
eğitimleri ne olursa olsun yeniden iş bulmakta zorlanıyorlar. Bu nedenle işlerini 
kaybetmemek için ağır çalışma koşullarını kabul ediyorlar ya da birden fazla iş 
yapmak zorunda kalıyorlar. Çocuk, yaşlı ve engelli bakımının kamusal bir hizmet 
olarak sunulmaması, kadınların işgücüne katılımını engelliyor ve zaman yoksullu-
ğunu artırarak kadınları görünmez bir emek döngüsüne hapsediyor. 

Raporun ortaya koyduğu temel tespitlerden biri, Türkiye’de tüm sosyoekonomik 
gruplarından kadınların bir “barınma krizi” yaşadığı. Barınma krizi özellikle alt sos-
yoekonomik düzeyden kadınlar için insan onuruna yaraşmayan koşullarda yaşama 
mücadelesine dönüşürken, faturaları ödeyememek, semt değiştirmek zorunda 
kalmak ya da evden çıkarılma ihtimali gibi durumların yarattığı kaygı, kadınların 
gündelik yaşamda motivasyonlarını kaybetmelerine ve geleceğe dair belirsizlik 
içinde yaşamalarına neden oluyor. Bazı kadınlar için bu durum, çocuklarının temel 
ihtiyaçlarını karşılamakta yaşadıkları zorluklar nedeniyle psikolojik açıdan daha da 
ağırlaşıyor. 

Öte yandan yoksulluk kadınların şiddetten uzaklaşabilmelerinin önündeki en büyük 
engellerden biri olarak karşımıza çıkıyor. Kadınlar, istihdamda yer bulamadıkları, 
güvencesizlik, hukuki destek mekanizmalarının yetersizliği, sosyal desteklerin sı-
nırlılığı, artan kiralar ve belirsizlik nedeniyle şiddet ortamlarından ayrılamıyor ya da 
boşanma sonrasında yeniden aile evine dönmek zorunda bırakılıyor. Öte yandan, 
burada not edilmesi gereken, bu dönüşlerin her zaman gönüllü, güvenli ya da 
destekleyici olmadığı. Yetersiz kalan kamusal destekler, insan onuruna yakışır üc-
retli iş olanaklarının azalması ve barınma krizi gibi yapısal sorunlar kadınları tekrar 
aile evine dönmeye mecbur bırakıyor. Bu, çoğu zaman zorunluluktan kaynaklanan 
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ve kadının özerklik duygusunu aşındıran bir adım oluyor ve kadının aileye mahku-
miyetini artırıyor. Hal böyleyken devletin ancak aile üzerinden tanımladığı kadına 
sunduğu sınırlı sayıdaki kamusal destek mekanizmaları kadına aile dışında eşit, 
özgür, şiddetten uzak bir hayat sunmak için yetersiz kalıyor.

Benzer şekilde, yoksulluk kadınların temel haklara erişimini de engelliyor. Devlet 
hastanelerinde yoğunluk, özel hastanelerde yüksek ücretler kadınları tedavilere 
ertelemeye, zaman zaman merdivenaltı ya da alternatif yöntemlere yönelmeye 
veya sağlıklarını ihmal etmeye mecbur bırakıyor. Üreme sağlığı hizmetleri fiilen 
özel sağlık kuruluşlarıyla sınırlı kalıyor, yoksul kadınlar için erişilemez hale geliyor. 
Sağlık hizmetlerine erişemeyen kadınlar patriyarkanın kendilerine dayattığı annelik 
tanımları gereğince gelirlerini önce çocukları için harcıyor, kendi hastalıklarını ve 
tedavilerini ihmal ediyor veya erteliyor. Bu durum yoksulluğun yarattığı duygusal 
tahribatı derinleştirerek kadınların hem fiziki hem psikolojik sağlık sorunları yaşa-
masına sebep oluyor. Geçim mücadelesi kadınları depresyon, kaygı, stres, korku 
ve geleceğe dair umutsuzluğa sürüklüyor. Hukuki süreçlerde ise boşanma, nafaka, 
kira ya da icra davalarında kadınlar hem yüksek maliyet hem de karmaşık işleyiş 
nedeniyle adalete erişemiyorlar. Ancak tüm bu yüklerin ortasında dahi kadınlar ken-
dilerine ve topluma dair daha adil eşitlikçi ve özgür bir yaşam umudunu sürdürüyor. 

Raporun belirttiği gibi, yoksulluk, toplumsal cinsiyet eşitsizliğiyle, bakım emeği-
nin kadınlara yüklenmesiyle, ayrımcı politikalarla ve sosyal devletin geri çekilme-
siyle birlikte üretilen yapısal bir sorun. Bu nedenle kadın yoksulluğu ile mücadele 

“yardım”, bir tür merhamet ya da inayet yaklaşımıyla değil, feminist bir yaklaşım-
la, ayrımcılıktan uzak, erişilebilir ve hak temelli uygulamaların uygulandığı sosyal 
devlet anlayışıyla mümkün olduğunu vurguluyoruz.








